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ВОВЕД

Ho процссот mi растсњс како n no тскот на цслиот живот сме изложенн иа бројни 
случуиам.а восрслинага коп it.iiii.iai на наиштс раз\шслуван>а н олмесувања. Ефектите од 
овие случунања зависат ол псрколот иа жнвот во кој сс наоѓа ипдивидуата, од 
ситуациските факторм. од нивната моќ no. и од особшште иа личмоста. Социјализацијата 
има зиачајно влијанис врз одмсс>ван.сто на иосдинецот во групата. Преку процесот на 
соцнјализација детсто прсзема врслности. ставови и прифаќа конструктивни или 
деструктивни модсли на однесување. Нсма сомнспис и во однос на улогата на врсниците 
во поглсд иа процесот на растсње. формирањсто на идснтитетот на поедннецот. како и во 
поглед на формирањсто на исговитс павикн и однссувања.

Во текот на историјата. лстсто било сфатсио како нсзрсло и несоцијално 
суштество („мал човск..) кос во теко» на упивсрзалпата. биолошки одредсна прсобразба 
стапува omiircc rneno супиество (Trcbjcšanin. 2000). Концсптот на дстството и положбата 
на детето го иривлскоа виимаимето особсно во текот на бО.тс години од 20.век. Потрсбата 
дстството да сс разберс како посебен фспомсп го одразува зголемениот иптерес за децата 
во совремеиото општество (Žcgarac. 2004).

Одиссувањето па дстето зависи од миогу фактори. а потребио с особено ла се 
магласат воспитпитс. ииливилуалпмте и ситуациските фактори. Во гој конгскст неопходно 
с ла му сс далс npiiopinci на семејството. Гоа е примариа биолошка, општествсна, 
скоиомска. 11сихоло111ка и ссксуалио засиована заедиица која ја сочпиуваат пред сс 
возрасните рсиродуктивно способни партнсри (мајка и татко) и пивното потомство. Мсѓу 
члсиовитс на семсјството сс воспоставува цврста емоцноналма поврзаиост, взаемни 
симпатми. солиларпост и исссбичио взасмпо помагањс. Покрај рспродуктивна и 
соцмјалмага улога. ссмсјството има и значајиа психолошка. воспитна и социјализаторска 
улога во формпрањсто на личносга на потомцпте. Тоа с најзначајниот arene, односио 
(|»актор во проиесот ма социјализација (TrcbjeSanin. 2004).

Постаикитс иа родитслмтс. олиосно иивииот начин на воспитување, во најголе.ма 
мера пркдопссуваат за обликуван.его иа лпчпоста на детето. Емоциопалпитс односи п 
цслокупмата агмосфера во семејството сс составен дел од воспитните влијанија коп 
ссмсјството ги остнарува, дчрсктпо или индироктно. Со снонте воспитни постапкн
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родителите влијаат иа формирањето на младиот човек како комплетно нзградена личност 
која можс адекватно да функционира во општеството.

Семејството с првото место каде се поставуваат тсмелитс на емоциоиалниот. 
социјалнмот и моралниот развој (Žegarac. 2001 i 2004), односно тоа е базична средина во 
која се создаваат механизмите за инхибиција на испожелшпс формн на однесување. Но. 
не смее да сс заборави дека некои карактсристикн ма семејството, исто така, влијаат и за 
развојот иа насилното однесување. Во тој поглед доколку родителите манифестираат 
агрссивно однссувањс дсцата нема да усвојат механизми на инхибиција, туку на агрссија. 
Масилството во семејството може да се дефинира како збир на однссувања чија цел е да се 
воспостави контрола над другите преку употрсба на сила, застрашувањс и манипулирање. 
Наспротн ваквнте семејства постојат семејства кои ја унапрсдуваат здравата 
комуинкација, развиваат познтнвна слика за себе, јасно го истакнуваат ставот на 
нелрнфаќање на насилство и на тој иачин можат да превснтивио да влијаат ма намалување 
ка насилството меѓу децата.

Што сс однесува до училиштето, тоа е општествена институција која е 
организирана да сс грижи за развојот и добросостојбата на учениците. Но. и покрај тоа. ла 
многу ученици им се случува на учнлиштето да се сеќаваат како на место во кое бнле 
прсдмст на потсмсвање и павредување, каде што биле застрашуванн и физички напаѓаии. 
и каде Uno научилс што значи да се биде социјално изолиран, исплашен и понижен. Сето 
ова најчссто е дсл од интеракцијата меѓу учениците, што зиачи дска ако се набљудува од 
друга перспсктива, училиштсто е и место каде многу учсници триат оддслии форми на 
насилство од страна на иивните соученици. За жал. насилството во училиштата не с нов 
фсномеи во светот. но насилното одмссување на учеиицитс во послсдиите неколку годнни 
доби нови карактсристикн бидејќи тоа не с изолирано од случувањата во општеството. 
Псрцепцијата на насилничкото однесуваи»е меѓу учеиицитс го привлекува вииманието па 
јавиоста. родитслитс, ангажира многу пнституции и оргализации кои се обндуваат овој 
проблсм да го стават под контрола (Krkcljić,2005).

Иасилството (злоставувањето) е збир од намерни. негативни посталкн кои се 
долготрајии (2-3 пати месечио и почесто), кои сс иасоченн на ист учсиик (главно лослаб) 
од страиа иа еден ученик или група, лајчесто 2-3 учелици злоставуваат еден (Olweus 
1998). Факт е дека мскои учсници често сс вознемирувани и иапаѓани од страиа ла други 
учелици, а миогу возрасии луѓс имаат лмчми искуства за тоа од сопствените училишнл 
деиови.
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Агреснјага. деликвсицијата н аругитс форми на насилно однссуваље кај учсницпте 
сс јавуваат кога индивидуалннте способиости за сфаќање и реагирањс иа општествсните 
барања. ситуации и можностн ис сс соодвстми и нс сс прилагодснн иа барап>ата за акција. 
Овис барања за акција сс всушност прсдичнииигс со кои инливилуата мора да се соочм. 
Поради проблсми во однссувањето. кај дсиата чожат да сс nojaiiai ис са.мо момснтални 
потешкотил. туку и ограничувања во лмчниоз развој и уепсшиото прилагодување во 
01Ш1ТССТВ0Т0. како и ширење на ваквио! вид ка однесуван.е кај други лица. Поради тоа 
можс да се претпостави дска учсницито кои сс агрссшшп и кои ма било кој начин ги 
злоставуваат дру| итс ученици сс иотсицнјалии моситс.ш иа подо1Шсжпото проблсматично 
однссувањс. Учнлишниот насилник повсќс отколку нској друг ччсник ќс биде склон кон 
извршување на кривични дела. 11а ова укажуваат и смпирмскитс наоди спорсл ком 
приближно 60% од момчињата (кои бнлс оЈначени како насилнмци во периодот од 5. до 8. 
одделсние) досвојата 24 година билс барсм сдмаш осчдувани (Olwcus.1998).

11асилството во училиштата опфаќа шмрок спектар на агресивни одиесувања кои се 
случуваат меѓу дсцата. од рсшаван.с иа конфликти no nar иа насилство, пелрифатливо 
изразувапл на лутима или фрустрации. до предизвикуван.с иа сериозни иициденти.

Исзражуван,аза покажуваат дска дсцата кои се жртви иа насилпото однесување од 
своитс врсмици најчесто и.чаат ниско самопочитување (Е1с/. 2003). Самопочитувањсто сс 
стекнува во тскот иа растсњсто и шп пптеракцијата. а кај учениците од основно училишпа 
возраст во голсма мсра завпси од тоа како дрмпте гм проиенуваат. одмоспо како се 
процснстн од страна па родителитс. наставипцптс. врсниците. Тоа с поврзапо со различпи 
карактсристики и однссуваи.а на иоедипците.

11аодмтс зборуваат дека ингсракцшпс со родитслигс сс важми за создавање и 
мспување поимот за себс. Во roj komickci. за дспата на помала возраст inncpaKnmiTc со 
родителитс сс одлучувачки. а во псриодот па адолссцспиија. иптсракциите со врсницитс 
стапуваат миогу позначајим. иако и матаму се зиачајни иитеракциитс и со родителите. Во 
псриодот иа доцната адолссцсиција сс развмваат сопствснмтс всрувања п сгавовп коп во 
мала мера заиисат од влнјанисто па другитс од опкружувањсто (l.ohcdina-Mazoni. 2007).

I lajBKcoKo самопочитувап.с во груиата имаа1 деиата коп ммаатстатус на иопуларно 
дсте (Bezinović. Lacković-Grgin.1990). Поииско сачоиочитувап.е сс јавува кај дсцата кои 
пс сс во можност да восиостават блиски одпосм со членовмтс иа групата, односно. 
доколку рсфсрснтиата груиа го отфрла дстето. зсшко с дека тоа чоже да сс смета за 
врсдпо (Lacković-Cirgin. 1994).
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Псрцспцијата na наснлното одиссувањс мсѓу учениците од основно училиште, 
квалптегот иа семејпата иптсракиија и нивоата на самопочитување ќе бидат прсдмет на 
myiyiiaii.e во onoj матстсрски труд. Постојат. барем три главни причини поради кои 
i рсба да сс проучува насилстпото мсѓу децата. Прво. повеќето култури свсдочат за 
долсмунањс ма насплството мсѓу дсиата. Иторо, раслространстоста ма агреснвноста 
формираиа no paiinoi псрнод од животог. односмо во детството. може да биде осмова за 
pa rnoj na ai ресмјага кај возраснитс. Трето, квалитстот на детството и формирањето на 
лнчиоста со иод влијанис на експрссијата и иихибицијата на агресијата.

Во onoj груд имамс намсра да одговориме на прашањата: Зошто дсцата 
маиифсстираат иасилство? Зошто иекон дсиа се поподложни на насилство во спорсдба со 
др\1и? Зошто насилството меѓу децата с штетно? Како насилството е поврзано со 
семејиата интеракиија? Како иасилството с поврзапо со самопочитувањето? Дали постојат 
рачлики во иасилството од аспект иа полоната примадност? Дали постојат разлмки во 
доживувам.ето ма ссмсјиата интеракција кај учепици од различен пол? Далн постојат 
разлики во самопочт увањсто кај учсшшитс од различен пол?

Посгавсиитс ирашања се само дел од прашањата кои сс поврзани со насилното 
одпссуван.с на децага, а на дсл од нив ќс сс обидсме да дадемс одговор во нашсто 
истражувањс.

Првнот дел од трудот с тсорискн и во исго ќс бидат прикажани теорнските основн 
иа истражувањето-насилството, квалитетот на ссмејната интеракција и самопочнт>'вањсто. 
Вторпот дсл од трудот с нстражувачки и во него ќе бидат прикажани врските меѓу 
перцспцијата па насилиото одиссувањс кај учсннцитс од основио учнлиште, квалитетот на 
семсјната иитеракција и самопочитувашсто. Оваа поврзаност ќе сс разгледува прску 
анализа на рсзултатитс кои ќс бидат добнсии со примена на соодвстни инструмснти со кои 
ќс сс создадат можности за тестирање ма поставсните хипотези.
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Во последно време голем број студии се фокусирани на проучување па насилиото 
одпссување мсѓу ученицитс. па факторитс кои влијаат ta манифестирање и ta дожнвуван.е 
на пасилно одиссувањс. Насилното одиссуваи.е меѓ> ученицитс во послсдмитс годшш 
стаиа многу широко полс за проучуваи.с со цсл да се обезбеди превенција од оваа форма 
на однесување. Истражувањата и проучуван.ата на насилството претставуваат мредизвик и 
поттик за психолозите од инстнтуциитс да сс ангажнраат во рсшавањето na onoj многу 
сернозсн општествсн проблем.

1.1 НАСИЛНО ОДНЕСУВАЊЕ НА УМЕНИЦИТЕ

Насилството мостои откако постои човскот. За насилството како општсствена 
појава пишувале многу филозофи, почиувајќи од античкмтс филочофи, како што се 
Хераклит и Платои, иа до "поновите" фплозофн. како mro с Хобс. пснхоаналитичарот 
Сигмунд Фројд и многу други. Од срсдината на минатиот век. многу психолози се 
заинтереснрале за феноменот на насилно однесувањс. Особсно сс обриувало вниманис на 
оние аспскти од насилството кои сс условсни од социјални, одиосно општествсни 
дсвијации, па вниманисто иитересот со фокусирал на иасилството во олштеството како 
целина и на карактеристиките на однесувањсто на припадмицитс на одрсдени култури 
(Lalić, 1999). Насилството наддецата с општ проблсм кој е присутен во cure општества. 
ситс култури и сите рсгиони од светот. Милиони деца сскојдневно се изложсни на 
насилство, кое всушност претставува грубо кршење ма нивнитс ирава.

Kora зборуваме за насилство меѓу учсииците од психолошка перспектнва. 
масилството можсмс да го набљудуваме како вид на агрсснвио однесување. Всушност, 
агрссивноста с поширок понм кој во ссбс вклучува касилство. ма со самото тоа и 
насилство меѓу учениците. Во поширока смисла. масилствого прсдизвикува намерна 
поврсда на жртвата од страна на иасилникот. Поврсдата може да бидс физичка и 
психичка. Наснлството мсѓу ученицитс гп крши иравата па учсницитс за човечко 
достоннство. приватност. слобода и сигуриост. И покрај големиот број иа истражувања 
поврзани со масилството. ссуште не е разјасиста етиологијата ма иасилното одиссување. 
Пасилното однесување се јавува во cure аспекчи од животот иа посдпнсцот. a 
емпирнскитс наоди покажуваат дека пајиодложни иа насилно решаваил на ироблемм се
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младите кои се всушност no иpolice ма созрсвање и формнрање на идснтитет и животни 
ставови. Цслите иа насилинцнтс сс различин. Искои имаат цел по пат па агрссија да 
нанссат штета и бол (имиулсипма агрсспја), други и.маат цсл да посгигнат нешто, безоглед 
иа гоа кој кс иастрада ма тој tut i (ипструмсмтална ai peču ja) (Bilić. 1999). И причииите за 
насшшото олнсс\кањс cc ko m ii. ic k c iiii. na iака наснлного одиесупањс можс да прстставува 
оомд за стеки>вање поиударпоет. но п обид да сс покаже одлушост. смособпост или обид 
да сс сврти вмимаиисго коц ссбс. Масплството можс да бидс и израз на л>убомора, но и 
обид за надмшпваи.с на лнчпитс проблеми и фрустрашш кон лмчиоста ис е во состојба да 
гм рсши на нској друг начин.

Детсто кос е изложено иа пасилсгво no сомствсиото ссмејство може истиот начин 
на одиесунаи.е да го мрснссе и во својата училишпа средипа. 11скои дсца нс прифаќаат 
дска ипвимоз пачии иа однесуван.е е лош и иеприфатлив. ниту пак можат да соглсдаат 
како сс чувсiв\ ва нивиата жртва. I loneKoraiii нема острм rpaiiimn меѓу “ злоставувачог’ и 
"жртвата". бидејќи во разлпчнн псриоди и ситуацни >логмтс можат и да сс замеиат, па 
пасплиикот сгаи>ва жртва. а жртвата-пасилник. За да сс смречи тенденцијата на 
зголсмуван.с иа пасилството мсѓу учсиицпте. и да сс сузбис оваа појава. потребно е да се 
ангажира »слото општссгво. вклучувајќи ги ученицитс, насгавниците, родитслитс и 
медиумнтс. Во иоразвисшпс дслони од светот заиимавањето со насилството мсѓу 
учеиицитс иомпиа низ псколку (|>ази: од угврдување на присуството на наснлство, 
работсњс иа сснзибилизирање па јавноста за овој проблсм. создавање свест за потрсбата 
од иитсрдисшишшареи пристап. полсмувањс на аигажираиоста на падлежните 
институиии. собирањс срсдства и поддртка од институдиитс, до нзработка иа 
прсвснтивни и интсрвентни програми, како и мивна евалуацнја.

Иасилството меѓу учсмицитс мрстставува соцнјалсн проблем, посматран како 
краткорочмо така и долгорочно. Тоа предизвикува патсње кај дсцата, ссриозно го 
загрозува нивниот раст и развој. добросостојбата па и животот. а последнците често сс 
гсшки ii долготрајни. Всз сомпснис дска насилстпото меѓу училишнитс дсца с многу стара 
појава. Нс с мал бројот на опис коч сс ссќаваат иа учениците во оддслението кои билс 
отфрлени од лрупггс. со кои иикој ис сакал да ссди. на кои цслиот клас им сс потсмевал, 
ги прсдизвикувал. ма дури и физички ги злоставувал. Искуствата ма детсто во училиштето 
во голсма мсра влијаат иа нсговото подоциежно прилагодуван>е во животот и работата. 
Имајќи го ова предвид. можсмс да заклучимс дека важна улога имаат некои институции во 
поглсд па осмислупап.ото иа програми к(>и би солдалс олтимални услоии за комтпнунран
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развој на децата (учелиците) како тслсссн. морален. интслектуален и социјален во 
согласност со нивните способностн и интереси.

Наснлството меѓу учсниците. создава најинтснзивни психички трауми, остава 
долготрајни послсдици врз психичкото здравје. Бсз оглсд ма тоа дали насилството е 
свртспо кои ссбс. кон другите или кон срсдината, тоа секогаш лодразбира одмоси меѓу 
луѓсто и тоа односи кои сс марушсни и кои водат до злоупотрсба иа моќта л до губење на 
довсрбата. Насилството никогаш не се сведува само на сден акт. Тоа вклучува 
коптинуираиа ссрија иа мсѓуссбно зависни настани кои се одвиваат во одредси коитскст. 
Поиатаму. насилството се извршува со намсра да му се нанесе бол или повреда на друго 
лице. Kora постои поврсда бсз лостоење иа намера и памсра без постоење на повреда. 
постамките нсможс да се сметаат за насллнл.

Односот на целокупната општествена јавиост во одиос на иасилството е двосн. Од 
една страна насилството, со оглсд дека спаѓа во опаснитс општсственл појавн. кај луѓето 
иредизвикува загрижсиост, анксиозност и идсн за пропаст на општеството. Но. од друга 
страна. во оиштеството преку насилството можс понекогаш многу лссио да се помлиува. 
така што насилството сс лремолчува. Во последиите годили. се појассн е ставот дека во 
однос ла наснлството не треба л ле може да се блде неутралсн. односно дека насллството 
мсѓу учеииците се однесува на ситс и бара активсн и алгажиран став. Во согласност со 
тоа. како и во согласност со фактот дска насилството меѓу дсцата во свстот е во пораст, 
расте и илтерссот како кај ланците така и кај експертите за работа со оваа лроблематика.

Првитс систематскл истражувања за насилството мсѓу врсиицитс почлале во 70-те 
години од мииатиот век (Olweus, 1978) во Скалдлнавскитс зсмји. Проблсматлката со која 
Olweus сс бавсл од научен аспект. иа јавноста и сс иаметпа како исклучитслно значајна. 
KOI а три момчин.а од 11орвешка извршнја самоубиство поради ласилството што врз лив го 
вршоле нивии врсници. Норвешкото мииистерство за образованис во 1983 година започиа 
кампања на ливо ма државата насочсна кон решаван.е на проблсмот на иасилство мсѓу 
учсллците, со што се озлачи иовиот псриод во работсњето л обидлте за надмипуваљс ла 
овој проблсм. Она што с исто така значајло, е фактот дска со оваа постапка лроблсмот на 
иасилсгвото мсѓу врсниците “се поместл”  од позицијата иа поедимечни и осамени трудови 
кои потребата за интердисциплинареи пристап кон овој проблсм. Насилството мсѓу 
учсниците достип|аЈ!0 експанзија кон крајот на 80- гитс и почетокот од 90-тите години ла 
минатиот век, ла тоа потгикнало истражувања л во други земји мсѓу кои Јаполија. 
Аиглија, Канада, SA D  и Австраллја. Денеска. млогу експсрти лагласуваат дска појавата ма 
насилство во училипЈтата и иатаму има телденција ла растење како во свстот така и кај
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иас. Co право можомс да констатираме дека nacii.ici вото мсту учеиишпс како облик ка 
манифсстирано агрссивно однссување с се позастапен ио современово општсство.

Свстската здравствона органнчапија сскои четири годшш реаличира голема 
тсрсмска стулија ча училишиото насилство. a no послслната студнја која бсшо спропедена 
no 2006 година, бмлс нклучсми 26 чемји. Речултатшс од смроислсиото истражување 
иокажуваат дека пасилстпото мсѓу учсиицмтс во свропскитс зсмји с најприсутио во 
Лвстрија -68.1%. no Дапска. Грснлаид. Литвапија и Гсрмаиија 61.2%. Израсл-43%. 
Северна Ирска 21.3% итн. Овпе истражувања сс сировсдсни на учемици на вочраст од 11- 
15 години. И no Црна Гора во ичмииатнте нсколку годшш им сс посветува големо 
внимамме на проблсмите попрчаип со насилството 4iery учешшите. Оваа состојба бсше и 
иепосредниот поттик onoj труд да се поснетн на овој актуслен проблсм. Во рамки на 
проектот "Училиште без насилство - кон сш урпа и стимулативиа срслима за дсцата (2006- 
2008 год.) шшциран од U N ICEF во соработка со Министерството иа обрачовапис » спорт. 
реализиран е одредсм број истражувања кои in ичучуваа формитс и расмростраистоста на 
пасилството no основиитс учнлшнта како и рсакциитс на дсцата и возрасиитс во однос на 
училишното иасилство. Насилството мсѓу учснииите добива различни форми и стаиува 
посурово и побруталпо и за дсцата и за младите. па често пати е и поголем проблем 
отколку што сметаат возрасжпе. Иасилстпочо е ирисутио на снтс возрасти м меѓу сите 
учссници no процссот иа обрачопанис.

Тсрмнлоч насилство меѓу учсмицтс. булипг односно насилништво (спорсд 
аиглискиот збор ..bulin., означува дијапазои па манифсстации на иасилно однссување иа 
учспицпте. Од психолошка псрспекшна. иаснлството мсѓу учеиицтс како форма иа 
однесуван.с можс да сс дефшшра на различии начмни. Во дефинициите за иасилството 
засдмичко е игго иод масилство сс иодразбира секое фичичко или пснхичко насилно 
однссувањс насочсно кон дсцата од страпа иа пнпиитс врсници. кос с иаправено со цел да 
сс iiauccc поврсда. кос иклучупа повторување ка ист обрачсц и одразува перамиоправеп 
однос иа сиЈштс (иојакитс против иослабитс мли групата против поедипсцот). Секоја 
наснлна постаика можс да сс рачликува спорсд формата, тежииата, иигснзитетот и 
времстрасњсто. Во roj контсксг иасилмичкото одиесуван.е на учештите сс разликува од 
краткотрајиитс иицндсити и каш м. Осиовната разлика мсѓу насилиичкото однесување на 
учепицитс од едиа страиа и пицидеититс и кавгитс од друга страиа, с всушиост во 
мамсрната жслба иа друг учснмк да му сс нанссс зло. потоа no поглсд иа попторупањс на 
акцијата no гекот на одрсдсн прсч|снски псриод и no поглсд на домиинрањсто на силите на 
индипидуалси или групеп план. Под иасилстпо мсѓу врсиииите. Ohvcus (I999) ja
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подразбира појавата кога учеиикот повторио и трајно с изложсн на негативните постапки 
од сдсм или мовоќе учешши. Спорсд она опредслување, под врсничко иасилство не се 
подразбирааз кр;пкотрајните монремспи бсзначајпи напади кои сс насочени против еден 
yiemiK. Поимот иасилсгво сс користи кога постои нссоодветеи однос на силите, односно 
кога учспикот кој с пчложсн на намади нма ироблсм да се одбрани н на извессн начин е 
бссиомошси во одиос па учсмнкот кој го злоставува. Исго така, според ставовите на 
Olwous, iioiiMoi насилство нс би гребало да ее примеиува во случајот кога два ученика со 
мрнближно иста сила (физичка илм исихмчка) се тепаат или прспираат. Во согласност со 
прстходио иавсдснитс опрсдслби за иасилството, можеме да речеме дека за насилство 
мс1 \ учсмшште сс работи кога сс вклучепи слсдннве елсменти: негатнвни постапки кои се 
повторувааг и сс трајии. како и постапки во кои постон асиметричси однос масилите.

Ilci anmiiii постапки сс постакитс што нској намерио ги нанссува или настојува да 
ги примснн иа некој друг за да го повреди или да му нанесе непријатност. Bcrkowitz 
агрссијата ja дсфииира како било кое однесуваље (физичко или вербалио) спроведсио со 
мамера да сс поврсдп иској (фичички или психички) (Žužul, 1989). Значи. негативните 
мостапки всушност сс агресивни постапкн кои можат да сс спроведат со употрсба на 
зборови. со физички комтакт, или бсз успотрсба на зборови или физички контакт. Оние 
нсгативии иостапки кои употрсбуваат зборови вклучуваат закани, потс.мсвање, 
наврсдуваи.с; нсгативинте постаики со фнзички контакт вклучуваат постапки како што е 
исклучуван.с од групата или играта. За да може негативната постапка да се смета за 
насилство. таа мора да сс повторува во подолг временски псриод. Доколку постапките со 
агрссивеи карактср продолжуваат со знаци на нспријатност или отпор. тогаш се сметаат за 
иасилство.

Попторување и трајност: за да можс да сс смста негативната постапка за 
иасилство таа мора да сс повторува во одрсден временски период. Овој услов с вклучен во 
дсфиницијата за насилството за да можс од појавата на насилство во училиштето да се 
исклучат бсззначајнитс постапки кои сс насочени кон ученикот (како што е 
ирсдизвикуваИ|СТО), а кои сс составен дел на играта и сс од пријатслска природа. Зиачаен 
слсмеит ма насилството прстставува иамерата да сс нанссе штста. а со тоа сс овозможува 
да сс прави разлика меѓу насилното однссување и обичмите дстски преднзвикувања, 
докажувања, повремени “ жртви” . и случајни повредувања, но ваквнот пристап создава и 
значајни потсшкотии (Popadić.2009). Затоа, се нагласува дека иасилството прстставува 
исоиравдано нанссување штста на мекој друг (Popadić i Plut, 2007), при што однесувањето 
со кос се нанссува штета можс да бидс всрбално и нсвсрбално и може да се состои во
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физичко поврсдувањс, нанесување материјална штета или психичко повредување. 
Hanccyeaibe матсријалиа штста или психичко повредувањс. како на пример зас трашувањс. 
засрамуваи.е, социјалиа изолација и слично. Нооправданоста укажува дека постапката с 
нелсгитимиа, нсзаслужсна, нссоодвстиа.

Аснмстричсн однос иа сплнтс: терминот насилство сс примепува само доколку 
меѓу учсницитс постои иссоодвстси одиос иа силитс, одиосио асимстричси однос на 
силитс. Со други зборови, ученикот е изложеи на насилство доколку тсшко се бранм и 
донекаде с беспомошсн во однос ма ученнкот (ученнците) кој го злоставува. Рсалната или 
псрцспираната несоодвстиост на силитс можс да се појави во ситуаиии иа дирсктно 
иаснлство ако учсникот (жртва) павистииа фнзички с послаб но однос иа учеиикот 
злоставувач, ако жртвата себе си се доживува послаба (како физичкм така и меитално). ако 
постои несоодветност во бројот на жртви и злоставувачи. Во снтуацшггс на индиректио 
насилство нссразмсрот иа силитс може да сс јави во случај ма изолација на учспикот од 
групата, ширсње иа гласини ити. Злоставувањето вклучува наиесувањс ипста со физмчка 
сила. но и бсз примсна на физичка сила како во случајот на емоциопално злосгавуваи.с. 
занемарувањс, сексуално злоставуван.е. Мста на насилството можс да бидс иоединсц или 
група. Резултатите од истражувам.ата покажуваат дека жргвата е злоставуваиа од група од 
2-3 ученнка во 60-65%. а во 35-40% случаи врсиичкото злоставувањс го вршат иосдшши 
(OKveus, 1998). Рсазултатите од сдио истражување спровсдсно во Србија укажуваат дека 
околу 5% учспици од едно учплшите го сочииуваат насилиото јадро во сдно училиште. a 
од коитекстот, присутноста и ставовите на возрасните зависи колкаиа штста ќс иаправм 
гаа група на насилници (Plut i Popadić. 2007).

1.1.1 ФОРМИ HA НАСИЛСТВО

Од аспскт на формата. насплството илм злоставувам»сто меѓу дсцата во училиштсто 
може да се подсли на дирсктно пасилство и индирск-riio наснлство. 'За дирсктио 
наснлство се зборува кога жртвата долготрајно е наиаѓаиа со директно манссувањс штета. 
како на примср физичко мовредување. всрбално наврсдуваи.е, крадењс пари итн. Додска 
пак, за иидирсктмо насилство сс зборува кога жртвата до;п отрајно с иапаѓаиа со 
индиректно мапссуваи.с штста, како на пример. ширсм.с ма гласини и iic bu c t u iih  за искос 
дстс од страма ма нсговитс врсинци, иаговараи.с на врсинцнте да пс сс дружат со иокос 
дстс итн. (Baldly. 2003).
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Покрај навсденатл класификаиијл. насилството мсѓу дсцата no училшптето може да 
бидо и всрбалио (ианродунањс. ишроњс гласмии. nociojaiio мредизвикување, исмејување. 
закапување) и физмчко паснлспн) (чднрањс. ivpKan.e. шткмсњс. кубење). Во рамки на 
иаиедсните форми ма иасилство можчи да сс o.mqjai четпри доиодпителпн форми на 
иасилство: ссксуално иасилсин» (кое иодразбирп нссакаи фмчички коигакт no интимнитс 
делови на гелото н иаиредлиии komci i i ари). културио насилстно (кос подразбира 
нанрсдуваи.е на иацпомалма. рс.пм мска и расиа оеиова). скономско иасилство (кос 
вклучува одиесување како крадњс м изиудување на парп), и емоцпопално насилство (кое 
вклучува одпосуваи.с како иамерио мсклуч\иањс иа жртвата од заедиичкнте актнвности на 
класол или груиата и m иорирањс). (11оликл1шика за запггмта ма дсцата од градот Загреб. 
2003).

Со оглсд на фупкцијата. масилиото однесуиање може да сс иодсли на 
||||струмс|1тали() и испријатслско иасилств» (Zu/ul. 1989). Инструмснталпото 
насплсгно с одпссуиан.с кос има функција иа обсзбедувањс на нсшто корнсно за оној кој 
го извршува. додска испријатслското иасилство паменсто с пред се за ианесување бол и 
imcra na друга личпост. Наодитс од бројнм истражувања зборуваат дска голсм дсл од 
насилството мсѓу дсцата можс да сс толкува со ипструмси галната агресија. Така. Patterson, 
Lilteman и Bricker (според Olweus. 1998) иавсдчваат дска дсцата насилници често ги 
присилуваат своите жртвп да им обезбсдуваат пари, цигари. пиво и други материјални 
добра. додека Bandura иавсдува дска со агреспвното одмесувањс во многу ситуации се 
обсзбедува иаграда воформа иа ужпиа»>с и углед.

11асилниците ја користат агресијата и насилството за постигиуван.е доминација и 
моќ мсѓу нрсницитс (Olweus. 1998). Овие лииа главмо се соиијалнзирани во неадекватма 
семејиа атмосфсра no која постои отсуство иа родитслска грижа. иедоволио виимание за 
чувствага на деиата. физичко казиувањс. псдостаток на топлина, внимание, бурно 
рсагпрањс иа родителитс. Ваквото однссуван.с може да биде причнна за настанување на 
насилно одиссуван.е меѓу учеииците (billing).

Исиигувањата покажаа дска учснииите над кои сс врши пасилство (жртвп на 
насилство) најчесто сс плашливп и нссигурни. вииматслни. осетливи. тивки, рсагираат со 
плачењс и мовлекуван.е. имаат миско самопочитувањс. прсзаштитени се од страна на 
роднтслите. пе сс агрссивни (освеп во пскои ситуацин), имаат посебни потреби, 
прстставуваат малцпиство во одпос ма другитс учспици. субмисивни се итн.

Како послелииа од насилпото олпесунап.е меѓу учепиците може да сс случи кај 
жртвата па насилство да дојдс до памалувањс на академските способности. Ученикот-
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жртва иа насилство чувствува страв да оди во учнлиштс, па ваквиот страв можс да доведе 
до почссто отсуство од училиште, проблемн со концентрацијата и слабн рсзултати во 
училиштето. Некои истражувања покажуваат дека меѓу децата кои се жртви на насилство 
се јавува симпатија, сочувствување еднн со други бидсјќи имаат ист проблем, а со тоа 
всушиост тис ја намалуваат нампатоста што нс можат да ја контролираат. Кај нив сс 
забележува довсрување сдни на други со желба да разговараат за проблемот. сакаат нској 
да ги сослуша н охрабри. Бнтен слсмент ма многу програми за прсвснција од насилство с 
охрабрувањето на жртвата н разговор со нса. Hunter во своето истражување спроведепо на 
дсца од 9 до 14 години ја потврди потребата од взасмна доверба и отворсна комуннкација 
(Hunter, 2004). Наодите покажуваат дека учешшите повеќе бараат помош кога ќс 
почувствуваат дека некој им верува. Поради тоа, наставниците и стручннте соработници 
во учнлшптата мораат да бидат упатсни во епизоднте на иасилство за да ги сослушаат 
децата кои сс жртви на насмлство u да ги спречат нднитс мапади. Истото истражуваи»е 
покажа дека девојчињата повеќе бараат помош од стручњацн u полесно им сс доверуваат.

Децата кои злоставуваат други деца чссто сс сметаат за извршителн на наснлство. 

Hub им е својствеио да ги прсдизвикуваат другитс на нспрмјатсн начии, да се потсмеваат, 

да заплашуваат, да се туркаат, удираат, гаѓаат, да го оштетуваат имотот на другите деца. 

Тнс главно мзбираат за своја мета послаби или беспомошни ученици, но се случува свосто 

насилничко однссување да го покажуваат и ком други ученици.

Се поставува прашањс, зошто децата воопшто вршат насилство? Ностои голем број 
на одговори. Наодите од истражувањата потврдуваат дска постојат ммогу факторч кои иа 
индивидуалсн, семееи м соцнјалеи план водат до насилство, а меѓу hub можеме да ги 
издвоиме стресот, идснтификацијата со агрссорот, иискиот степен на едукацнја, 
нсвработсноста, медиумската пренагласеност, војната, карактеристикитс на соссдството, 
квалитетот на семејната клима, отсуството па самопочитување.

Иаодитс од истражуван.ата спроведени во Евроиа н Амернка укажуваат дека 80% 
од извршнтелите на казнсни дела направени од адолесцснти и самитс имале искуство на 
лично злоставување и занемарување во периодот на детството. Децата кои израсналс без 
љубов, поддршка и заштита, чссто под влнјамис на ниското самопочитуван.е го иануштаат 
училнштето, а тоа пак најчесто води до невработеност и сиромаштија, до можно учество 
во кривични дела, насилство, конзумираи.с алкохол u др.

Мотивнтс за појава иа насилство можат да бндат разновиднн. Во таа смисла Scott 
наведува дека агресивните реакции се резултат од заедничкото дејствупањс на агресивната 
личност и стимулацијата на срсдината (спорсд Žužul, 1989). Дали некос дете ќс сс
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однесува насилно условеио с од голсм број фактори-мнд||видуа:ш11. восмитни и 
ситуациски. Овие фактори ќе бидат разработени во дсаоз што слсдува.

1. 1.2 ИНДИВИДУАЈШИ ФДКТОРИ НА Р1ПИК

Како карактеристнка на личност, агрссивноста сс појавува па две нивоа. како 
латеитна агрссишсост п како маиифестиа агрссииност. Латснгиа га агрссивност Žužul 
(1989), ja дефшшра како рслатипно трајна и стабилна каракгсрисшка на иоединецот во 
провокативни ситуации да рсагира со зтлемуваи.е ма емопмома.тага темзија и со појава 
иа тендашија за напад иа изворот на провокаиија. Според тоа. за искажувањс на 
насилничкото одиссуваи>с неопходио с постоењсто иа агрссивна мотивација. Сепак, во 
ситуациитс во кои постои агреснвна мотивација ис мора да дојдс до маипфсстиа 
агрссија моради постоси.сто иа агрсснвма ммхибииија. Латептиата агрссивност с 
карактеристика која главмо с одрсдсна со наслсдсгво. додска агрссивната иихибиција с 
под влијапие иа учењсто. Значи, на пастануваи.сто на пасилиото однссувањс од 
индивидуалиите фактори пред сс нлијас наслсдната и рслативио стабилната 
карактеристика иа исрвниот сисгс.м, зголсмспата латентиа агресивиост (мотивацнја), 
намалсната агресивна иихибиција. која со учсн.е можс да сс мсиува (Žužul. 1989).

Истра>куван,ага за иасилството меѓу децата покажаа дека на децата кои сс 
насшшиц» нм нсдостига смпатија со жртвите (Olwcus. 1998). а тоа некон автори го 
толкуваат со иотешкотпите во иреиозпаваи.сто на социјалнизе знаци од средината. Имсио. 
истражувам.ата на Dodge, иа Dodge u Vasta покажаа дека агреснвните дсца почесто 
отколку неагресивните на другнте им ирипишуваат исиријазелски намсри (спорсд Vasta. 
Hailh i Miller. 1998). Други истражувања спровсдсни ол Dodge покажаа дека кога иостојат 
знаци кои укажуваат дека намерите не биле иепријателски. агрссивиитс деца потешко ги 
разбираат u ги толкуваат тис знаии (според Vasta. Haith. Miller. 1998). Сиоред тоа. 
настаиуваи.ето па пасшшото одиесуван.е можс да се толкува со тоа дека децата кои се 
иасилници голем број ситуашш доживувааг како ировоцирачки. а тоа кај нив 
предизвикува агресивма мотивација. Сеиак, до манифсстиа агрссивиост ие мора да дојде 
докодку со помош на учење е усвоеи мехапизмот на агресивиа иихибиција.
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1.1.3 ВОСИИТУВЛЊЕТО 11 УСЈ10ВИТЕ ЗА ГАЗВОЈ

11рску оројми нстражунања Olweus утврди дска родителското воспитување и 
условите иа растсње дејствуваат ма создавањсто на насилникот мреку влијанието на 
чстири фактори (Vasia. I faith i Miller. 1998). Првите два фактори се однесуваат на 
родикмскше днмсн ши- родитслека тоилииа и ролителскн надзор, Децата чии 
родитсли се iiaoraai ниско иа димснзијата топлина во родителскиот стнл, кон ме сс 
смоционалио осетлинн на детските потреби. кон даваат мала емоционална поддршка, 
исдоволио впимание и интсрсс за децата. често се непослушни, агрссивни, покажуваат 
ироблеми во одиесунањето. Педостатокот иа љубов и топлина. а особено во најмалата 
возраст. иретставува оиасност за подоцнежното пасилство кај момчињата и за нивното 
иемрчјагслство кон другите. Втората димснзија од ролитслскиот стил е роднтелскиот 
иадзор и се одиесува на стспенот до кој детето е супсрвизираио, дисциплинирано и 
пасочувамо од страна на родителнте. Деиата кај кои родителитс не поставувааг јасни 
i paiiiiuit во насилиичкото однесувањс ком врсницнтс, коп браќата но, и кон возрасните. 
одиосио децата чии родители сс лермнсивни спрсма искажувањето на агресијата, ја 
зголемуваат детската агрссивност а со тоа и ја зголемуваат опасноста од подоцнежното 
насилничко одмссување.

Третиот <|>актор кој значајно го зголемува ризикот од подоцнежното наснлство е 
емоцноиалиото и физнчкото злоетавуван.с на детсто од страна на родителите или 
старателите (Puliovski, 2002). Покрај злоставувањето на детето. фактор кој го зголемува 
ризмкот за агресмвмо однесување е и присуствуваи.сто иа наснлство во ссмсјството. 
Овој наод е иотврден но бројни истражувања. Во истражување со Канадскиот националсн 
прашалник за дсца и млади добиеии се рсзултати кои укажуваат дска дсцата кон 
присуствуваат на иасилство во куќата во поголем број ги злоставуваат своите врсници 
како со директно, гака и со индиректио насилство (според Baldry, 2003). Масилството на 
дсцата кои се емоционалио и физички злоставувани и кои сс сведоци на насилство во 
домот дслумио може да сс толкува со тсоријата за социјалио учењс од Баидура. Според 
оваа теорија децата кои мрисуствуваат иа насилство, учат дека насилството е прифатлив 
вид на одиесуван.е во ситуација иа фрустрација. Злоставувањсто на детсто (особено 
смоционалиото злоставу ваи.е) и присусгвувањето на насилство во ссмејството сс битни 
фактори на ризик детето да стане жртва на насилство (Puliovski.2002). Таа поврзаност не е 
днректна туку кај таквитс дсца доаѓа до смалувањс на самопочитувањсто, дспресија, с грав 
и тоа може да доведе до оддалечување од групата на врсинцн. изолација на дстето што во
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голема мера ja зголемува можноста дстсто да станс жртва. Резултатнтс иа многу 
истражувања упатуваат на семејпата клима како значајна дстерминанта за настанување н 
развој на насилното однесуваљс. Rigby смета дска нсдоволната родителска грижа за 
дсцата и нсдоволното вниманне за нивинтс чувства можат да бидат значајкн фактори за 
настанување на насилство мсѓу ученнцитс (Bakin’. 2003). Sinobad (2005) навсдува дека 
фактори кои доведуваат до развој на насилио однесувањс се претсраната попустливост ма 
родителите и дозволувањето на насилно одпесување. нсдостатокот на топлина и 
внимание, физичкото казнување и бурмото реагирање ма ролитслитс.

Учнлиштето е без сомнемис мссто кадс се случуваат најмногу насилства мсѓу 
дсцата. Тоа најчесто се манифестира со удирање. уииштувањс на предмети. уншптување 
имот на друг ученик, фрлање предмети прску прозор, потсмсвањс и всрбални иавреди. 
Често вклучува непријатми коментари за семесјтвото на детсто или за семејствата на 
роднините. Другиот вид насилство-индиректното насилство. вклучува намерно 
исклучуваи>с на детето од групнитс игри. Ваквитс имцидемти сс повторуваат и дстсто сс 
чувствува нспријатно. Во училиштсто насилството се случува во ходницнтс и во другитс 
простории кон сс надвор од контролата на наставницн ге. Тоа можс да се случува и во 
паралслката. пред другитс дсца кои поради нсзаинтсресираност, страв или недоволна 
емпатија најчесто нс сс вклучуваат да и помогнат на жртвата.

Четвртиот фактор во воспитл вањсто. кој го моттикнува детето да стане насилник с 
темпераментот иа детсто. Така. Thomas и Chcss-ова навсдуваат дека "потсшко 
воспитуванитс дсца”, имаат повеќс проблеми во однссувањето (според Vasia. Haithm. 
Miller, 1998). Наодите од други истражувања зборуваат дска ие се работн за директна 
поврзаност на темпераментот и антисоцијалното однссувањс гуку за поврзаност каде 
варијабла медијатор е родителскиот одмос кон дстсто. Во интеракција со недоволно 
осетливи, нетрпеливи, неконзистентии и мсстабилни родитсли постои зголемен ризик 
децата да развијат несигурна приврзаност. па родитслнте рсагираат агрссивио на 
одиесува!вето на дсцата.
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1 . 1 . 4 С И ТУАЦ И СКИ ФАКТОРМ

Дсфлшшијатл за лаеилетво во учплпштата вклучуна лсгатмвнм постапкн од страна 
иа сдеи или ловеќе учслпцл. Ол оиаа дефипиција јасно сс глсда дска иасилството во 
училиштата може ла i о лалравл слсн ллл понсќс ученици. Во повсќсто случаи жртвата ла 
на насилтвото с злоаануиала од ipyua од 2-3 учсиици. Иасллството чссто со одвива во 
групи. во кои сс јавуиаат мсхашпми со кон тоа сс моттнкиува. Во ситуација кога едно или 
повсќе дсца сс олнссуваат иасилно дсцата го прифаќаат таквото одмссување доколку тоа 
позитивно се врсдлува, илл како што иавсдува Нандура ако агросивното одмесување 
прнлонесува за >жинаи»с и углсл такното дејствупаи.е иа молслот сшшо влијас иа 
учсиицитс кои сс мссигурии. Дспага кои во тис ситуации почнуваат да се однссуваат 
насилно. ги »арскувамс ласмлмллп. Мскои дсца. особело на помлада возраст. немаат 
адекватен увид во соиственото одмссуваи.с. Така, за нив исма одрсдема тежииа рсчсницата 
која подразбира исмсван.с иа друго дстс поради неговите физички илм матсријални 
нсдостатоци. Модели за кмитација и за крсаираи>с иа сопствемиог имии стануваат 
чостарнтс браќа или ссстри. возраажтс луѓе иа кои им сс воодушсвуваат или едноставмо 
ликовнге од акциоиитс филмови.

Комуиикаиијата со врслииигс мретставува вештииа која сс учи, па можио с децата 
да нс ја усвојаз ка соодвсзон иачии. Во тој случај сдииствсниот научсн модел за 
комумнкација можс да бидс no прииципот- кој тсбе со камси ти нсму со два. Во дстството 
припадиоста иа грулата е од лсклучитслла важлост. ло ако дслата сс во група мораат да сс 
олнссуваат како мсјзмлм члслови. Тоа бл шачсло дска лскол дсиа нзолирало л лс би сс 
одлссувале така локолку другарлте лс гл лагонораз ла насилство. Децата кои ломллуваат 
низ лекој тожок псрмод во жмногот како губел.с ллл развол ла родителлте. преселба или 
лсшто сличло. свосто лсзадоволство можаз да го покажат л преку насилство лад другитс 
дсца. Во тој случај родлтсллтс мли старатслитс бл морале повеќе влималие да лосветат на 
дстсто кос лс с лодготвсло за ловоласталатата слтуација и да побара помош од стручлн 
лица (Piskin.2002).

Иасилство ќс маллфестира и дстс кос и самото с жртва ла ссмсјло насилство или 
ако во ссмсјството сс толсрлра ваков влд ла одлесување. Родителитс кол сс бсз емпатија 
и топллла, luni сс млогу лопустливи л кои ие поставуваат ipannun во одлесувањсто. се 
одговории за насплиото одлссувал.с ла дсцата. Исто така, сгерсотиплиот начил иа 
мпслсм.с. СИС1СМШ на врсдносш и меп гализетот влијаат на развојот ла личмоста ла сској 
од лас (Milosavljević. 1998).
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Насилниците имаат потреба да почувствуваат контрола и моќ над другите па 
понскогаш им недостасува сочувствување за жртвата. Горди сс. во конфликт се со 
возраснитс, антисоцијалии се и склони се кон кршењс на училишните правила. Често сс 
склоии кон лутииа и "лссно сксплодираат", тешко се справуваат со фрустрнрачки 
снтуацли. Мпогу чссто и самитс насилимци биле жртви на физнчко злоставувањс и 
насплство во училнштсто илн во ссмсјството. Тис можат да бидат лути и возиемирени 
иоради ситуацијата во училиштсто нли во домот. Главно бираат жртви кои се поситни, 
помлади. послаби. повлечени и поиасивмн од мив. Напаѓачот ие мора да бидс вклучен во 
чинот на насилство, тој може да бидс само организатор на групата, односно, да ги 
иопикиува и наговара другите да се одмесуваат насилно. Додека некои масилмици 
уживаат во агрссијата, се чувствуваат сигурни и прифатсни мсѓу врсниците, други имаат 
послаб училншен успсх, помалку сс популарни кај своите врсници и сс чувствуваат 
помалку сигурни. Во некои ситуации п самите насилници стануваат жртви. Насилниците 
сскогаш успеваат да проиајдат иачни иа заплашување н предизвикувањс кој најмногу ќс ја 
вознсмири жртвата: прсдизвикуваат заради тежината, изгледот, бојата на косата. 
ссмејството, популармоста, вложениот труд, дислексијата, диспраксијата. рслигијата, 
поради иоложбата во општеството, л.убомората на жртвата, итн.

1.1.5 ТИПИЧНИ ЗНАЦИ НА НАСИЛНИКОТ

Кај малите и прсдучилишните деца типичпи маиифестации ма масилникот сс 
чесгите напади ма бес и агресија и бсз да постон поголема причина, импулсивност. 
бсстрашност, енергичиост, константпо o;ioimaibc иа правила и непослушност кои 
возраснитс. меповрзаност со родителитс, уживањс во тсми поврзаии со насилство и 
покажуван.с злоба кои врсницитс.

Насилникот во училишна возраст сс препознава no неговото иевиимаиис п 
отсуство иа коицентрација. Тој чссто го спречува извршувањето на училишиитс 
активности, има низок успех во училиштсто, чссто влсгува во тепачкн со други дсца. на 
критиката упатена до него реагира со исклучитслма лутииа. плачсн.с и освста, често глсда 
филмови со насилство и игра игри со насилство, има малку пријатели и иоради свосто 
лошо однесувањс често пати мс е прмфатсн. Во оваа возраст пасилиикот склопува 
пријатслства со други дсца кои сс познати по агресивноста и нспослушноста. Тој
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константно им сс спротивставува на возраснитс. ги нрсднзвнкува животилте. сс чувствува 
фрустрирано и нс покажува емматија кон друпггс.

Во иеридот на адолесцсмција иоетојат чсто така чиаци спорсд кон е лссно да сс 
ирспознас пасилиикот. Најчести знаии no гаа смисла сс: ueiioMirrvBaii.ero на авторитети. 
отсуство на емпатнја за чувшвага м правата на дрчгитс. мроблемте ni решаваат со 
насилко однесувањс, иостш im iaai шпок училншсн усмсх иоради што дури и ги 
исклучуваат од училиштс. корнстат алкохол и дрогн. учсствуваат во темачки. кражби и ја 
упиштуваат јавната сопственосч. Дсцата ком сс ск.чоии кон насилство над друпггс дсца 
обичпо и сс иамстнуваат на груиата или сс ооидуваат да ги соберат члсиовите кои ги 
поврзува ангипатијата кои нскос дстс. Члсиовитс ком сс иридружилс ма групата обичио сс 
подложнн иа авторитстот на водачот на групата. се трудат да го прошират кругот иа 
омразата, иевистината и клевстага. Прмчина за тоа може да бидс остварувањето на 
заедничка цсл и мотив. иа имаат мотреба да им со иридружат други члспови кои сакаат 
својата индивидуалност да ја истакнат во групата. Обично грунага на масилмици станува 
многу кохсзивна благодарснис на добрата социјалиа структура односно, меѓуссбиата 
прнвлсчмост иа члсновпте. Мивиата привлсчиосз и иаклоистост со темслат на сличноста 
на интереснтс. иа сличнитс поглсли и врсдноспи префсрсмции (Bilić. Zloković. 2004).

Профилот иа иасилиикот најчссто ги вклучува слсдиитс особими: агресивност. 
импулсивност, изразсна иотреба за моќ и доминација. нспријатслски став кон средината, 
недостаток на емиатија, физичка сила. Како нослсдица на масилното однесувањс се јавува 
чувство на несигурпост и загрозеност. памалсио самопочпгување. страв од училиштсто и 
избегпување да сс оди во училиште. пснхосоматски симптоми.

1.1.6 ТИПИЧНИ ЗНАЦИ НА ЖРТВАТА

Тилични жртвн на насилство сс онис учсшши кои сс чсста мета ма напади па други 
дсца. но кои самитс ис возвраќаат туку трпат и сс повлскуваат. 'Гис покажуваат некон 
очскувами, засднички карактсристики. 11о иравило. тоа сс дсца кои сс физичкн послаби. 
пречувствитслни. апксиозми. плашливи и повлечсни (Byrne. 1994). Ine се несигурни, 
нсасертивии, а ма нападот peai ираат со плачењс и повлекување. Низа истражувања во 
различнн срсдини покажуваат дска изложеноста на насилстно е поврзаиа со поголема 
аиксиозност. дспресикиост. мала самодокерба м лоша слика за себе. и дека ваквиот опис се 
одиссува и двата пола и за различи возрасти. Жртвите чесго имаат нској недостаток како
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lino e iickoc <1>II ........ oniTciyiuiii.e. пелтечсњс. мретсрана добелина и слично, но не значи

дека поради roj мсдостаток стапале жртвч. Псколку истражувања спроведени во Велика 
Ijpiiraimja покажувааг дска дсиата од марпшализиранитс групи два до три пати се повеќс 
ичложсии иа ризик од виктимичација. како и на ризнк и самите да бидат иасилници. 
Деиата со инва:шдитст помалку сс митсг-рнрани во врсиичките групи, имаат помалку 
пријателн icon nt штигат. а тие фактори се битнн (Cowic i Wallace, 2000).

Kora ce аиалтнра поврзаноста na улогата na учсникот со некои негови 
карактерпс! пкп. трсба да сс водч сметка дека таа пе зборува за каузална врска, ниту пак за 
директна врска. 11екои карактсристики па жртвата без сомнсние се послсдица од 
изложепоста на пасплство. Утврдепо е дска изложеноста на насилство има бројни 
нсиосредни иегатпвип послсдици коп спаѓаат и во иитернализираии (емоционални) и во 
екстерпализчрапи мроблемч (проблсми во одмесуваљето). Децата коч се жртви патат и од 
другч проблеми коч се човрзачч со стресот. како што се главоболка, чесоница, стомачнч 
гегоби. Таквчте деца го чзбегчуваат уччлчштето, перцепчрајќм го како чепријатчо и 
омасчо место. ч поччуваат да заостануваат во учењето. Тис ја губат самодовербата и 
сигурпоста во ссбе. и ова може да мродолжч до возрасниот псриод (Popadić, 2009). Во 
скстремич случаи овче деиа дурм го напуштаат и училиштето. Има многу обиди да се 
направч разлчка меѓу типовчте коч се жртвч ча насилство, а во една класнфикација се 
чравч разлика мсѓу краткотрајни н стабилни жртви, бидејќч може да сс претпоставч 
дека послсдчцчтс од виктимизацијата во голсма мера завнсат од пејзиното времетраеље 
(Popadić. 2009).

Счоред Olweus жртвите иа часилство можс да сс поделат во две групи: пасивни и 
провокатнвпи жртви. Паспвпнтс жртви па насилство не се агресивни, не ги 
предизвикуваат другите. Насилството чад нчв нс може да сс објасии како последица на 
ччвното провокатчвчо однссување. Жртвитс на насилство сс плашливи, несигурни, тивкч, 
чувствитсдни. Kora другитс учсиицн гч злоставуваат реагираат со плачење и повлекување, 
особено во пониските одделенија (Olweus. 1994). Во училнштс жртвчтс на насилство се 
осаменн ч напуштеми, дурч сс случува да чсмаат читу еден добар другар во одделението. 
Тчс не се насилнч во своето одмссувањс, па насилството нс можс да се протолкува како 
последнца од фактот дека жртвчте самитс ги прсдизвикуваат свочте врсници (Olweus, 
1978). Kora ги иапаѓаат други учсници тчс реагираат со плачење и отстапувањс. Жртвите 
имаат помала самодоверба, самопочитување, имаат негативсн став кон себе и својата 
иоложба. Често сс случува да мислат дека се промашсни, се чувствуваат глупави, 
застрамени и непривлечни (Olweus, 1978). Пасивните жртвч со своето однесуваље на
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другите им покажуваат дека се работи за несигурни поедиици кои нема да возвратат 
доколку бидат иападнатн од страна на друг ученик. Тис можат да се опншаг како лииа на 
кои нм е својствен плашлнв образец на реагнран.е. а доколку сс работи за момче кос с 
жртва на насилство тогаш нсговнот образсц на реагирам.е е поврзан со телесмата слабост 
во одмос на масилникот. Учсницитс кои од страна на учсникот кој с насилиик сс 
перципирани како послаби или на некој начин поинакви од нсго (телссмо. одиосно 
физички се послаби и помалку всшти, прсзаштитени или месигурик. деца со иосебми 
потрсбн, деца кои во некој друг поглсд прстставуваат малципска група во одпос на 
другитс ученици) стаиуваат жртви на нсговото пасилно однссуван.с нсго или на насилното 
однссувањс на група учсници (Krkcljić, 2005).

Вгората група која е помала е групата на провока пшни жртвн па насилство. Тие 
се одликуваат со спој од исплашем и во исто врсмс агрссивен образец на рсагирањс. 
Однесуваи>сто на провокативиитс жртви ги предизвмкува учсницитс во класот да 
манифсстнраат негативни рсакции кон ученикот. Провокативиитс жртви имаат проблсми 
со коицситрацнјата. сс однесуваат на начнн кој предизвикува напнатост во својата 
средима. склони се кон потиснуваље. имаат пониско самопочитувањс (Olweus.1978). 
Праксата потврдува дска учсншштс кои долготрајно биле жртви на насилство од страна иа 
врсниците, возвраќаат во подоцнсжниот животсн пернод со изразено насилство. па дури и 
со убиства (Krkeljić, 2005). Дефииицијата за насилството меѓу учсниците која с 
ирсзсптирана во прашалникот на Olwcus за иасилиик-жртва с проширсиа (Olwcus, 19%. 
Eilcz., 2003). Спорсд оваа дсфиниција над учспиксп с извршсио насилс гво кога друг учсник 
или неколку други ученшш му зборуваат ма учсмикот иодли и болии зборови. шш му сс 
потсмеваат нарекувајќи го со наврсдливи иммн.а. потполио го исклучуваат учсниког од 
својата група ма пријатсли или намсрио го зансмаруваат, го удмраат со рака, нога. го 
туркаат. гаѓаат или го заклучувааг во друга иросторија, лажат и шират гласшш и ги 
одвраќаат другнтс ученици од него или прават други испријатмк работи.

За насилство нс можс да се смста кога двајца учслици кои имаат лриближио иста 
сила (телесиа нли духовна). сс тспаат или препираат. За да сс зборува за насилство. како 
што претходио кажавме. мора да посток нссоодвстеи однос иа силите (асимстричеи) и 
учсникот кој с изложеи иа нсгативни иостапки и.ма ироблем да се брапи и главно с 
бсспомошен во одмос ма ученикот кој го злоставува. Нскои учсници учсствуваат во 
насмлство бсз притоа да прсзсмат иницијагива. порали што можат да сс означат како 
iiaciiniin наснлницн, придружиици шш слсдбсинии. Групата иасивни масилници ги 
опфаќа кссигурнитс и плашлнвитс учеиици. Масилнитс учеиици сс опкружепи од помала
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група ученици. главно двајца-тројца учешши кои ш поддржуваат (Carins i лр..1988 спорсд 
Olwcus). Децата кои злостануваат др>ш дсца. како iioc.ic.ninn од иасилството чувствуваат 
несигуриост и зач розепост. иамалоио самопочитување. страв од училнштето и 
moei нуиаи.с да одат во училиште. иси.чосоматски симмтоми. lio своитс истражувања 
Olwcus чборува ча мрофило! иа наси.тик. кој најчссто го опишува како агресивен. 
имиулсивсн. со изразена mvipcoa »а моќ и доминација. со пспријателски став кон 
средииата. со недостаток па омиатија. со inpajciia iioipcoa »а стскнуваље матсријалнн 
добра. со физичка сила (главмо момчии.ага сс фичички појаки). ироссчно па дури и 
подпроссчно сс омилени во сиојата ip\na (Avramović. спорсд Krkeljić. 2005).

Особсно чмачајно с да сс иагласи дека иокрај тоа што учссници во кругот на 
маснлство можат да бидат жртвитс иа иасилство -како група под ризик, или намаѓачите- 
како иницијатори ма насилството и агресијата, и децата лосматрачи. Посматрачите сс 
трстата i pyna врсшши кои иидирсктно и сам те учествуваат во чинот на злоставување. 
Гис можат да и помагаат и да ја охрабруваа! личноста која го инииира злоставувањето. За 

да сс -Јаштитат ссбс си. порадм страв тме д\ри им сс прндружуваат на иасилниците. Децата 
кои го иосмачраат иасмлството сс иссигурии и преплашени. склони сс да држат страна на 
иасилникот ча да се чашгитат. Тис сс плашат да не станат потснцијални жртвн во иднина, 
иа некои сочувствуваат со учсникоч кој е жртва на пасилство и се иесрсќми што не можат 
да му помогнат. Иаснлството создава атмосфера на страв во која децата се чувствуваат 
иссигурио. Ro колкав процснт иосматрачитс активно учсствуваат во насилството, 
покажуваат рсзултатитс од едно истражување спровсдсно во Торонто во 1995 година, од 
страиа na Pcplcr i Craig (сиоред Coloroso. 2003.). Спорсд овие рсзултати:

во 85% случаи посмаграчите на нској начин сс вклучсмн во насилството,

- во 8 1 % случаи тие поттиккувалс насилство,

- иовеќс иријатслсгва сс рсгистрирани кон насилникот отколку кон жртвата.

- во 48% случан на пасилство посматрачитс билс активни учесиици, 
само во 13% од случаитс иптсрнсиирале за да ја заштитат жртвата.
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D ia n ltv l j l  Ir tv a

Слика I. Круг на насилство(OI\vcus,1998. стр.61)

Поголема с всројатноста насилницн да се учениците отколку ученичките. 
Иасилството што го вршат девојчињата потешко се открива бидејќн користат срсдства 
mro потешко се забелсжуваат, односио користат поинакви начини на злоставување. како 
што с озборување, изолирање, манипулирање при дружењето и др. Досегаииште 
истражувања покажуваат дека помалку се знас за насилство на девојчињата во однос на 
момчињата. Проблемите на иасилството треба да сс препозиаат и да му сс спротивставиме 
бсз оглед на тоа дали девојчињата се жртви на насилство или пак самите се нсгови 
прсдизвикувачн. Можно с и некои формн на наснлство кај девојчињата да сс толку 
прсфинети што иеможат да се откријат ниту со помош на прашалник за насилство меѓу 
учениците.

Момчињата кои сс насилни според телесниот изглед главио се појаки од другитс 
момчиња, особсио од жртвите на насилството. Учсиицнте кои ги злоставуваат другитс 
ученици се агресивни и постои веројатност дска подоцна ќс нмаат проблематично 
однесување, како на примср, да бидат алкохоличари и криминалци. Во својата 
лонгитудинална студија Olweus утврдил дека учемиците на адолссцснтна возраст, кои 
учествувале во злоставувањсто на други ученици. имаат зголсмен кри.миналитет на 
возраст од дваесетина години.
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Односите меѓу момчињата со погруби. поостри п попасилни отколкч омие меѓу 
дсвојчињата. Тие разлики можат да сс објаснат со биолошки и социјални фактори 
(Maccoby, 1986. според Olwcus). Истражувањата покажунаат дека пасилството во 
воспитно-образовшпс устаиов» иодсдиакво с застаисно како во евстот така п кај нас. и 
дска скоро иодсднакво сс јав\ва во руралнмтс и во гралскитс срсдини. lio загрижувачки 
пораст е користеи.сто ма оружјс нри теиачкитс (ножсви. бсзбол палкѕ«. шмпки. синџирн. 
пиштоли). а во пораст сс и групнитс и масовнитс тепачки кои завршуваат м трагичио.

Многу долго ма иоврсмсните тспачки и коифликти сс глсдало како на составен дсл 
на растењсто и на училншиата атмосфсра. одиосно сс смстало дека тие сс составеи дел на 
училишииот живот. мсѓутоа се поголемата брутадноа. пссразмсниот однос во тспачките 
во кои група напаѓа иоедииец. како и бссмисленнтс иоводи за нрссмстки укажуваат на тоа 
дска иасилството и културата на насилство претстав> ваат сермозсп општествен проблсм. 
Врсинчкото иасилство или булииг (англо-саксопскиот термин bullying с сс почссто во 
употреба и кај нас) с сложсна појава со ссриозни и долготрајми послсднци. Kora ќс се 
спомсие агресивност и насилство. повсќето луѓс иод тоа иодразбираат физичко насилство. 
дирсктии напади и напссувањс на тслссни повреди на друга личност. Физичкото 
насилство е поочпглсдно и иовсќс го иривлскува вии.мапието на иадлежнитс и најавноста 
во спорсдба со другитс видови иа иасилио одпесување прсд сс заради очигледните 
иоврсди и драмагичиоста иа самитс случувања. na norpciniio сс смста дска ваквмот вид на 
насилство е иајрасиространет и со најнс|-ативни иоследици. Мсѓутоа. психпчкото и 
соцпјалпото насилство сс многу мочести форми на наснлство кои потешко сс 
забелсжуваат и можат да остават миог> модлабоки и подолгограјип послсдици врз 
личмоста ма дстсто.

Под психнчко и социјалпо наследство најчссто се подразбира вербално 
злоставувањс-иаврсдувањс, исмејувап.с. омаловажување. потсмевањс, понижувањс, потоа 
застрашуван.е и закаиуваи>с. одземањс пари н лнчси и.моз и слично, додека соцпјалниот 
аспскт подразбира исклучување од друштвото u нзолација. Истражувањата покажуваат 
дска дсвојчии»ата сс иочесто жртва на ваков внд на насилство и повсќе сс склони кои 
изразувап.с на посуитилни видови иа насилно однссуван.о како клеветењс, ширење 
гласиии, озборуваи.а мтп. Ваквиот вид иасилство покрај свссиата иамера да сс иаштети 
иекому подразбира и иасилио олиесуваи.с иасочеио ком иосдипси или група дсма. кое се 
повторува и кое трас подолг вромснски пермод. Bo iaa смисла врсинчкото насилство е 
рсзултат од смислени камиаи.и против послинец или i рупа иа деца, и никако нс с рсзултат
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na момситална лутима или бсс. Исто така, едиа од главните карактеристики на 
насилиичкото однесувањс с дисбалансот на силитс-жртвата е секогаш послаба во 
сиорсдба со иасилиикот. без оглсл дали се работи за физичка сила илн бројчана. и овдс 
секогаш мосгон јасиа поделба ма онис кон го извршуваат насилството и на оние кои го 
трпат. Ваквмш вид иа насилство многу често го следи таканаречепата зовера на молчење 
кадс псшеќсто од деиата мирмо го набл>удуваат злоставуваљето и не сакаат да се мешаат 
no конфлпктот ииту за тоа да ги информираат родителите или надлежнитс служби.

1.1.7 ПОСЛЕДИЦИ ОД НАСИЛНОТО ОДНЕСУВАЊЕ

Послсднцитс од насилпото однссувањс сс многубројни. Настануваат психички и 
бихснпорални проблсмп. како што сс дспрссија. високо ииво на анксиозност, ниска 
самодоверба. иострауматски стресни порсмстувања (Boney-McCoy i Fenkelhor.1995 според 
Brajša-Žganec. Koirla. Topic. Raboteg-Šarić. 2009). Истражувањата покажуваат дека 
учсниците кои сс изложени на пасилство од своитс врсиицн имаат повеќе 
mriсрнализирапи мроблсми, другитс учспици не ги сакаат. имаат лоши комуникациски 
вснпппи и лошн всштипи за решавањс па проблсми, подепрссивни се. имаат пониско 
самопочитување. Стравот од изложеност на насилство од страна на врсниците во 
училшптето влијае иа тоа учениците да имаат поголем број изостаноци од настава, помала 
мотивација за учењс а со тоа и понизок училишсн успсх (Juvoncn и сор., 2000 според 
Brajša-Žganec. Kotrla, Topić. Raboteg-Šarić, 2009). Насилството мсѓу врсниците можс да 
има миогубројин послсдици. За учениците кои сс жртви на насплство тоа значи дека тнс 
одат во училиште секој дсн плашејќи сс од малтрстнрањс и понижување. Голем број 
наоди добнени од многубројии истражувања зборуваат за тоа дска различни видови на 
насилство можат да имаат ссриозни, долготрајни послсдици врз менталното и физичкото 
здравјс. Од последиците на менталиото здравјс мајчесто се наведува г>'бењето на 
самодовербата, деморализирапост, депресија. стресна состојба. проблеми во сексуалнитс 
одиоси. а во сегмснтот на физичкото здравје-психосоматски проблеми, болести како 
последица на намалениот имунитст иа оргапизмот, телесни повреди како последица на 
физичкото насилство (Brain. 1997. според Smith н Brain, 2000). Kcriikowska (2003) 
утврдила дска 26% од девојкптс кон сс жртви на насилство од страна на врсницитс 
наведуваат дека сс депресивии. Исто така, кај жртвитс сс забележува поголсм процснт иа 
суицидалност во споредба со дсцата кои не се жртви на насилство од страна на други
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ученици и тоа кај 8% од девојчињата и кај 4% од момчињата. во споредба со 1% од децата 
(не земајќи го предвид полот) кои нс сс жртви на насилство од врсниците. Дсцата кои сс 
жртви на насилство од врсннците често имаат проблсми со коицентрацијата. па поради 
тоа нивииот училишен успсх с слаб (Balklri. 1999).

Процентот на отсуствувањс од наставата и напуштаи.ето па училиштсто с поголем 
кај децата кои се жртви на насилство од страиа на врсииците отколкч кај онис кои не се 
жрвти. Rigby, (1997) во свосто истражување утврдил дска како посслсдица на насилството 
од врсннцмте, 16% од момчињата и 31% од девојчињата соопштуваат дека го мапуштилс 
училиштето во обид да го избегнат насилството. Nansel и соработниците (2001) 
соопштуваат резултатн од истражување кои покажуваат дека учсниците кои сс жртви 
покажуваат поголсма несигурност. анксиозиост. депресија. осаменост. незадоволство во 
споредба со ученнцнте кои нс се жртвп. Исто така. резултатите од други истражувања 
(Drake, 2003) покажуваат дска жртвите на насилство во училиштето се помалку поиуларни 
во спорсдба со другитс ученици (Nedimovič. 2010). Насилството меѓ> врспицитс кое сс 
повторува може да има долготрајни пегатив1ш последици врз жртвите и по мовеќе години 
од завршувањето на школувањето (Olwcus, 1993). Clarke и Kiselica, (1997. спорсд 
Nedimovič, 2010) смстаат дска чувството иа изолираност и губењето на самодовербата кај 
жртвитс трас до зрелоста. Ова го поткрепуваат и маодлте од мстражувам,ата кои укажуваат 
дека кога ќс пораснат, лицата кои биле жртва на насилство во училиштето од страиа ма 
другите учсннци, имаат проблеми да се вклопат во средината (Nedimovič. 2010).

Во случаитс кога мс сс иитервепмра за да се спречи насилството и ма жртвата нс и се 
помага за да се охрабри. иоследиците од иасилството, како иа иример. нотиштеиоста и 
намаленото чувтсво на самодоверба нс се пормалнзираат д\ри пи no 23 година (Olweus. 
1998, Krkeljić, 2005). Децата кои долг мериод биле жртви на насилство од страпа на други 
учсиици во подоцпежната возраст возвраќаат со наснлство. иа дури и со убиства (Krkeljić. 
2005). Доколку пе се работи на корегиран.е ма однсс> ван.ето кај ученициге кои 
маппфестираат пасилство кои другитс учснпци ќе дојде до зголсмување на агрссивиото 
одпесувањс. како и до здружуваи.е со дсца со сличио одпесувап.е.

Агресијата. деликвепцијата и друппе вндовп ма масилко одпесуваи.с кај децага. 
прстставуваат однссувам,а кои сс јавуваат кога индивидуалните смособности и роагиран.а 
на општествените барања. ситуации и можиости нс се соодветни и пе се прилагодени на 
барањата иа акциите. Овие баран.а за акција се прсдизппцн со кон ммдивидуага мора да се 
соочп. Поради иедостатоцп во одиссувањето но псриодот ма адолссисмцијата и подоцма.
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како красн производ можат ла се моцшат ис само моменталми тсшкотии. туку и 

OI рамич\вања ча iimimoi развој н $а уемсшно мрмлашд'вање иа посшшот кои срсдииата, 

како и шнрсње на onoj вид на олиссуиањс и па др\| м моелиици. Од оваа прпчина, разуммо 

с да сс иретиостави дска учсиицитс кои со агрссивнн и кои на било кој начии ги 

злоставуваат друппе учсници сс во миогу поголсма опаспост од подоцнсжното 

проблематичио одиесуваи.е. како игго с на примср. крнмииалот. Насилниког во 
училиш iс iо ќс билс мовсќс склом кои крм1тчни дела во споредба со омне кои не се 

наснлници (Olwcus. 1998). Насилството може ла сс посматра и како составен дел на 

иоширокото аитисоцпјалио однесуван.с и однесување кос с насочено кои кршење на 

ирогшси гс иа прн(ј>агсшгго обрасци ма одиесѕвање (»мореметување на однесувањето«).

Како mro истакнуваат некои тсорстичари и мстражувачи. агрссивното дете с дете 
no ..нсволја". летс кос с смречсно во мсихичкитс иотрсби. и кос е ссуштс без добро 
ра пшснн ко1 МИТИВШ1 способности. бсз можиост за соочувањс со проблеми. Кај децата кои 
имааг помали можиости да одат во кино, парк. музсј. на нзлст или да се вклучат во други 
активмостн. дсцата кои имаат номалку шрачки. кассти. музички ииетрументи, односно 
кои иемаат можности за адскватсн соцнјалеи и културсн жнвот, постои отсуство ма 
HManiiiauiija, исго така и отсуство иа можност за флоксибилио стекнување на вештими, a 
сс охрабрува ригидиоста. Ссто ова прстставува збир ол фактори кои во интеракција со 
особшштс u способностигс иа личиоста помалку или повсќс влнјас врз јавувањето на 
иасилно одиссувањс кај децата. Тоа би чначело дека за да сс мамали насилното 
одиесување мсѓу лсцата и учсницитс. иотребмо е да им сс овозможат срсдства и можности 
да ги откријат, насочаг и развнјат своите интсрсси (Marković, Jovičić. Pctrović, 2005).

Агрссивноста мсѓу дсцата и младитс бп трсбало да сс проучува и да се направат 

обиди да сс коитролира и рсгулира особсмо иоради слсднитс три причини: прво, повеќсто 

култури свсдочат за зголсмуваљс на насилството меѓу младите: второ, распространетоста 

на агрссивиоста формирана во раниот псриод во животот. одмосно детството, може да 

бнде осмова за развој на агрссија кај возрасните, и трето, квалитетот на детството и 

формирањето на личноста сс под влијание и ма експресијата и на ннхибнцијата на 

агресијата (Marković. Jovičić. Pctrović. 2005).

Родитслитс би моралс да имаат увид во однесувањето и во расположеннето на 

своите деиа. Доколку забележат дска дстето с поповлечсио од вообичасно, послабо јадс, 

раздразливо с, лошо спис и сс буди мокрејќи в кревет, греба да поразговараат uito сс 

случува со иего. Силното трагањс ири пзнсиад1Ш звуци. мепуваље на патот на одси.с или 

враќањс ол учнлиштс, доцнеи.сго во учплиште. модриците по тслото можат исто така да
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бидат индикатори дека над детето се врши некој вид на насилство. Постојаните 
главоболки, болките во стомакот можат да бидат алармаптни сигнали. Исчезнувањето на 
лччните работи и поголсмитс барања за иепарлак можат да бидат зпацн за изнудување ма 
парн.

Првиот чекор коп решавање на насилството прстставува отворениот разговор со 
детето. Родителите трсба да созиаат од кога се случува наснлството, како, кадс и кои сс 
актерите. Треба да му покажат на дстето дека сочувствуваат со исго. Тие и дстето треба 
засдно да најдат решенис, да сс договорат за претстојните чскори за решавање на 
проблемот. Родмтелите кои нсма да го пријават насилството, ис можат ниту да го спречат. 
Многу дсца ќе престанат со насилство доколку нивнитс родители знаат со што се 
занимаваат дсцата.

Родитслите чии деца вршат насилство ие сакаат секогаш да сс соочат со проблемот. 
С с бранат со иевистинити аргумеити. како иа пример дека вработеиитс во училиштето го 
мразат liimiioTo дете. дека тие биле уштс полоши во нивните години. или сдноставно не 
проиаоѓаат начин да го контролираат свосто дстс.

1.2 КВАЛИТЕТ HA СЕМЕЈНАТА ИНТЕРАКЦИЈА

Семсјството прстставува универзалиа човсчка, социјална. економска и психолошка 
заедница што ја сочинуваат возрасни репродуктивио способни членови (татко и мајка) и 
нивното потомство. кои живсат заедмо. Мсѓу родителите и децата сс воспоставува цврста 
емоционална поврзаиост, солидарност и несебичио помагање. Ссмсјството покрај серија 
важни функции има и ммогу змачајна психолошка, воспитма и социјализациска улога во 
фор.мирањсто на личноста ма детето. Тоа е важна мримарна група и сден од најзначајннте 
агснси на социјализацијата.

Семсјната клима и искуството што дстсто го стскнува во иса имаат одлучувачка 
улога за целокупниот развој иа детето, ииз сите фази ио процссот на растсње и развивање. 
Од таа клима зависат и првитс емоционални искуства и тука можат да се евидентирааг 
првите проблеми во емоционалниот развој на детето. а кои сс олнесуваат на релацијата 
роднтсл-дете, како на пример: огфрлан.е на детето (несакаии дсца, доживување ма детсто 
како товар. недостаток на љубов). преголема грижа за дстсто (патолошка л.убов.
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разгаленн деца). амбивалснција во изразување иа смоциитс (брз премин од голема љубов 
кон детето кон ладск одиос ком мсго).

Познати сс тврдсњата лска ролитслскиот дом прстаав>ва првата училмица. a 
родителите се првитс и најнажните учитслн. Семејството е ирнмо прнродно училиште за 
хуманизирање иа младитс. најсилен фактор во облик> ван.сто иа младата личност. Тоа е и 
иајмоќиото училшнте во живогот. основиа општсствсиа заслшша во која сс соедимува 
биолошко-репродуктивната. скоиомската и воспнтната функција. Токму поради тоа моќта 
па ссмсјството како воспитсн фактор с незаменлива. ио во ссто тоа иостојат потсшкотин 
кои сс одразуваат на крајниот резултат-воспитувањето на дсцата. Одговориото 
родителство сс забележува во цслокупиата грижа за сопствсиото потомство. сс покажува 
во одлучувањето за раѓањето. во грижата за подигањсто. згрижувањсто и издржувањето, 
во родителската пежиост м ллбов. во правилното воспитувањс. во соработката со 
училиштсто и во човечкото иасочуван.с иа свонтс деца (Vukasović. 1999). Дстсто глсда на 
жнвотот низ призмата на ссмејниот живот -  набл»удува. прифаќа и ги имитира 
меѓусебмитс односи на родитслитс и лругитс члсмови. Семсјството и денеска, во 
општсственитс услови во кои живсеме. има офомиа и тешка одговорност. Тоа мора да се 
грижи за здравјсто иа своите членови, особсно за децата, да се грижи за иивииот правилен 
физички развој, за усвојувањсто на знаси.а. за развојот на интелектуалнитс слособности. 
интсрссптс, склоиостите за формиран.с иа моралните вредности. ставовн. навики за 
културио однссуван.с. за позитивмитс особиии и карактерот иа личноста, за развивањето 
на работнитс сиособности. за правнлииот одпос кои работата. за поставувањс иа здравн 
темели за развој на лмчноста.

Условитс од кои зависи дали ccMcjciBoio ќс одговори на ситс овис задачи сс 
различни. Во таа смисла. во прв плаи сс мстакнува чначси.сго иа складнитс, врамнотсжсни 
ссмсјии одиоси, мсѓуссбиата љубов и доверба меѓу родителите, односно семејната 
атмосфера која с рсзултат од мсѓуссбмитс односи иа члсиовите и воспитмиот стил во 
семејството. Семсјството лссно ќс i и оствари воспитнитс задачи ако с пред се, потполио 
засповаио на Јвубоига ма соиружниците, ако овозможува идситификација иа децата со 
родитслитс кои со својот однос овозможуваат мравилси смоционален, социјален и 
моралеи развој, ио кос iiocrojai складии односи. кое с скономски стабилно и можс да ги 
задоволи потрсбите на своите члсмови-исхрана. живееи»с. здравјс. Само вакво семјство иа 
воспитен план можс да г« лалс оиа што нс можат да го далат друпггс воспитни фактори.
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Во ссмсјството како мала група, владеат внатрешни односи, се остварува 
интеракција. комуникацнја и дммамика при што членовите ги стекнуваат првите искуства. 
Со утврдснн начшш и правшш иа однесуваље семејството функционира а успешно 
функциопира сскогаш кога члеиовите потполио ги почитуваат правилата на однесување. 
Односот мсѓ\ родителнтс и дсцата се темелн на одмос кој сс остварува преку 
социјализацијата. Се на.мстмуваат слсдните прашања: Кои се суштинските димензии на 
родителското одиесување. кои се иаоѓаат во родителските постапки и во нивното 
однссувањс? Дали тис однесувања се стабилни нли се мснуваат со текот на врсмето? Како 
сс менува одисеуиањето на родителите со развојот на децата? Дали постојат разлики во 
воспитувањето што го применуваат татковците и мајките? Дали родителите се 
разликуваат по своитс воспитни постапки насочени кон машките, односно, кон женските 
дсца?

Skiner (спорсд Todorović, 2005), ги наведува следмите видови семејства кои се 
оптммални за психичкиот развој на своитс члеиови:

• Оптималиитс семсјства бараат коитакт. отворени сс кон средби со луѓето, 
покажуваат довсрба иаспроти нсдовсрба и повлекување.

• Овие семејства покажуваат високо почитување на автономија и индивидуалност, 
наспроти коиформизам. сложуваи>с.

• Во овие семсјства постои отворона. јасна и директна комуникација.

• Меѓу родителитс постои цврста коалиција која ја слсди сгалитарна распределба на 
моќта.

• Паспроти ригидиата контрола и непромомливите правила, постои договара1ве меѓу 
роди гелитс и децата.

• Во семејството постојат ммогу спонтани интеракции мсѓу членовите, наспротн 
крутата иптеракција.

• Постојат високи ннвоа на иницијатива, наместо пасивност.

• Сс охрабруваат спсцифнчностите и разлпките, наспроти стеретипното и 
коиформистичко одмесуван.е.

Ннз процссот на социјализација семејството трсба да му помогнс на детето да се 
траисформира од бнолошко суштсство во личност и да стекне социјално релевантни 
(|>орми на одпссуван»е. Во ссмсјството се усвојуваат првмте обрасцн на однесување, 
комуннкација (како во семсјството, така и во групата). Семејството има улога да
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посрсдува меѓу имдивидуалното и општествсиото и треба успешио да ni реализира 

пснхолошките цели во социјалнзацијата иа детсто. Од досегашнптс сознанија може да сс 

кажс дека проучувањата иа семејството како фактор на соиијалнзација ставаат акцснт иа 

иитеракцијата мајка-дстс, иако мс можеме да io мрифатимс фактот дека таткото о помалку 

значаен или нсзначасп фактор за соцнјализацијата. Резултапис за исрцспцијата на 
квалитстот на односитс во ссмсјството од страна иа адолесиентите. укажувааз на значајни 

разлпки во перцепираи.сто на одиосот со мајката и таткото. што ги отсликува oiiuitcctbcho 

нормнраните улоги на родителитс (Miliić i Pcirović, 2009). И.чсно, истражувап>ето од 

маведенитс авторм покажува дска преку мајкага се задоволуваат смоционалнитс. 

внатрешиите потреби па детето. Релацните со мајката се карактеризираат со блмзок. 

некритичен однос, а таткото се поврзува со надворсшната, екоиомската н олштсствепата 
сигурност на детсто и ссмсјството. Зиачи, члеповите од женскм пол во семејството во 

поголсма мсра се насочсни кои а(|)Сктнвииот живот. додека машкмте прстставуваат 

поддршка иа неемоциоиалсн плам. Опаму. интсракцијата на дстето со се.мсјсгвото се 

објаснува со дстското доживувањс на мрифаќаи.ето од страна иа мајката и тагкото. 

одбивањето од мајката и таткото, како и доживуван.сто иа задоволсгво во семсјството 

(Hartup, 1979). Ироцесот на социјализација на детето с динамички процес во кој сите 

учесници меѓусебно дслуваат едии на други и истовремеио се мсиуваат врз оспова на 

искуството. Скоро и да ис постојат исклучоци меѓу авторите во областа на психологијата 

во поглсд па врсднуваи.сто на зиачењсто на семејииот коитекст за фор.мирањсто на 

личноста на посдинецот. Ммогу истражувања сс интерсирале за значењето на семсјниот 

контекст и родитслските ставови за развојот на дсцата. Во согласност со тоа 

истражувачите сс иитерсснралс за можпостите и ограпичувањата на родителскитс 

влијанија. Kora зборувамс за liocnuraiuicTO. мпог\ автори кои сс занимавале со онаа 

проблематика сс согласуваат дска не постои универзалеп иачнн на восиитување кој со 

сигурност ќе довсдс до пожелии особшш на личноста и однссувањето на детето. За 

нормалсн развој на дстето потрсбма с зрслост и способност на родителитс да сс 

заипмаваат со воспитување. Покрај гоа. треба да иостои смоциоиална врска иа родитслот 

и дстсто. адекватси одиос мсѓу члемовмтс ма семејството и засдпичко рсшавањс на 

проблсми.

Ссмсјството претставува комплскссн социјален систсм иа одмоси кој сс развива м 

меиува. Мсѓу бројиите тсории засновани на ингсрактивна циркуларпа комуникација е и 
сколошката теорија na Bronfenhrcncr (1997). Оваа тсорија сс темели на сфаќањето иа 
семејствого како ско-систем во кој сс одвивааг цнркуларн» шперакциски одиоси со
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помош на кон iiacTanvijaai промеии кај сској члси од семсјството. вклучувајќи го и дстето. 
Разработувајќи го поими i еколошка срслииа (еоцијалиа средина). Bronfenbrener дава 
модсл ма таа средииа но кој гаа ее ирететаиува со поедш1сч1Ш систсми организнрани во 
вид на концс1пр||чни кругови. еколошки еистсми кон постојат во опкружувањето на 
иосдмиоцот и кои дсјсгвуваат на повсќс рачлични. мсѓуссбио поврчани нивоа. Во центарот 
на тие круговм сс иаоѓа елиикага во развој-детето. Следпиот систем е-микросистемот, 
нсиосрсдиото опкружување. итсракинјата меѓу члеиовите во ссмсјството; социјалиото и 
образовиочо оикружување-учи.тшгечо. друтарнте, учителот; соседсгвото; следниот 
систсм с мсчосистемот-иитсракцијата мсѓ\ два или мовсќс мпкросистсми, на прнмср 
ссмсјство-училмште: спо-систсм и iiocjic;u ii io i макро-систсм.

Мојдовиа гочка на сис iсма iскиоi кониспт ча семејството прстставува фактот дека 
ссмсјетвото е сдси жив оргамичам. одиосно. социјален систем на вмрежуваље на взаемно 
рсципрочни влијанија. Тоа чиачи дска ссмојството во целнна, а нс само мајката. влијае на 
рачвојоч ма дсиата. ио м дска дсиата влијаач на однссувањсто на родитслитс и на изборот 
иа immune мостапкн no восптувап»С1о (Bronfenbrener. 1997).

Совремепите психолошки иетражувања укажуваат дека здравиот и складен 
ителектуалеи. емоционален н моралсм рачвој на личиоста неопходно се постигнува во 
стабилно ссмејство во кое постои л.убов и грижа за децата. Незамснлива е улогата на 
ссмејството во развојот на неговитс члспони и во воспитувањето на дсцата. што се 
остварува давајќи ги моделитс на одпесувањс. Семсјството на човекот му остаиува за 
целиот живот. a nei овото влијамие за развојот па личноста е позначајно од било кое друго 
влијанме на социјалпата rpvna (Trcbješanin. 2004). Ссмејството му обезбедува на дстето 
смотивма иоддршка. чувство па припадноа. иоддршка во разни снтуации и безусловна 
доверба. Вмоцио11алнте односи м целокупната ссмсјиа атмосфера се дел од воспитното 
влијание кос семејството го оставрува директмо или индиректмо. Лко постапкитс ма 
родителитс и ишшите воспитии иастојуваи.а нс се усогласеми со можностите за одредена 
возраст иа дстсто, тис можат да имаат дејство иа кумулативма траума за детето. Покрај 
ставовмтс на родигелитс, ма одпесувањето на детето влијаат и други фактори: брачиата 
состојба на родигелитс, конфликтите во семејството, стамбепо-материјалните неприлики. 
бројпоста иа семсјството. и бројот на деца во семејството. Бројии стресори-развод на 
родителите. алкохоличам па родитслите, хроничнн болести иа члепови од семејството на 
коп дстсто може ла биле изложепо. одредепи периоди од жпвотот-можат да водат до 
чголсмена агреспвиост на дсцата (Olweus. 1998).
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Дополнителните фактори за ризик произлегиваат од нсдоволнитс или неточните 
знаења за детскнот развој и несоодвстните очекувања од детсто. Бидејќи дсцата се зависни 
од возрасните кои се грижат за нив може да се истакне дека сите деца сс потенцијално 
ранливи бндејќи зависат од емоционалната нега н заштита од возрасните (Žegarac,2004). 
Деиата завнсат од своитс родитсли и потребпо им е многу врсмс да постигнат потполна 
независност. Нсзамснлнва е улогата иа семејството во восгштувањето на деиата. со што сс 
дава модсл за одвесување на дстето. Семејството на детето му обсзбедува смоциомална 
полдршка, чувство на ирипадност. поддршка и довсрба (Trebješanin, 2004). Во семејството 
детсто има можност да ги учн семсјиите улоги и да стекнува искуство важно за целиот 
живот. Растејќи децата градат односн, покажуваат интереси. избираат друштво. прифаќаат 
обврски во училиштето. Прску свосто функционнрање семсјството го подготвува детето 
за живот во заедницата, а тоа подразбира прснссување на одрсденн обрасци ма 
однесувањс кои се иеопходни за успеиша интеграција во општеството.

Семејството би трсбало да бидс извор за добросостојба за ситс мегови члсмови. 
Зрелиот родитсл прсзсма одговорност за воспит>'ван.с на децата мо, и за развојните 
карактеристики на детсто кои ги определуваат граниинте до кои нсшто може да се бара од 
детето. Цслта на воспитуваи.сто е кај детето да се изградн вредноссн систем, внатрсшна 
инстанца која треба да бндс регулатор на одиесувањсто. мо сознанијата за динамиката на 
ссмсјните односи покажуваат дека тоа пс се случува сскогаш. Нарушсните односи во 
ссмсјството можат да придонссат детсто да се развква во неповолни и отежнувачки 
услови. Ссмејствата кои пронаоѓаат начин да ги решат своите проблсми и конфликти сс 
смстаат за функцнонални. Ссмсјствата кои го одложуваат решавањсто ма проблсмот. нс ги 
ирспознаваат илм прменуваат ригидни обрасци па функционирање додска семејството ис 
сс распадне, ги нарекувамс дисфункционашси (Todorović, 2005).

Родителите нскогаш можат да нзберат погрешки воспитни цели за дстето или пак 
целокупниот однос кон детето може да бндс погрешен (Žcgarac. 2001. 2004). Бројни 
истражувања се замивале со изучување на влијаиието на воспитувањето и условнте за 
растење. како фактори за ризик. Olwcus (1998), врз основа иа рсзултатитс добиени во 
неговите истражувања, дошол до податок дека воспитувањето од родителите и условитс 
во кои детето растс, влијаат на појавата на насилство кај децата преку чстири фактори. 
Првите два фактори се однесуваат иа димснзијата родителство. родителска топлина и 
родитслски надзор. Дсцата чии родители сс лоиирани ниско на димензијата топлина на 
роднтслскиот став, роднтели кои нс се емотнвно осетливи на дстските потрсби. кои даваат 
мала емотивна поддршка, внимание и интерес за децата, почесто се кспослушни.
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агресивпи и покажуваат проблемн no однссувањето. Како turo наведува Olweus. 
недостатокот ма тоилпна и шшмаиис. особемо иа пајмала вочраст. ја л олсмува опасноста 
од подоцнсжиото наснлство на момчшвата и шшмо пспријагслство ком другите. Особсно с 
важеи смоционалниот однос иа ролтслш с. I la  aiimimoi смоимоналсн мристап, чија 
карактеристика е педостаток на гоплнпа и nmiMaiiiic, ja полемуиа опаспоста од 
иодоцнежиото иасилетво и нсирмјатслство кои друппе.

Righi (1996. сиоред Baltlry. 2003) смета дека недонолиата грижа за дсцата и 
необрнувап.ето впимаиие за пивиите чувства. можа! да otuai значјаии фактори иа ризик 
за иастанувањс и изразувањс иа насилството. Paoeii.eio во ваква ссмсјма средииа води до 
тоа детсто да развис ниско миво на смиатпја кои другитс. Втората димснзнја на 
родитслскпот стмл с родителскиот надзор кој сс олнесува иа степенот до кој дстсто е 
иадгледувано. дисциплинирано и насоччвано. Децата кај кои роднтелите не 
воспоставуваат јасни i paiiiiuii во одмос на иаси.мшчкото одиссчвање коп врсницитс и 
возрасмите. односно лсцата чии родптслн сс исрмисивни кон искажувањсто на агресија. ќе 
ја зголсмаз детската агресија. а со гоа ќс ја згодсмат и опасноста од подоцнежно 
насилиичко одиссувањс. И.мсно. спорсд Olwcus. ако маиифестираното агресивно 
однссувањс мс с санкционирано. дсгсто во својот репертоар иа однесување ќе ги фиксира 
агрссивиите рсакции н тоа прску псусвојување иа механизмот на иихибиција на 
агрсстшоста. Доколку родитслитс сс попустливи п толерантни, ако не поставуваат строги 
граниии во одиос на иасилиичкото однесуиањс, нивото на детската агресивиост ќс се 
зголемм. Трет важси фактор кој го чголсмува мивого на детското пасилство претставува 
физичото казиуваи.с и насплинтс смошнни in.nmit одстрана на родптелите.

Рсзултаттс од истражувањата што во Англија ги смровеле Bowers и 
соработииците (1994. според Baldly. 2003) во училишето. локажуваат дека дсцата кои се 
одиссуват иасилио кон врсиицитс како и омие кои сс жртви. израсналс во ссмејства во кои 
родителите ималс тснденција да бидат насилни елим кон лруги или кои дсцата. Во ваквитс 
семсјства. насилното однесуван.е на лсиата и адолесцентите се објаснува како научено 
олнесување. Трстиот <|>актор во восшггувањсто кој го зголсмува ризиког од подоцнежното 
иасилно одиесувањс мсѓу лсцата е и CMOiuioiiamioTO и физичкото злоставување иа деиата 
од страиа на родптелите или старателитс. Освен злоставувањето на децата, присуството на 
насилство во ссмсјството е фак*гор на ризик за изразување иа агресивно однесуваље, а во 
согласност со тоа и за иасилство меѓу врсшшите. Ваквите прстпоставкп се поткрепени со 
резултати од бројни истражуван>а. Во истражувањето на каиадската национална
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лонпп-удимална студија на деца и млади. рсзултатитс покажуваат дека децата кон 
присуствуваап на изливи ма насилство во ссмсјството во поголсма мера ги злоставуваат 
врсштигс иа дирекгсн илн инлирсктен иачин (Baldry. 1999). Злоставувањето на дстето, 
особсно смоииоиалиото злоставуван.е и присуството на иасилство во семејството, воедно 
прстставуиагп п (|)актори па рнзик дстето да стамс жртва на насилство. Оваа поврзаност нс 
е дирскгна, туку кај тис доца доаѓа до памалување иа самопочитувањето. дспресијата, 
стравот и слмчно. Тоа можс да довсдс до оддалечување од групата врсници.

Четнртиоп фактор на ризик за манифестирање на насилство кај децата, а кој се 
однесува на вос1ипуваи.сто, сиоред Olweus претставува темперамситот на детето. Thomas 
i Chessova (Vasia, llaith i Miller. 1998) наведуваат дека добиенитс резултатм од 
истражувањата зборуваат за тоа дека ме се работи за директна поврзаност на 
тсмиерамеитот и аитисоцијалното однесување, туку за поврзаност каде медијаторска 
варијабла е односот на родитслите кон дстсто. Во интеракција со недоволно осетливи, 
иедоволмо трпеливи. недоволио упорни и недоволмо стабилни родители, постои зголемен 
ризмк дсцата да развијат несигурна приврзаност » родитслитс агресивно да реагираат на 
одмесувап.ето иа дстето.

М нскои истражуваља од зсмјитс во соседството (Србија. Македонија, Хрватска) 
иокажаа дска постои поврзаиост мсѓу недоследноста на родителите и особнните на 
личноста на детето. Недоследноста на родителите и одбивниот став кон детето се во 
корелација, одиосно родитслот ме с адскватсн во својата улога и со еден дел нс го прифаќа 
дстсто (Todorović. 2005). Резултатитс покажуваат дека кај адолесцснтитс со нестабилно 
самопочитувањс доминнрале нсдоследнитс воспитни стилови на мајката. Семсјството 
влијае на дстсто, родитслитс со своитс ставовм и со својот однос ком децата 
придоиссуваат за обликуваи.с на особипите на нивмите личности (Mladenović i Todorović, 
2008). Истражувањата ja покажуваат важноста на хармоничните односи меѓу родитслитс и 
иивиото влијанис за развојот иа децата. Ариаудова (2008) истакнува дска за развојот на 
самопочитувањсто поважна с општата атмосфсра во семсјството отколку одделнн форми 
на постаиуваље кои децата. Kora постои топла ссмсјна атмосфера, каде родителитс 
искажуваат бсзрезервна љубов. межност и поддршка кои детето, тис придонесуваат да сс 
развие самодовсрба кај детсто, му помагаат во градење иа системот иа врсдности, му 
помагаат да биде прифатепо во срсдината. Опишамото однссување од страна на 
родителитс нм помага иа адолссцсптитс молссно да сс соочат со исгативните и штетните 
влијанија на средииата. На појавата на насилство меѓу учсннците голсмо влијаиие имаат и
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родителите, односно воспитните стиловн на родителите. квалнтетот на односот родител- 
дсте (Lebedina-Manzoni, 2008).

И теоријата на Рохнер за родителското ирифаќање-одбпвањс. го истакнува 
значсњето на однссувањсто на родителитс за развојот на личноста на дстсто. Податоците 
што се добиени во различни култури покажуваат дека возрасните во ошитсствата во кои 
децата се чувствуваат отфрлени. исто така покажуваат исти особиии на личноста како и 
децата во тоа општество (Kuburić. 1994). Оваа теорија сс тсмсли на две главмн 
епистемолошкн претиоставки, а тоа се: човсчките суштсства сскадс во свстот нмаат 
филогенетска потрсба за позитивни одговори од луѓето кои пив и.м сс битни (тоа с фигура 
на афективна врзаност); дсцата имаат филогснетска тсмденција да рсагираат на 
конзистентни начини кога таа потрсба нема да им бидс задоволсна.

Крос-културнитс нстражувања ги поддржувааг заклучоците дека дсцата и 

возрасните на кои погрсбата за мозитнвнп одговори од страна на нивнитс родитсли нс им 

е задоволена и кои сс чувствуваат отфрлено. нмаат тепдснција да развијат седум 

диспозиции и одиссуваи.а ма личноста. Тоа сс тендснциите да станат:

1. хостилни, агрссивпи. маспвно агрссивии или да имаат проблеми со

поднссуваи>сто и коитролмрањсто на испријателството и агресивноста;

2. зависни или одбранбено независни на перцешфаи,ето на родителското 
отфрлање;

3. емоционално ладии:

4. емоциоиалпо нестабилии:

5. лнчпости со иамалено самопочитување;

6. личности со чувство на иеадекватност и

7. да развијат пегативен поглсд кон свсзот.

Bo colласност со иабросннтс диспозицпи. оваа теорија тврди дека доживсаиото 
отфрлаи.е од родителите или другите блнски лнца. има тсндсиција да бидс поврзана со 
анксиозноста м несигурноста (Rohncr, 2004).

Прифаќањето илн отфрлањето на дстето од страиа ма родителитс може да сс 
набљудува од аспект на двс псрспсктиви: како субјсктивно доживуваи.с на детсто или 
субјсктивси извсштај на родитслитс u како мсрка што ја донесува надворешинот 
набљудувач. Во иоголсмиот број иа случаи дветс псрспсктиви на ирифаќањс-одбивање од 
страна иа родитслитс се суистаншџално поврзани. no можио с лстсто да сс чувствува 
„несакапо" иако надворешипот иабл.удувач нс забелсжува јасни и објективпи иидикатори 
на агресивност и зансмарувањс од страна на родителитс. Исто гака, иадворешниот
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набллдувач може да открис присустпо на гоасма доча на агресивност од страна на 
родитсаите. но дстето да нс исршшира дска оваа ai ресивност е насочена ком него и според 
ioa мс сс чувствчва от<|)рлено. 11рифаќаи,сто и от(|)рлуваи>ето од страиа на родителите одат 
часдно и ја формираат топлата лнмстија па воспитните постамки. Родитслската топлина с 
конструираиа како биполариа димензија. кадс отфрлан.ето или отсутмоста на 
ролитслската топдина и афективноста сс иаоѓаат на сдниот иол. а прифаќаи»сто се иаоѓа на 
дрчгиот иол. С итс луѓс можаз да сс распредслат по должииата на овој континуитет. 
Родитслите кои го лрифаќаат дстето сс опишувааг како личности кои покажуваат љубов 
кон детсто физички или всрбално. <1>изичката љубов можс. на примср. да ја покажуваат во 
форма на гушкаи.е. бакиување нли милувањс на дстето. а всрбалиата емоционалност ја 
покажуваат во форма на даван.с комплимситм. пофалби. зборување за убави работи во 
врска со дстсто ити. Cure овис форми па однссувањс придонссуваат дстсто да се 
ччвствува дска с сакано и прифатсно.

Родителите кои го отфрлааз свосто дотс сс отииуваат како лмчности кои нс го 
сакаат или како личности кои на различни начипи го отфрлаат свосто дете. Отфрлањето МОЖС да сс изразм на два начина: во форма на родитслска хостилност и агрссивност и во 
форма иа родителска индифсрентност и занемаруваљс ма детсто (Rohncr, 1980).

Отфрлањсто сс однесува на различни начинн на доживувањс иа постапкнтс на 
родителитс во опссгот од неразбираи.с и преголсми барања, до заиемарување и казнување.

Замсмарувањсто сс карактеризира со тоа што дстето доживува дека роднтелнте нс 
сс заинтерссирапи за нсго. дска нс му посвстуваат доволно врсме и вниманис (особено за 
емоиионалнитс потрсби). Со казнување со опишуваат сите онис доживувања за 
безпричинско обвинувањс. нспримсрмо казнуваи.с поради направените грешки или пак 
перасположснија на родителиге кои дстето ги доживува како грубост (Vulić-Protorić, 
2004). Отфрлеиитс деца ќе бидат хостилни и агресивни или ќе имаат проблсми со 
контролиран.с ма агреснвноста. Тис можат да бидат зависни или дефанзивно незавнсни, ќс 
имаат ниско самопочитуван.с и чувство иа личиа неадекватност и ќе бидат емоционално 
нестабилни. Отфрлсното детс ќс бидо повсќе зависмо отколку прифатеното, бндејќи ако 
значајиите лица го отфрлаат дстсто. тогаш псговата потреба за топлина н љубов не е 
задоволсна па норади тоа ќе настојува да придобие љубов и вниманис, односно ќе стане 
зависно. Ваквигс деца исма да бидат способни слободно и отвореио да формираат топли 
односи со другитс, ќс бидат склони да стаиат хостилни, агрссивнн или пасивно агресивни 
ако одбипан.ето има форма на родитслскн хостилитст. Под опишаинтс условн дстсто има 
сден агрссивси модел н па тој иачни неговата агресивност можс да се зголеми. Детето ќе
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развис одбранбена независност или во смотивна смисла ќс се повлсче. Доколку дстето нс 
е прифатено во семејството, туку е омаловажувано, секако дска ќе развие чувство на 
помала вредност.

Дсцата кои имаат чувство дека се отфрлени од страиа на своите родители, 
стануваат поанксиозни, подепрссивни и имааат иомало самопочитување маспроти децата 
кои имаат чувство дока сс прифатени. Имајќи ги предвид облиците со кои сс соочуваат, 
односно кон дсцата иајчесто ги користат, утврдеио е дека дсцата кои чувствуваат дека сс 
прифатсми од страна на мајката и таткото повсќе ќе користат стратегпи да ги рсшат 
проблемитс, когиитивно да ги реструктуираат и при наидување на стресни ситуации да се 
потпрат ма поддршката од своето семејство.

Децата кои чувствуваат дека се отфрлени од страиа на своитс родители во 
иоголема мсра рсагираат смотивно. што веројатно уште повеќе го влошува квалитстот на 
мивмата комуникација со родитслитс и ги воведува во ситуадии на уштс поголем стрсс и 
уште поголема нспријатност. Децата кои во своите семејства нс се прифатени и се 
изложени на отфрлаље, во своето однесување ќе манифестираат насилство и 
непослушност. Доколку родитслитс нзбегнуваат односн со дстсто тоа ја губи способноста 
за воспоставувањс иа трајни смотивни врски, нс с упорно во своите постапки и може да 
биде непријателски настроено кон својата средина.

Избсгиувањсто од страна на родитслите, придонесува за осиромашување на 
смотивнитс врски и тис сс губат и исчезнуваат што »егативно влијае на подоцнежпото 
воспоставувањс на блиски односи со другитс луѓс.

Отфрлањето на детето можс да биде од страна иа двата родитсли, илм пак дстсто 
можс да има чувство дска само едмиот родитсл го отфрла. Во тој случај детето с сакано и 
прифатено од срама на мајката, а отфрлено од страиа на тагкото, но мајката нс с во 
состојба да го компснзира нсповолниот став ма таткото, бндсјќи тој временски мпогу 
долго трае и многу с изразсн. Ако отфрлањсто не е така изразеио или доколку иостои од 
страна на едниот родитсл, детсто можс да изразува лотрсба да бидс прифатсно од страна 
на членовите иа разни групи (Todorović, 2005). Потребата за зависност с порсметена и 
детето има проблем да воспостави блиски врски со другите. Иако има могреба да бидс 
прифатено, тоа чувствува страв и несигурност од иови ситуации и лица бидсјќи чувството 
за сопствената вредност е ннско. Порадн отфрлање од страна на родитслите детето ис с 
нстрајно, медовсрливо с и иасилио е кон своите врсници.

Родителите кои i и отфрлаат сноите деца склони се кои фнзнчки качнн, скратупан.с 
на внимапие и поддршка со што ја зголемуваат емоционалиата зависност од нив. бидејќи
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љубовта ua дстсто е условепа од иегоиото добро однесување (Todorović. 2005). Доколку 
родителите номаат восиоставсми емотивни врски со летсто тоа ието така нс ќс може да 
воспостави емотивни врски. мсма да биде нстрајно во снонтс посгапки и можс да сс случп 
да бидс нспријаголски настросио кои своитс нрсшши.

Мрифаќан.с'1о сс одиесува па полттиитс с.моииома.mit аспскти на односот 
родитсл-дете во <|>орма на меѓусебна блискосз. даиам.с иоддршка. довсрба и разбпрање. па 
и релативна симстричност во меѓусебиито одмоси (Vulić-Protorić. 2004). Детето кое се 
чувствува прифатсио од родитслитс е расиоложено. лшшмично. сшлрно во себс. емотнвно 
и чрабро, а ставш на соработка со дстето иридонесува ta развој па доверба мсѓу него м 
родитслитс. На однссувањсто па детето можат да влијаат уште мекои фактори. како на 
примср, брачиата состојба ма родитслите. конфликтитс во ссмсјството, стамбено- 
материјалните услови. бројмоста на ссмсјството, бројот на дсца no ссмсјството, 
миграцмитс.

<1>актортс што се јавуваа! во ссмсјството. а кои нлнјаат на олнссувањето на дсцата, 
можат да сс иодслат во лве груии: мосредни и мспосредии фактори.

Посредни факторн иретстануваат влијаиијата на условите за жмвот на семсјството 
како што сс просториите услови. окоиомскмтс услови. образованието и замимањето иа 
родителитс, иекои промени во ссмсјството во екоиомски поглсд и во поглед на 
миграциите. Пспосрсднитс фактори влијаат на иитслектуалнитс способности, 
вредиоститс. мотивитс (Вгајѕа. 1974. Marova. 1975 според Piorkowska-Petrović.l990).

Ѕсоои (според Žužul.1989) с.мета дека агрссивните реакции кај децата сс резултат 
од влијаиијата на агрссивнитс личности и стимулациите од срсдината. На појавата па 
насилство кај дсцата влијааг попсќс фактори. а како особено зиачајни сс истакнуваат: 
условитс што ги имаат при растсњсто и нскои индивидуални фактори.

Услопн п|)к pacrcii.cTo- Olwcus во бројии истражувања што спровел констатирал 
дска воспитувањсто од страна на родитслите како и условите при растењсто дејствуваат 
на создавањето иа масилник прску чстири фактори: родитслска топлина, родителски 
надзор. тсммерамснт на дсгсто, нндивидуаЈ1им факторн иа ризик.

Ролигслска топлииа -  родитслитс кон ма скалата на родителска топлина сс 
наоѓаат ииско. кои нс сс смоциоиално осетливи иа потребитс на детето, кои даваат 
мала емоционална подлршка. иедоволно виимание и интерес кон детето 
придонесуваат ла сс изградат мспослушни и агресивни деца кои покажуваат 
проблемм во одиесувањсто. Истражувањата покажуваат дска децата кај кои постои
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нелостаток на топлина и внимание на рана возраст се изложени на ризик за 
маннфестнрање ма подоцисжно насилство.

Родителскн иадзор-лодрзабира дека детсто од страна на родителнтс е насочувано, 
иадглсдувано и дисцишишмрано. Деиата кај кои родителите нс успеваат да 
постават јасни граиици стануваат насилин кон другитс деца, а често и кон 
возрасиитс. Лко родителитс се пермисивни кон искажувањето на агресија, ја 
зголемуваат агрссивноста на дстето. а со сето тоа се зголемува ризикот за 
подоцнежно масилмо однесуваи>е.

Тсмнсрамситот на детето исто така влијас детето да стане насилно. Thomas и 
Chcssova (според Miler. 1995). наведуваат дека децата кои потешко се воспнтуваат 
имаат повеќе проблеми во однссувањето.

Злоставувањето на детето од страна на родителите претставува ризик фактор за 
развој на насилство. Покрај злоставувањето на детето ризик фактор е и 
присуството на дстсто на изразување на насилство во семсјството. Овие наоди се 
иотврдсни во бројни истражувања. Во тој контекст Канадскиот нациоиален 
лонгитудинален прашалник за дсца и млади (според Baldry, 2003), покажува дека 
децата кои присуствуваат на насилство во семејството во поголем број ги 
злоставуваат своите врсници (како директно, така и индиректно). За овис деца 
наснлството претставува прифатлив облнк на однесувањс во ситуациите на 
фрустрацнја.

Злоставувањсто ма детсто, со посебсн акцснт на емоционалното злоставување, како 
и присуствувањето на насилство во ссмејството, прстставуваат ризик фактори за 
дстето да стаие жртва па иасилство (сиоред Puhovski, 2002).

Родителите на кои им нсдостасува самодоверба и кои не ги прифаќаат своите дсца, 
често применуваат физички казни. Физичкитс казии пак, предизвикуваат 
спротивми чувства кај дстсто и на нсго влијаат фрустрирачки (Todorović, 2005). 
Влијанисто ма физичкото казнување кај дстето може да има многу сериозно 
влијание врз развојот на иеговата личност бидејќи агресивниот родител 
претставува првиот модел што детето го имитира, а тоа може да трас и кога детето 
ќс пораснс (Žcgarac, 2001).

Tomas Gordon (според Todorović, 2005) истакнува дска многу роители нс 
забележуваат во колкава мсра им соопштуваат нсприфаќање иа своите деца, 
бидсјќи нс сс во состојба ссриозно да ги сфатат потребите и чувствата на децата. 
Нарушените односи во семсјството можат да придонесат личноста на детето да се

42



развива во неповолни и отежнувачкн услови. Нсодминлива с констатацијата дека 
семејството треба да бидс извор на добросостојба на детето. Семејствата кои ќс 
успеат конфликтите и внатрешмнтс проблсми да ги разрешат пронаоѓајќн го 
вистинскиот пат. се смстаат за функциоиалнм. Крајиа цел иа родителството с да ги 
научат дсцата да бидат самостојнн и да станат здрави личности кои нсма да сс 
почувствуваат загрозенн со одвојуваљето од роднтслите (Dclibašić. 1993). 
Ссмсјствата ко» ја уиапрсдуваат здравата комуникација. кои развиваат позигивна 
слика кај своитс деца. кои јасио го истакнуваат ставог за непрмфаќаи.е на 
насилството, превснтивно влијаат на намалување ма иасилството мсѓу дсцата.
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1.3 САМОПОЧИТУВЛЊЕ

Сскојднсвио во разлпчмл cinyauitu го соопштувамс она што го доживуваме, ги 
оцснуваме сопствснптс искуства. соисгвснитс и туѓите постаики. С'нтс ние ја доживуваме 
својата аичност согдасмо iiaiuiioi пзглед. цртитс. иавиките. карактеристичните мачини на 
одпссување. способиостмтс. вспггшштс. зпасњата. убедувањата. вредноститс, цслите. 
Дсцата имаат сопствсмо ложлвувам.е за своите односн со средмната на која припаѓаат, за 
нејзшштс очекуван.а. ja ллвното мссто во ссмсјството, мсѓу врсниците. Сите тне 
сознаиија се лнтсгрлрааз во едсн пснхнчки сититет, односно. во спсцифичната слнка за 
ссбс (Такашманова-Соколовска.1998).

James (1890 сиорсл Bezinović. 1988) смстад дска самопочлтувањето претставува 
мсрка за компетентноста и асплрацилте на посдинсцот, односмо дека поединецот се 
вреднува себе си врз основа на комметснциите во избрани подрачја, а тие врсднувања 
дирсктпо нлијаат на самопочтуваи.ето.

За развој иа самопочит> вањсто злачајни сс односите на поедлиецот со другитс од 
неговата социјална средииа. Самопочитувањсто зависи од тоа како посдинецот мислл дека 
другите го процснуваат. Така. на помала возраст важна с интеракцијата со родителите. 
подоцна с важна лнтеракцијата со врсиицлтс. а ла подоцнежната возраст се развиваат 
сопствснл всруван>а л ставовл кои се иод помало влијалле од срсдлната (Lebedina- 
Manzoni. 2007).

11ерцс11цлјата на ллчлата компетеитност го опрсдслува глобалиото 
самопочлтуван>с на ллчноста. Повеќсто авторл се согласуваат околу тоа дска кај луѓсто 
постол основиа мотреба за позитлвно самомроцснување. ла врз осиова ла тој податок 
лсииталс л лнтсрпретлралс илза фсиомснл (Leary i sor.. Tombor, Terdai, Downs, 1999).

Иако самопочитуван.сто е мпогу важно во жлвотот ма посдлиецот, помалку с јасно со кои 
мохаилзмл тоа сс остварува. Самопочптувап.сто прстсгавува централен аспект на 
са.мосозлаписто. кос пак претставува пслхолошкл конструкт кој може да сс дсфлнира како 
фсмомс*лолошка органлзацлја на искуствата ма посдш1ецот л ла лделте за лего самиот во 
слтс аспскти од леговлот жлвот (Combs. 1981. според Lackovic -Grgin, 1994).

Coopcrsmith (1967) под самопочлтувам>с лодразблра евалуацлја со која поедлнецот 
го одразува ставот иа прлфаќање ллл нсприфаќан.с на себс, што зборува за степенот на 
уверсност на поедллсцот во сопстсвнлтс врсдиостл, во важноста, успсшлоста л 
способиоста. Позитивното самоночитувањс води пред се до коисгруктлвно л соцлјално 
пожслло одлссувал.с, додека нсгатлвлото можс да доведс до дсвлјантно и социјално
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неадекватно однесување. Неговата студија водела до толкување на социјалиитс услови и 
субјсктивмите искуства кои се во врска со зголсмувањсто или намалувањето на 
самопочитувањето.

Така на прнмер, количмната на вниманието н интересот на родитслитс за детето с 
во значајна корелација со самопочитувањето. Субјсктивната процена на 
самопочнтуваљето с поврзана со различпи манифестации на однесувањето на поединецот 
(Bezinović, 1988).

Истражувањсто на Todorović (2005), чија цел била да се испита поврзаиоста на 
воспитните стилови ма родителитс и самопочитувањето кај адолосцентитс и како на 
природата на таа врска влијаат некои параметрн од соцно-економскнот статус, покажува 
дека ниското самопочитување прстставува одлика иа дспрсснвнитс состојби. 
Истражувањата покажалс дека овие лица во детството покажувалс многу малку симптоми 
кои се слични на клиничката слика на дспрсснја, но во адолосцснцијата покажувале разни 
форми иа дисоцијално поведение, како што се криминал, наркоманија, алкохолизам, 
деструктнвност и агресивност (според Todorović, 2005).

Резултатнте што ги добила Todorović (2005) покажале дека емоционалната 
топлина, особено на мајката, с значајно поирзана со самопроцената на адолесцемтите, дека 
воспитииот стил на одбивање води до ниска самопроцена. Овде се истакнува дска низ 
блиската емоиионална размена со мајката, кај детето се развива базичма доверба кон ссбе 
ii кои светот. Внатрешниот механизам со кој детето ги прима воспитните влијанија е 
идснтификацнја со роднтслитс, оттаму миогу е важно моделот за идентификација да не 
покажува нспожслни особиии (како штое агрссивноста) (Todorović.2005).

Врз основа на повеќсто наведени истражувања утврдсно с дска клучна улога во 
развојот на самопичитувањето има атмосферата во родителскиот дом и непосрсдиата 
соцнјална средииа. Во најраната возраст децата ги прифаќаат мислењата што за нив ги 
имаат возраснитс кои се значајни за децата и ги интернализираат како свои. Односот иа 
родитслите кои дстсто кој с грижлив, топол, полн со љубов и прифаќањс, дослсдсн и 
правсдсн, во кој сс почитуваат правата и мислењето на дстсто. придонссува дстето да 
интсрнализира позитивна слика за себе и чувство на компетентност (Harter, 1999).

Coopersmith во голем број истражувања, дури и во лоигитудинални студии, се 
обидел да утврди кои фактори влијаат на самопочитуваљето кај дсцата (според 
Такашманова-Соколовска, 1998).

Wylie (1979) смста дска самопочитувањсто прстстаиува глобална, стабилна и 
евентуална диспозиција на личноста спрема себеси, која во опрсделено врсме и оиределен
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животен коитекст директио го определува однесувањето на личноста (спорсд 
Такашманова-Соколовска.1998).

Сморсд Rosenberg. самоимчитѕвам.сто прететавува мозитивеи или мегативсн став 
сирсма себе, одмосмо сваауација со која nue.innciioi 10 одра пва ставот на прифаќање илн 
исприфаќаи.с па ссбеси. Ha оиој иачим личпоаа покажува стемсн иа увсрсност во 
сопствснитс способности. ycnciiiiiocT. важиост м вредност. Високого самопочитување 
води до познтивно врсдиувап.с иа себеси и до иостоење иа позитивно мислењс за себс. 
додска ниското самопочитуван.е влијае детето да има мсгатнвно мислсн.с за ссбе (според 
Bczinović. 1988).

Самопочитуван.сто спорсд Demo 11 Savin-Villiams претставува глобалеи суд на 
личиоста за сопствеиата вредност (спорсд Такаи1ма11()па-Соколовска,1998).

Anderson истакиува дска во мајголемио! број од истражувањата за 
самог10читувам>его. тоа се смста како глобален, мултидимензионален сет од позитивии и 
нсгативин чувства за себе (Lipka.1992 слорсд Гакашманова-Соколовска.1998).

Vasta. Ilaith, Milcr (1992. според Такашманова-Соколовска, 1998). сметаат дска 
самопочитуван.сто иретставува резултат од сопственото вредиување. односно дека 
самопочитувањсто е израз иа емоционалните рсакции на личноста ком се во директна 
врска со таквата евалуација. Во таа смисла, би можсло ла сс каже дека сопствеиото 
оценувањс лретставува широк поим. поглобалсн смоиионално-врсдносен конструкт од 
сликата за себс кој во себе го содржи себевредиувањсто и како резултат на сето тоа с 
спсцифччното самопочитунањс.

Самопочитувањсто. смета Wylie (1979. според Такашманова-Соколовска, 1998) 
претставува глобалиа. стабилна и евалуативиа дпспозицпја на личпоста кон ссбе, која во 
определио време и во опредслеп животсн контскст дирсктмо го опредслува однссувањсто 
на личноста.

Истражуваи.ата покажуваат дека најголсмо самопочитувањс имаат децата кои 
имаатстатус на популарно дстс (Lackovie-Grgin. 1994).

Истражуван.ето спровсдено во Македонија од страна на Такашманова-Соколовска 
(1995), во кос сликата за ссбе била истражувапа како фактор на отпориост на личноста прн 
различни фактори на ризик, покажа дека позитивната слика за себе, односно впсокото 
самопочитувањс ја памалуна скстерналиата ориснтација на личноста и ја правн личноста 
смоционално постабилна, ги рсдуцира различннте стрссовп и депрсспвнитс
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расположснија. Самопочитувањсто прстставупа знак дска личноста се смета себеси за 
нрсдиа, способиа да сс борм со проблеммте и успешно да ги решава. Високото 
самопочитување води кои оптимизам, иадеж, иницијативност, верување во сопствената 
сфикасиост и чувствувањс на контрола над сопствсната судбина (Такашманова- 
Соколовска. 1998),

Sappington ( 1989: според Miljković и Rijavcc, 2001) дава преглед на истражувањата 
ком сс одиесуваат иа поврзаиоста меѓу високото самопочнтување н функцнонирањсто во 
различни подрачја од животот. Лицата кои се со високо самопочнтување имаат подобро 
физичко и психнчко здравје, поотпорн» сс па стрес, позадоволни од училиштето и 
личниот живот, iiocMrypim се дека нивнитс напори ќе довсдат до успех, почесто 
планираат. учествуваат во дискусии. соработуваат со другите, поставуваат прашања во 
Учпјппитс, покомпстентни се во училиштето и во разлнчнн социјални снтуации, 
иоподготвсни сс да им се спротнвстават на другите, полесно ја поднесуваат критиката, 
110М0ДГ0ТВС11И се да го изразат свосто мислсње, смстаат дека се посреќни н позадоволии. 
Во повеќето нстражувања иаодите мокажуваат нсгативна поврзаност меѓу 
самопочитувањето и осамеиоста (Lacković-Grgin и соработниците, 1998). Лицата со 
пониско самопочитување можат да мислат дека другите луѓе иемаат високо мислење за 
нив. поради што сс чувствуваат отфрленн и рстко се одлучуваат да иницнраат социјални 
коптакти. Помалиот број на контакти водн до помал број на можности за создавање ма 
подлабоки иитсрпсрсомални врскн од кои бн можеле да очекуваат социјална поддршка.

Самоиочитуваи.ето можс да влијас на општото прилагодувањс на дстето, на 
однесувањето во некои ситуации во кои с потребно да се искажат сопствените 
способности. да се избсрат социјални ситуации и да се учествува во мив (Pastor, 2004 
сиорсд l.ebcdina-Mazoni. l.otar, 2007).

Правејќи разлнка меѓу оние со високо самопочитување и оние со ниско 
самопочитување, Купсрсмит (Coopersmith, 1967, спорсд Bezinović, 1988) утврдил дека 
испитаниците со повисоко самопочит)'вањс се поотпорни на влијанијата од 
опкружувањето ако тис влијанија не се во согласност со нивната исрцспција, во однос на 
оние со ниско самопочнтување. Децата со ниско самопочмтуваи.е покажуваат повеќе 
емоционални и мотивациски проблеми во однос на децата чне самопочнтување е високо 
или пак умерсно. Децата со ниско самопочитување покажуваат склоиост кон деликвснтно 
однесување (Bumeister и сор. 2003 според Lebedina-Mazoni, 2005).

Учсиицитс кои сс жртви на насилстно од страна на други ученнци, се чувствуваат 
осамено во училиштето н нсмаат внстински пријатели (Olweus, 1994). Дсцата со ииско
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самопочитување имаат потешкотии и во училиштето и во семејството. Многу често имаат 
ниско мислење за себе, сс откажуваат од активности и без да сс обидат да ги изиршат 
бидсјќи сметаат дека нема да успсат. Важно с да им сс помогне на децата да ја промснат 
својата перцепцнја за себе и да им сс овозможи раст п развој во атмос<|>сра на прифаќањс 
на себеси. Секос дете с сдинствепо и нма свои потенцијали кои можс да ги развис 
единствсно тогаш кога сс чувствува прифатемо м сакапо такво какво што с.

Ribarić-Gruber, самопочнтуван.ето го дефинира како позитивеи шш негативеп став 
кон себе, како дсл од иоимот за себс и тсмелен иредуслов за личиа срсќа, за квалитстни 
меѓучовсчки одиоси и за успсх во ona што го работимс. Самоиочитувањсто е вредносна и 
емоционалиа компонента на поимот за ссбе кој се состои од чувството за сомствспата 
врсдпост кос сс однесува ма увсрувањето дска имамс право да бидсме срсќни, дска 
заслужувамс усисх, пријателство, љубов. За да сс има високо самопочмтувањс потрсбно с 
чувство за сопствсна вредност и внсока самодовсрба. Лко псдостасува самодовсрба или 
чувство за сопствсната врсдност, самопочитувап.сто ќс бидс ниско и ќс го онсвозможи 
детето да ги развис своитс потспцијали и да доживсс вматрешно задоволство. Дсцата кон 
имаат високо самомочитување сс поуспешни во школувап.ето и имаат подобри односи со 
други деца. Колку што довербата во ссбс е поголсма и веројатноста да сс мостигне она 
што сс сака е поголсма (Ribarić-Gruber. 2003).

Авторките Miljković и Rijavec (2001) истакнуваат дека на детето кое има ниско 
самопочитуваи.е му медостига базично чувство за сопствспата вредност. нсверување дека 
заслужува љубов. почитување, пријателство и се плаши да гн промени своите ставови и 
своето мислсње. Децата со ниско самопочитување се нссигурни и тсшко пронаоѓаат во 
себе нсшто добро. лесно се повлскуваат. склони сс кон конформирање, нс можат да се 
изборат за своите права. да се ослободат од стравот за блискост со другите.

Rogers смета дека самопочитувањето зависм од однесувањето на другите луѓс кон 
дстето. За ниското самопочитување придонесува казнувањето. нсдоволмата љубов, 
условемата љубов, непочитувањето иа личноста иа дстето и друго.

Високото самопочитувањс. пак. сс стекнува кај децата доколку родмтелите ги 
воспнтуваат со љубов и почитување. ги прнфаќаат. им поставуваат разумнн правнла и 
очекувања. дослсдии се во своите постапки. ие им се потсмеваат. не ги понижуваат и 
физички пе ги казнуваат. туку им покажуваат дека веруваат во нинната добрина и во 
нивните способиости (според Miljković. Rijavec, 2001).

Од самолочитувањсто во голема мсра зависи како детсто ќс ги решава 
конфликтннте ситуации, како ќе се спротнвставува на негативнитс влијанија и колку ќе
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биде среќио во животот (Pastor. 2004). 11окрај тоа што деиата се обидуваат да одговорат на 
прашањсто кој сум јас. тие исто така бараат одговор и на прашањето каков сум јас, 
колкава с мојата врсдиост. Одговорот на тоа прашање зависи од иивното самопочитување. 
Самоиоч11туван>ето ирстставува позитивсп или нсгативсн став кон себе, тоа е дел од 
поимот за ссбс. но и основен прсдуслов за лнчна срсќа, за квалитетни меѓучовечки односи 
м за усисх во она ипо го работимс. Значи. самопочшувањсто с вредносна и емоционална 
компонента ол поимот за себс која се состои од два дсла:

1-Чувство за сопствсната вредиост. кое сс однссува ма нашето всрување дека имаме право 
да бидсмс срсќни и дека заслужувамс постигнување, успсх, пријателство, љубов и 
исполнувањс.

2.11а лнчноста со ннско самоиочитувањс и псдостасува основното чувство за сопствсмата 
врсдност. таа нс всрува дска заслужува љубов и почитување од страиа на другитс луѓе, 
чувствува дска с предодредена да биде несрсќиа и се плаши да го изрази своето мислсње, 
чувства, жслби и потреби (l.indenlicld. 2002).

За да се има високо самопочитуваи.е. потрсбни се н чувство за сопствсната вредност 
и внсока са.модовсрба. Самодовсрбата прстставува уверување дека сме способни да 
размислуваме. учимс. избирамс. доиесувамс одлуки, совладуваме предизвици и промени. 
Личноста со инска самодоверба ис се чувствува способпа да сс соочи со животните 
предизвици и нема базичиа довсрба во своите интелектуални способности и во начинот на 
размислување. Доколку пслостасува било кој дел, самопочитувањето ќе бидс ниско и ќс 
влијас на соцмјалмиот и ссмејмнот живот, ќе ие спречува во развивањс на нашите 
потенцијали и во градењс на успешна кариера. односмо ќе го нарушува чувството на 
виатрешио задоволство и личиа среќа.

Луѓето со високо самопочнтувањс. односмо оние кои сс ценат ссбеси и мнслат дека 
заслужуваат почитување. по правнло сс поуспсиши во школувањето, во работата која ја 
извршуваат и имаат поздравн и поцврсти односи со другите, поотпорни се на стрес, 
поупорни сс во решавањето ма проблемн и едноставно-посрсќни се. Колку што чувството 
за сопствсната врсдиост и верувањсто во ссбе е поголсмо, поголема е веројатноста дека ќс 
се ностигнс тоа што сс сака. 1 !аспроти тоа. дсцата со ниско самопочнтување не сс гледаат 
себеси како бсзврсдпи или лоши. туку сдноставно кај себе тешко пронаоѓаат нешто добро. 
лссно ја губат падеипа или сс плашат дека ќе бидат отфрлени од другите. Тесно поврзани 
со нсдостагокот на самопочитувањс сс претераната срамежливост и повлеченост,
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склоноста кон конформирање, неможноста да се избориме за своите права, стравот од 
блнскост со другите луѓе или повлекувањето од животот.

Лнцата чкј понм за себе ни приблнжно не одговара на она што тне би трсбало да 
бидат, сс изложени на поголем ризик од насилство од врсииците (Miljković, Rijavec, 
2001). Сите ние длабоко во ссбе ја носимс сликата, за која можсби не смс лотполно 
свесни, за тоа кои сме, какви смс и колку врсдиме во однос на другите-односно, сској од 
мас нма слика за ссбе. Без оглед на тоа колку нашата слика за собс с во согласност со 
реалноста, таа не следи, или подобро речено нс води од дсн во ден и силно влијас на она 
што го правиме од навидум нсважните нсшта како што се изборот на гардсроба или 
фризура, до донесување на значајнн жнвотии одлукн. Сликата за ссбе е комплсксиа и 
слоевита. Таа се гради постепсно и долго почнувајќи од најраното дстство, врз основа на 
повратинте ииформацни кои гн добиваме од роднтелитс, наставницитс н врсннцитс. како 
и врз основа на своите интерпрстации за одмссувањето на другите луѓс кон нас. Порадм 
тоа. сликата за себе тсшко, па дури и мевозможно е да се промени (Ribarić-Gruber. 2003).

Мпогу луѓе имаат миско самопочнтувањс и тсшко им с да ги прифатат познтивните 
чувства за самите ссбе. Познатнот психолог Rogers (според Ribarić-Gruber. 2003) вели дека 
прнчината за таквото однесувањс трсба да се бара во значајните луѓе од периодот на 
дстството. Родителите, роднините, учителите и врсннците во дстството поставуваат многу 
ограничувања за поставените прашања и искажаните коментари (Како можсш да бидеш 
толку глупав? Зарем никогаш не можеш ш ш јто  да направнш како што треба? l ie го прави 
тоа! Зарем пс можеш да сс однесуваш како другите дсца?).

Авторкнтс Miljković и Rijavec (2001) истакнуваат дска кога децата иешто нема да 
иаправат како што треба, често биле казнуваии. Казните можелс да бидат различни. а една 
од најчестите била заканата за скратување на љубов. Условсна љубов е онаа што не ја 
добиле децата додека нс се покориле на барањата на родитслите. врсниците или другите 
зиачајни лица. Рсзултат од таквото одиесување е ниското самопочитување и склоноста за 
донссување одлуки според потребите и стандардитс на другите. а не според сопственнте.

Бндејќи воспитувањето е од многу голсма важиост за развојот на 
самопочитуваљсто, важно е да се овозможи почитување на личноста на детето и на 
неговото мислсњс, рамноправен разговор. нснаметливи совети. доследност на родителите. 
нивно меѓусебно сложување и умсреност во контролата. Најсигурен начин за создавање 
на високо самопочитување се роднтелите кои и самитс имаат високо са.мопочитување и

50



им претставуваат модел на своите дсца. Високо самопочитување најчесто имаат децата 
чии родители ги воспитуваат со љубов и почмтувањс, ги прнфаќаат и им поставуваат 
разумни правила и очекувања. кои се доследни во своите постапки, нс ги исмејуваат, не ги 
ноиижуваат и физичкн мс ги казнуваат децата. покажуваат дска веруваат во нивните 
способноети (сиоред Miljković. Rijavec. 2001).

Како дстсто ќс ги решава конфликтннтс ситуации, како ќе сс спротивставува на 
исгативнитс влијанија. како ќс гн прифати прсдизвицитс, како ќе биде среќно и ќс ужива 
во животот-мног) зависм од нивото на самопочитување (Paslor, 2004). ’’Здравото" 
самомочитувап»е иа дстето му претставува вистикско оружје за предизвицнте во животот. 
Таквитс дсца уживаат во интеракцијата со другнте дсца, реални се и оптимистични. 
Наспроти Him. иа децата со ииско самопочитувањс предизвиците во животот им 
прстставуваат извор за иезадоволство и фрустрации. Тис деца тешко наоѓаат решенис за 
лроблсмот, брзо сс откажуваат и многу сс самокрнтични. Приврс.мсните неуслеси ги 
доживуваат како трајии, нсподиосливи состојби, пасивни се. повлечени и имаат 
шиензивно чувство на пссимизам, а веројатно доживуваат и насилство од страна на 
другите дсца.

1.4 PFJIEBAHTHИ ЕМПИРИСКИ ИСТРАЖУВАЊА

1.4.1 РЕЛЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА НА РЕЛАЦИЈА НАСИЛНО 
ОДНЕСУВАЊЕ -КВАЛИТЕТ HA СЕМЕЈПА ИНТЕРАКЦИЈА

Поврзамоста на насилството со квалитетот на семејната интеракцнја с потврдено во 
истражувањсто што го спровела Ncdimović, 2010 година во Војводина. Целта на 
истражувањето бмла да сс утврдат маннфеснитс форми на насилство, зачсстеноста и 
факторите на ризик за иојава на иасилство меѓу врсницнте во осиовните училишта во 
Јужсн Банат. 11р11годниот при.мерок ма кој е извршсно истражувањето опфатил 520 
нсгштаници. ма возраст од 9-14 годшш, кои бнле учсиици од трсто до осмо оддсление од 
осповпитс училишта. Структурата на примерокот во одиос на полот била 48,8% ученици 
од машки пол и 51,2% ученички од женски пол. Добнените рсзултати покажуваат дека 
учсииците од основнитс училишта со разлнчен успсх прсиозмаваат и проценуваат 
различни интеракцин мсѓу врсниците како форлж на врсннчко наснлство. Најуспсшно го
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препознаваат сексуалното вознемируван.с и физичкото насилство-видови на насилство 
кои спаѓаат во отворсн односно днректем вид па иасилство, а најмалкѕ io препозиаваат 
манимулирањето и мавредувањото како вид иа наснлство. Добисните резчдтати кои сс 
однесувааг на влијанието иа факторитс ком можат да придонссаз за појава на масилство. 
покажуваат дска сској од испитуванитс сстовн ма варијабли с змачасм предиктивен 
фактор. Од варијаблите опфатени во ова истражување. битни прсдиктори за директното 
насилство меѓу учсницнте сс одвоилс полот, масилството во семејството и ладниот 
воспитен став на таткото » мајката. додска за инднрсктното масилство меѓу врсниците се 
одвоиле варијаблата пол, ладниот воспитсн став иа мајката и ограничувачкиот воспитен 
став на таткото. Како битен внктимолошки (|)актор за изложеност ма директно насилство 
од врсниците е ладниот воспитен став на таткото и мајката (Ncdimović. 2010).

За поврзаноста на насилството, родителското однесување и локусот на контрола. 
сироведено е истражување во 2007 година во Хрватска од страиа иа Salamon. Во 
истражуван.сто учсствувале 158 »спитаници. од ирва и втора година срсдно училиштс. 
Резултатитс до кои се дошло со истражувањето. зборуваат дска влијанието на врсшшите 
врз ученициге позитивно корелира со иоиустливоста на таткото и со негативнито 
родителство од мајката и таткото. Ученицитс кои востгпштс постапки иа своитс 
родитсли ги псрцииираат како исгатлвин, сс повсќс изложени ма влијанието од врсинците. 
Утврдена е иегативма корелација мсѓу влпјанието од врсниците н позитпвното 
родитслство од двага родитслн (Salamon. 2007).

Во 2003 година Полнклпииката за заштита па дсцата од градот Загрсб. спровела 
пстражувањс за насилството мсѓу дсиата во 25 осиовии училнштата. Пра1иалнмцитс гп 
иоиолмувале ученици од чстврто до осмо олчелспие од осиовпи училишта во 13 града во 
Хрватска. Во врска со чувството на сигурпост сс покажало дска 6% од дсцата лошо сс 
чувствуваат во учплиште. а дска дури 20% од нив пе сс чувствуваат иигу добро инту 
лошо. 3% од децата се чувствуваат отфрлсио во училиштсто. a 9% miry прифатсно ниту 
отфрлсио. LIJto сс однесува до чувството ма сигурност во оддслни простории од 
училиштсто. 12% од децата сс чувствуваат иссшурио во школското W C. 11% на патот 
од/до училиштсто, 9% во училишниот ходиик. 8% на школското шралиште. 5% во 
фискултуриата сала. 4% во училницата и 3% во благајната. Забслсжаио с дека чувството 
на сигурност значајно е поврзано и со доживувањсло и со извршувам.сто иа насилство 
(дсцата кои почссто дожмвуваат и иочесто извршуваат масилство. сс чувствуваат 
понесигурнн во учшпшггсто). Добнсшпе резултатп покажалс дска скоро сскос четврто 
дстс, одиосно 27% од истггапите учспици сскојдисвно доживуваат барем сден вид на
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наснлство no училиштсто. прп into 19% од деиата сс пасмпни жртпи (само доживуваат 
масилство). a 8% од дсцата сс ..ировокатшт жртвн" (доживуваат и вршат иасилство). 
Истражувањето исто гака покажа дока 8% од даипа секојднсвно се однссуваат насмлно 
кон другитс дсца. а са.ммтс по доживуваач иасилсшо (вкмшо 16% од децата сскојдиевно 
сс одисс\ваат насилно ком друл игс дсца). I Iocioh шачајна иоврзаност меѓу и шршеното м 

доживсаиото насилсгво, ммсио. дсиата кои iiomccio  ложивуваат иасилство. често и самите 
сс одпссуваат насплпо кон другитс дсца. Сиорслувајќи ги дсвојчии.ата и момчињата, 
добисните рсзултати иокажуваал дска 35% од момчињата и 31% од девојчињата 
дожнвеале иасилство. а дска 33% од момчип,а1а и 17% од дсвојчнњата сс однссувале 
масилио сирсма друпгго (11оликлиш1ка за заштита на лсцата од градот Загреб. 2003).

Истражувањата на Агенцијата ча студпи м Оллслсиието за јавно здравје иа основа 
на истражувањето смровсдсно во Масачусетс во ( ДД. во 2009 год. за поврзаноста на 
насилството и прпсусшоста на иаеилство во ссмсјството. дошлс до рсзултати кон 
покажувааз иоврзанос! мсѓ> насилството иа учсниишс и семејната кдима. Истражувачите 
анализпралс модатоци за 2.859 учснички и 2.948 учсимци од срсдиите училишта н дошле 
до заклучок дска 27% од ученицитс кои сс насилници и самитс присуствувале на 
пасилство во ссмсјството.

Истражувањс ча моврчаноста ма наеилството мсѓу врсницитс со особимитс на 
личност. воспитпите ставови. спровеле Maksimović. Raković, Jovanović и Čolović. во 2008 
година во Србија. Истражуваи.сто с спроводено се цсл да се утврди поврзаноста на 
наснлството мсѓу врсниците. особинитс иа личноста и воспипште ставовн на родителите, 
на при.мерок од 123 испитаиици. од двата пола (59 момчим.а и 64 девојчпња), на возраст 
од II - 13 10ЛИ11М (учешши од V. VI i VII оддслсние). Во нстражувањсто сс тргнало од 
ирстпоставката дека иоизразената склоност кои насилно однссување ќе корсспондира со 
поизразена агресивност. импулсивност и склоност кон ризично однесување, и дека 
ваквите тснденции сс во врска со поволната ссмсјна клнма. Исто така, генерално може да 
сс очскува дека момчињата ќс имааг поизразспа склоност да манифестираат облици на 
иасилство меѓу врсниците. Резултатитс на ова истражување свсдочат во прилог на тезата 
за комплексносга па (|>сномснот ма врсничко иаснлство, и исговата значајна поврзаност со 
осбшште на личпост, со воспитнитс ставовм па родителите и со полот. Содржината на 
екстрахиранитс днмсппш е во согласлост со паодите на претходпите студии (Plut и 
l’opaciić. 2007). при што маркеритс ма рнзичнитс однесувања зпачајио учсствуваат во 
солржииата ма лимспчијата која ја опфаќа и тепдсниијата кои погруба физичка агрсснја. 
Поврзаиоста ма пасилсгвото меѓу врспицнтс и восиитнитс стилови е една од тсмите кои
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заслужуваат лодеталмо елаборнрање. Имено, иако врската меѓу внкти.мизацијата и 
ригиднитс восмитни ставови на мајката е значајна, можсло да се очекува дека полошите 
ссмејнн односи ќе бидат поврзанн н со димензиите кои се однесуваат на наснлничкото 
однссување. Ваквиот рсзултат упатува на неопходноста од иатамошни истражувања за 
врскага мсѓу ссмсјната клима и насилството меѓу врсницитс.

1.4.2 РЕЛЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА НА РЕЛАЦИЈА НАСИЛНО 
ОДНЕСУВАЊЕ-САМОПОЧИТУВАЊЕ

За поврзаноста на насилното однссувањс и самопочитувањсто кај учениците се 
интсрссирала и студијата што ја спровелс Brajša-Žganec. Kotrla-Topić, Raboteg-Šarić во 
Хрватска во текот на 2005/06 година. Целта на ова истражување с двојна. Пред сс, се 
настојувало да сс испита поврзаноста на стравот од училиштето и изложеноста на 
насилство од страма иа врсницитс кај учениците од погорните оддслснија од основните 
училншта и да се ировери далн постојат разлики во изразеноста на тис мерки од аспект на 
возраста и полот на учсницнтс. Втората цсл на истражувањето беше да се испита 
поврзаноста на особиннте на самитс ученици-како нивниот пол, возраста, 
самоиочитувањето. социјалните п организацискитс всштини-со стравот од учнлиште и 
нзложеноста иа насилство од врсницитс.

Во испитувањсто учествувале ученици од повисоките одделснија од основмто 
училнштс (од 5. одделснне до 8. оддслсние) од 49 осмовни училишта од сите општини во 
Рсмублмка Хрватска. Испитанм се вкупно 4999 учсници (51.8% момчиња н 48,2% 
девојчиња) на просечна возраст од 12,5 годипи (SD = 1,22). Ако резултатите на скалата на 
изложсиост на масилство од страна на врсниците се изразат во единици иа скалата, можс 
да се утврди дска учениците проценуваат дека во просек 1-2 пати во мессцот сс изложени 
иа насилство од своите врсницн. Резултатите од истражувањето покажуваат дска 14,65% 
од учсиицитс проценуваат дека иа мској вид иа насилство од страиа иа врспиците се 
изложспи дури од еднаш неделио до секојдневно. Добиеннот процеит до извесна мсра е во 
согласмост со податоците од другитс земји, кои, во зависиост од истражувањсто. 
упатуваат дека 10 до 30% од учсницитс се изложени на масилство од страна на врсницнте 
(Nansel и сор. 2001, Hunter и сор. 2007, според Brajša-Žganec, Kotrla-Toić, Raboteg-Šarić. 
2006). Самопочитувањето во ова истражување е испитуваио на скала од 5 тврдења, кои се 
преземсш! од прашалник на Nicmivirt (1999), а која во претходпите истражувања била 
прилагодена за примена ма учеиици во осиовните училишта во Хрватска (Rijavec и сор.
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2001). Учсннците го проценувале степенот на сложувањс со секое од тврдењата кои се 
однссувале на мислсњето ма ученнцитс за нив самнтс и на задоволството со ссбс на скала 
од 1 (воопшто нер сс сложувам) до 5 (иотполмо сс сложувам). Вкупихот рсзултат на 
скалата е формирам како збир од процслхте на тврден.ата кои ја сочлнуваат скалата. Во 
ова истражувам>е нсгативнитс аспскзл иа учнлишната средлла сс опишани во двс 
варијабли: изложсност на насилстно од врсницитс во училшнтсто и лроцсна на стравот од 
учлллштето. Иако процсната на стравот од училиштето всушност е хндлвлдуална особина 
на ученицитс, опишана е како исгативси аспект на училишната средина бидсјќи е 
испитуваиа така што се врзува исклучиво со училишниот контскст. Во истражувам.сто сс 
имтсреснралс во колкава мера другите ипдивидуалпн карактсристики иа учемицитс се 
поврзани со тлс негативми соцнјалхзацлскл аспскти на учсххцхтс во учлллшлата средлна. 
Учснлците кои во поголсмамера чувствуваат страв од училиштсто, како и учениците кои 
во поголема мера сс изложсни ма насилство од врсллцитс. имаат послабо развлени 
социјални и организацлски всштшш и полиско самопочитување. Иако поради голсмнот 
прнмсрок на лспнтаницл малитс косфицисити иа корелација сс статлстхчки значајни. 
добленнте корелацлн упатуваат иа поврзаиост иа исгативиите аспекти на училишиата 
средина со иидлвхдуаллхтс. Kora с во прашан.с стравот од училиштето. контролирајќи ги 
половите разликн н возраста во рсзултатлте ма испитаиииите кои објаснуваат само 2.3% 
од варијансата на крнтсрнумот. другнтс ннднвмдуални карактсристики на ученицитс 
објаснуваат дополнителни 9.4% од вкупиата варијанса на овој критериум. Добиените 
резултати покажуваат дска учепицитс кои во иоголема мера осеќаат страв од училиштето. 
како и ученицитс кои се изложеим на насилство од врсмицитс. имаат во помала мера 
развиеми соцнјални и организациски всштзши и пониска са.модовсрба. Со други зборовх. 
ученицитс со поголема самодоверба се помалку склоии да чувствуваат страв од 
испитуван.с и тестирањс. страв од рсакциитс на родитслитс заради понискитс оцеии и 
слично, бидејќи повсќе веруваат во своитс способностл. сс чувствуваат комлстснтнл и 
задоволни се од ссбс при што самолочлтуваи,сто иа учснлцитс с сдинствсн значасн 
мредлктор. Со другл зборови. учелицлтс со моголсма самодовсрба сс помалку склонл да 
чувствуваат страв од исплтување л тестхрање. како и да чувствуваат помал страв од 
рсакциите иа родитслитс во одиос на поплски оцсни и сличио. бидсјќи повеќе им всруваат 
ла своите способности. сс чувствуваат посигурнм.

Истражувањата покажуваат дека соцлјалиото функцлоиирал»с и самоперцспцијата 
на самопочлтувањсто. претставува сдио од лодрачјата на функционирањс на дсцата во кос 
сс огледа сфсктот иа меѓусебмото злоставувањс на децата во учллиштсто. Истражувањето
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кос се шггересира за iiciim уван.е na onoj проблсм no Хрватска го рсализирала Елез во 2002 
голима. lio učio со иастој\иало ла сс испита лали постојат разлпки мсѓу нсутралнитс. 
наснлпицтс. жртпмтс и micit.iiiininго/жртвл гс. ол аспскi na опипото самопочитувањс и 
ОДДСЛ1Ш аспскти па сликата за собс.

Истражувањсто имало псл ла io iicnma ирисуетвото иа насилното однесување 
(бројот на жргни ii iiaciiJiMiMin) na ириморок дсиа ол оспоипо училпште и да утврди далн се 
разликуваат во одделип аспскт ол самодовербата и омштото самоиочитување. Учениците 
сс ставепи во чстирп катогории и гоа со оглед иа полот (пеутралпи. паснлпици, и 
пасилшши/жрiнп. жртви). a nc.na била ла сс утнрди лали постојат разллки во одделпи 
аспскти па самоловсрбата. но опппото самопочитување на девојчињата со оглсд иа 
катсгоријата на која и припаѓаат (псутралпи. насилпици, п пасилпици/жртви, жртви). Во 
ова истражуван.с учоствувалс учсиици ол 5.-8.оддслспис од основпо училиште. a 
иримерокот io сочииуиалс 309 \чсиици (-18,9% девојчпња и 51.1% момчшва). Наодите од 
ова истражувањс мокажуваат лека с у гврлспа зпачајпа разлика во просечпитс врсдности 
па процепитс на скалата за општото самомочнтуваи.с меѓу групите ма испитаните 
дсвојчиња. Имспо. псутралпите дсвојчии.а се иозадоволпи со себе во споредба со 
дсвојчпњата кои сс катсгорлзпрами во груиата пасилниии/жртви.

Насилшшитс/жртвитс се сличии со иасивнитс жртви во поглел на депресивноста, 
социјалпата анксиозмост и пиското са\10иочи |ување. Со мстодот па сдноставна аиализа на 
варлјапса лобнспа с статнстички значајна разлика меѓу четиритс групи момчиња на 
скалата за општо самопочитувањс. Постои значајна разлика меѓу просечните резултатн на 
неутралпите момчпња во однос па групата жртвн и насилмици/жртви. Значи. момчињата 
од нсутралната група сс иозадоволии ол ссбс и воопшто од својот живот во споредба со 
груиите па жртвптс н пасилпииите (IZIcz. 2002).

Co изучување na поврзапоста na воспитмитс стилови на родитслите и стабилноста 
ма самопочигувањето кај алолссцентитс. во Србија сс запимавала Todorović. 
Истражуваи.сто имало цсл да ја мспита поврзапоста на самоиочитувањето и неговата 
стабилносг од сдпа страиа. со воспитпнтс стмлови на родителите од друга страна, и 
пеговата стабилност. Истражуваи.сто с спровсдсно ма пригоден примерок на ученкци од 
третите класови во средмитс училишта на возраст од 16 до 18 годшш. иа штитеници од 
Заводот за воситувап.е па малолстпмци и па пацискти ол Клиниката за заштита на 
мситалното здрапјо. Во истражуиап.сго учествувалс вкуппо 280 испитапици. Добиенитс 
рсзултаги покажаа дека во алолесцспцпјата постои поврзаност па смоцноналната 
KOMiioncnia од идсидитстот. самоиочнтувањето п зпачајно е поврзана со емоционално
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топлиот и воспитниот стил на прифаќаи.с од страна иа мајката. додека вослитниот стмл на 
отфрлањс води до стабилно ниска самопроцена. Лко се аналнзира актуслната 
самопроцена. тогаш доминаитна улога има таткото. Анализата иа социо-економскиот 
статус во ова истражување. покажа дска индикаторитс за општсствсно-економскиот 
статус имаат значајма улога како во висината. така и во стабилноста на актуслното 
самолочитување. Поврзаноста на социо-скоиомскитс фактори и воспитните стилови во 
ова истражувањс нма висока вредност. Прнмсрокот иа адолссценти од Заиодот за 
воспитувањс и од Клиниката за заштита иа менталното здравјс. илустрираше како социо- 
економската и воспнтната депривација придонссуваат за психички порсметувања и за 
општествени проблеми. Самопочитувањето во ова истражувањс е поврзано со полот на 
испитаниците. Во групата со осцилации во глобалмото самопочитување и тоа во правсц на 
опаѓањс, домимантно се застапени девојчин.ата (Todorović, 2005).

1.5 ПРОБЛЕМ НА ИСТРАЖУВАЊЕ

Учениците од осмо одделснис се дсца кои сс наоѓаат во раниот адолесцентен 
период. Поради фактот што развојот иа адолссцентитс с многу комплсксен и нсделив од 
семејната динамика која во тој псриод има смсимфични карактеристики кои пред нса ги 
поставува адолссцентот, можс да сс рсче дека во развојка смисла ссмејмата интеракција е 
неодвоив дсл од иидивидуалниот развој. Еркксон нстакнува дска основни “задачи“ иа 
псриодот на адолесценција се формирањето на идентитст, постигмување сспарација од 
примарпитс објекги и од мивиите врсдпости. усисшмо рсшавањс на конфликтите што ги 
носат процссите па индивидуализација и сепарација (Erikson 1968. според Fulgosi, 1987). 
како и управувањс со сопствсната ссксуалност и сопствепага агрссивмост. Во фокусот иа 
важноста на адолесцеитиото созревам.с е квалнтстот на всќс изградсната смоционална 
врзаност, односно приврзаиоста како pano искуство добисио прску интеракцијата со 
роднтелитс како примарми објекти или со мишштс замсии. По. тие искуства можат да 
бидат многу разлнчии и токму тне го прстставуваат квалитотот на ссмсјиата интсракцнја 
во секоја смисла зсмајќи ја предвид и масилната интсракиија која го подразбира 
однссувап.сто мсѓу луѓсто кос има цсл да ја изрази коитролата. моќта или да заплаш».

Психолошкиот модсл насилството го објасиува мрску психичкигс карактсрпстики 
на учссницитс во насилствого, како жргвата така и злоставувачот. пабл.удувајќи ги во 
дииамичен причинско-последичеп однос. За разбпран.е на доживсаното насилство кај
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децата. no рамки na семејната динамика важни сс два односи. Едниот сс однесува на 
емоцноналното искуотво на детсто со причарните објскти. а вториот сс одиесува на 
квалитето: ма партнсрскиот одиос на родитедите и појавата на сиснтуално масилство во 
тој однос. нивнитс психички карактсристики. односио особини ма личност и свснтуалните 
пснхоиатолошки t c iu c iiiu ih  (ниоко самоиочит\ван.с и надмоќ над партнерот). Бндејќн 
родитслскнте ставовп luuijaai иа однесувањсто на децата. прифаќањето и одбивањсто на 
децата од страна на родителте имааг i олсмо ѕначсњс за развојог на нивната личност 
(Roncr спорсд Kuburio. 1996). I la децата им е потребмо присуство иа роднтелите и 
заиитересираност од нивна страна. Потребно е родителите да покажуваат искреиа 
заинтересираност за оиа што го работат децата. бидејќи тоа ќс ја зголеми нивната 
мотѕтација. а тоа е сигурен пат кон самоостварувањс (Todorović. 2005). Детсто развива 
самоостварување и сиоеобност за процсиуваи.е иа соиствсмата личност базирајќи сс на 
мислењето од роднтслитс. на мислсњето ма дрчгитс noipacim како и на мислењето од 
своитс врсиици. Доколк> no ссмсјството се нсг\ва позитипсн стап кон мочит> вањето на 
правата на детето. тоа ќсја задоволи неговата потреба за самоиочитување. Прифаќањето и 
топлината на родителите придоиесуваат за градсње на позитивиа слика за себе и за 
еамомочитување. Родмтслите кои ги отфрлаат своите дсца и користат физички казни. не 
им посветуваат доволно виимание п не гм поллржуваат своитс деца ја зголемуваат 
емоционалмата зависност од нив. бидејќи ддбовта иа дсцата е условена со нивното добро 
однесувањс (Todorović. 2005). Доколку родигелитс немаат воспоставени смотивни врски 
со дстсто. тоа нема да биде умормо во сномте постапки и може да се случи да бидс н 
иепријателски иастроено кон своиге вроиици.

Како што бешс кажаио. развојот ма различиите форми ма смоционално врзувањс 

зависи од иачимот на кој се одвива итсракиијата мсѓу детсто и родителитс. Најчсст вид 

иа интсракиија ирстставува счгурниот тип на емоционално врзуван»е и според некои 

истражуваи.а тој е прнсутеи кај двс трстини од децата. Во тој случај прнмарниот објект е 

смоционалио достаиен за развојиите и емоцмоналиитс иотреби иа дстсто. Квалитетот на 

емоциомалиото врзувањс не е ограничсн сдш1Ствсио иа врската мсѓу родитслите м дстето, 

туку ирстставува и сиецифичеи тии ма ирзувањс што детето ќе го создава во текот на 

животот.

Имено. обрасцнте на емоционалио врзување кои се развиени во првите години 
можат дслумно да се менуваат во тскот па животот, ио поголсмиот број од децата во текот 
на живото'1 i u чадржуваат оинс обрасцк кои ги стскиале уштс no семејниот круг. Ранитс 
емоциоиалии иокуства се повторуваат во текот на животот со траисгенерацискиот пренос
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на емоциите и однесувањето. Искуствата од казнувањето, контролирањето, 
запемарувањето, отфрлањсто во иериодот на детството, во адолесцснцијата и подоцна во 
животот можат да се активираат н да се насочат во релациите со другите. Така, наснлните 
однесувања на дсцата водат кон сериозни прскршувања и криминални активности во 
младоста. До 27-та година од животот 60% од овис деца барем сднаш билс осудени за 
сторсно прекршочпо или кривичио дсло, a 40% за маиравенн повсќе прскршочин и 
кривичии иостапки (Olweus, 1998). Таквите дсца, во спорсдба со просекот од својата 
гепсрација, исто така сс повсќе склони ком земање дрогн и алкохол.

Клучеп коицепг за разбирање на односот иа доживеаиото и маинфсстираното 
наснлство с самопочитувањето.

Бидсјќи сс работи за адолесценти јасно с дека самопочитувањсто ка оваа возраст 
с мошме раилива категорија поради развојнитс карактермстнкн и периодот во кој ..сс 
ставаат иа проба" сите претходно стекнати развојни карактеристики. Градејќи го својот 
идентитет и интегритет на личмоста, адолесцентите чссто имаат проблсми со своето 
самопочитување.

Како шго с познато. самопочнтувањето се развива во текот на растељето и во 
ннтеракција со другите лииа. И овдс приказната почмува од најблиските рслации со 
родителите кон во контекст на семејната ннтеракција може да сс доведат со разлнчни 
облици на насилство на кои дстето е изложено. Во сској случај, дстето помалку или 
повеќе во тскот на подолг или пократок врсменски период може да биде изложено на 
страв за својот телсссн интегритет. може да бидс изложсно на отфрлањс. деградирање. 
тсроризирањс, изолирањс. експлоатирање. скратување на есенцијалната стимулација. на 
емоционалната размсна, како и на несигурно и неконзистентно родителство. Генерално. 
во вакви услови дстсто нсма чувство дека е сакано, сигурно и почитуваио. Дури. кај него 
можс да сс развие поголсмо или помало чувство на вина поради се што се случува. па 
јасно с дека развојот на дстското самопочнтување во семсјната интсракција во која има 
насилство е многу проблематичен. Како послсдица на ваквиот развој, кај дстето може да 
сс препознае немоќ или дспресивност од кон дстето сака да се ослободи избирајќи 
насилно однесувањс кон другитс од опкружувањето. Нсдостатокот иа комуникација и 
потврдување, потценувањсто и социјалната дистанца уште повсќс го поткрепуваат 
насилното однесување.

Во последните децении на глобалмо ниво дојдс до зголемувањо на насилството во 
учнлиштата и бројнм истражувам.а во оваа област се спровсдсни и насочени кон 
>тврдуваи»с на поврзаиоста на иасилството на учеиицитс со квалитстот на семејната
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интеракција и со самопочитувањето. Истражувачкито маоди укажуваат дека постои 
значајна доследност на добиените резултати. Гис беа и понспосрслсн логтик за ироблемот 
на ова истражување. кој гласи:

Далн иостои иоврзаноет на дожнвеаното и мапифсспфаното иасилио однссување со 
квалнтстот на ссмејнага интсракција и со самоиочиту вањсш кај учснншпгс од осмо 
оддслспис.

Во врска со поставеииот проблем. мстражувањсто треба да дадс одговор на 
слсдните прашања:

1. Дали иостоп поврзаност на доживсаното и маннфсстираиото иасилпо

одиссуван.с со квалитетот на семсјпата интсракимја кај учсницитс од осмо 
оддслснис?

2. Дали постои поврзаност па дожнвсаното м манифсстнраното насилио

одиссуван.с со самоиочитл вањсто кај учсиицитс од осмо оддслсние?

3. Далн постојат разлнкн мсѓу учсшшите од машки и жснски пол во одпос на 
доживсаиото и мапифсстирапото наснлство?

4. Дали постојат разлики мсѓу учениннтс од машки и женски иол во однос на 
дожнвувањсто иа квалитстот иа семсјнага ннтеракција (општата ссмсјна 
атмосфсра, прифаќаи.сто од страпа иа мајката п таткото, одбивањето од 
страпа ма мајката и таткото)?

5. Дали иостојат разлики мсѓу учсниците од машки и жснски пол во однос на 
дожнвуван.ето па са.мопочитувањсто?

6. Колку квалктстот на ссмсјната шггсрак-ција п самопочитувањсто 
иридопесувааi за објасмувап.с ма доживсаиого » мампфестнраного насилно 
однссуваи.с?

1.6 И СТ Р А Ж У В А М К И  Х И П О Т О И

13о согласност со ироблсмот па ис'1'ражукан>сто формулираиа с основпата хипотеза 
на ова истражувањс. која гласи:
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Ностои поврзаност на дожнвсаиото и манифсстнраното васнлио однссувањс со 
квалнтстот па ссмејната иитсракиија и со самопочитувањето на учсниците ол осмо

о.шслсиис.

lip» оенова па cooiiiii rciunc иаоди ол рслсваипште истражувања претпоставуваме 
лека доживеапок) и мапифсстпраното масилио однесување ќе бидат помали при подобра 
семојна питсракција. Доколку самопочнтувањето иа учсниците с поголемо иаодитс не 
наведуват ма очекување дека гие во помала мсра ќс доживуваат и манифестираат 
пасилство кон другите учсмици.

Со оглсл на тоа дска наснлното однссуваи.с на учсмиците, семејната интсракција и 
самопочитуваи.сто сс комплсксни варијабли. одкосно сс составсни од повсќс димснзии, од 
основиата хипотсза ироизлсгуваат неколку групи на субхипотези.

Субхнпотсзи 
Субхииотсза 1:

Постои поврзаиост иа доживсаиото и мапифсстираното насилпо однссувањс со 
квалитстот ма семсјната интсракција па учсиицнтс од осмо одделснне.

Исшггуван»сто за поврзаноста на доживсаното и манифестираното насилио 
однесувањс со квалитстот па се.мејната интсракција, е поттикнато од резултатите на 
истражувањата кои сс од понов датум. Тнс упатуваат на фактот дека насилното 
одмесувањс иа учсиицитс с поврзаио со квалитстот на ссмејната клима. Дсцата кои во 
семсјството сс изложени иа отфрлаљс ќе маиифсстираат ио свосто одиссуван>е насилство 
м нспослушност (Todorovic, 2005). i la насилството мсѓу учеииците големо влијание имаат 
родителнте, односно нивната интеракција, како и воспитните стилови. Истражувањата 
биле масочени на испитувањс на квалитетог на интсракцијата родител-дете (Lebcdina- 
Mazoni.2006). Позмат с фактот дека иасилството е трансгенерациски феномен, односно 
дска дсцата кои израснале во услови кои сс одликуваат со насилство ќе имаат големи 
шанси и самитс да сс однесуваат насилио. Доколку во рамкитс на семејните односи дсцата 
на дирсктен или индмректсм иачни (прску насилството на едииот родител кои другиот -во 
мрпсуство иа детето) сс нзложуваат па разии форми иа насилство, тогаш доживсаното 
насилство ќс влијас иа квалитстот на емоционалните реакции на дстето. Нему му
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недостасува базична сигурност и довсрба спрсма едниот или спрсма двата роднтела. мо 
има зголемеи страв. несигурност. ниско себевреднување. Во вакви услови детето има мали 
можностм своите потрсби да ги задоволи на иенасилен начнн. да развис комуникацкски 
вештини, стнлови на ненасилно решавање на проблсмитс п емпатија. Од друта страна. 
доколку доживсаното иасилство с карактерисгично за дстскиот развој. дстсто исма да 
можс да гн задоволи своитс потреби на адскватен начип. ќе има потешкотии да 
сочувствува со друго дете кое е изложено на насилство. а сериозмо може да бидс спречен 
и развојот на неконфликтннте комуникацискн всштини.

Доколку квалитетот на семејмата интеракцнја с поголем учениците момалку ќс 
доживуваат н помалку ќе манифестираат насилство. во споредба со оние кај кои 
квалитетот на семејната интсракција е помал.

Субхипотеза 2.

Постои поврзаиост иа доживеаното и маиифестираното насилпо однесување со 
самопочнтуван.сто па учсиицнтс од осмо олдслсннс.

Испитувањето на поврзаноста ма иасилното однссувањс со самопочитувањето е 
поттикиато од резултатите добнсни од истражувањата во текот иа последните неколку 
децеиии. Од варијаблитс што сс прсдмст на нитсрес во овој труд. во областа на личноста, 
најчссто е истражувама поврзаноста иа лритисокот од врсииците и самоиочитувањето. Du 
Bois i Silvenhorn, (2004) навсдуваат дска мостои поврзаност мсѓу миското глобалио 
себепочитувањс u дружсн.сто со учсиици со дсвнјантио одпесуваи.е. Како што с познато. 
mmoTO иа сигуриост и самопочитување иа дсцата кои растат во атмосфера па насилство с 
многу помиско во спорсдба со децата кон немаат таквл нскуства. Бидсјќи иасилиото 
одиссувањс на кое дстсто с изложсио е директно поврзаио со чувство ма загрозеност 
(физичка, смоционална u социјална). ириродно с овис емоцни да го пасочуваат дстсто ком 
чувство за непожелност, отфрлспосг. инна. Самопочитуван.сто кај дсиата кои во своето 
искуство доживеалс насилство зависн од мпогу <|>актори мсѓу кои ќс гн мздвоимс-видот на 
насилството, хроишштстот, стсмсиот иа блнскосг со извршчтолот иа насилтвото. возраста 
на детето, мсговитс конституциомалми карактсристики, дали дсгсто с само или мрипаѓа иа 
група деца во која можат ла сс зголсмат (|)акторитс на ризик. Сскос искуство од 
злоставувањс на детето (особсмо. кај искои видовн иа насилство) придомесува кај него да
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сс формлра мно! у силна нерцспција лока тоа сс разликува од другите а тоа пак води до 
појава на лнтеизлвсл срам. Дко дегшо се чѕнствува загрозено. омаловажено, отфрдено, 
лссакало. лглорлрало гаквото искуство по својата ирпрода е нскомпатибилио со 
чувство'1 о на сш \pnoci и н.шјае ма мерцснцнјага на самоиочитуван.сго (себедоживување).

Очекчвал.ага. комлетелцллге и становнтс кои сс формнрани на релацијата родител- 
дсгс. влијааi na opiicmamtjaia на дасто u кон вреллцлте. Дсцата кои со родитслитс имаат 
сшурил емотлвнл односн on ipcoa.io ссбс си да сс доживуваат како лица кои заслужуваат 
л.убов и поч1П> наи.с. а кон врсницитс тне сс однссуваат со познтивнн очскувања. И 

обратно, дсиата кон имаат лссигурлл одпоси во кон ннвната сигурност не е задоволена, 
всројатно кон врсллцлтс ќс сс одлесуваат без смпатлја и ќе сс обндат да гн исклучат од 
социјалната ингсракиија. Резултатлтс од нскон истражувања упатуваат на заклучок дека 
од квалитетот на релаилјата роднтсл-дстс ќс зависат успсшллте илн нсуспешните односи 
со врсниците (krnjajič. 2006). Мскхствата од тнс односи вллјаат и на процелувањето на 
ссбсдожмн\ва1|,сто на детето врз ослова на лретпоставката за тоа како другите го 
лроцелуват {оам инукшм ча оругшм).

Доколкч самолочлтувал>сто ла учеллцлте с повисоко тле помалку ќс доживуваат и 
ломалку ќе чанлфестлраа-i насллство. во слоредба со олле кај кол самопочитувањето е 
лолиско.

Субхллотсза 3.

Квалитстот ла сс.мсјлата ллтсракцнја л самопочитувањсто (себедоживување и 
дожиауашие од Лругшпе) лрлдолссуваат за објаслувал.с ла дожлвеалото л 

малифсстлралото ласллло оллееувал.е.

3.1. Кваллтстот ла ссмејлата ллтеракмлја л самопочлтувањето 

(ссосОожичуишчс ч дожтувшие <><) другшпе) лрлдолссуваат за објаслување ла 

дожлвсалото ласллло одлссувал.с.

3.2. Кваллтстот ла ссмсјлага литсракдлја л самоиочлтувањсто 

(себедожмувшие и доживуиање од другите) лрлдолесуваат за објаслувањс ла 

маллфссгиралото ласллло однссувањс.

Помолнш хллотсзл:
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1. Постојат разликн меѓу ученнцнтс од машкн н жеиски пол во о/шос на

доживсаиото и маннфестираното насилно одиссувањс.

Испитувањсто на разликите мсѓу учеиицнте од машки и жснски пол во одмос на 
доживеаното и мами(ј)естираното насилство бешс поггикнато од рсзултатнте добисни од 
истражувањата спровсдсни во последната дсцснија. Досегашните истражувања покажаа 
дека во Црна Гора (Конферснција за Учллнште без насилство-кон сигурма и 
поттикнувачка средииа за децата. Подгорица. 2011), како и во светот (Brentdt.1979, Brown, 
Clasen и liichcr, 1986 според Lcbedina-Mazoni,2005) одредеии облици ма насилство сс 
поврзани со полот на детето. Така. момчињата сс повсќс нзложсни иа физичко насилство 
отколку дсвојчињата, а и самите во спорсдба со девојчињата почесто сс и извршител» на 
физнчкото насилство. Kora е во прашање емоционалмото насилство тоа сс наоѓа на прво 
место како доживеано насилство како кај дсвојчињата така и кај момчињата. Врз основа 
на спомспатото истражување, социјалиата изолација прстставува вид на насилство мсѓу 
врсииците кој е почесто застапеп кај девојчињата н како извршсио и како доживсано 
насилство. Оваа тенденцнја, кога е во прашањс социјалиата изолација како вид на 
социјално-емоциоиално насилствос констатираиа и водруги земји.

Врз основа на резулгатитс од едпо нстражување кое с сироведсно во четпри 
основни учплишта во Црна Гора во периодот март-јуни во учсбната 2010/2011 годнна на 
примсрок од 2249 ученици. се покажало исто така дека смоционалното насилство 
претставува најчест вид иа масилство што дсцата го дожнвуваат и го манифестираат кон 
друппс дсца, бсз оглед на полот. Мсѓутоа, сс мокажало дека во рамки на различни фор.чи 
иа емоциоиалио насилство момчшвата повсќс трпат навредуван.с и иарекување со 
мавредливи имиња отколку девојчн!вата, а и самитс ги манифестираат почссто во 
спорсдба со девојчињата. Како и во претходното истражување (2006-2008 UNICBF. 
Мшшстерство за образование и наука. ЦГ) на второ место е социјалмо-емоционалното 
насилство (и како доживеано и мапифсстирано). Според ова истражувањс во одиос на 
социјалио-емоционалното одмссување дсвојчин.ата во спорсдба со момчињата почесто 
доживуваат и маиифестираат социјална изолација, а момчиљата иочесто сс изложсни иа 
уцснување. Физичкото насилство и во ова нстражувањс е иа трето место и како доживеано 
н како извршсио насилство меѓу врсниците, no с значајно почссто во групата иа момчиња 
отколку во групата ма девојчиња.

Учспицитс од машки пол во пш олсм брпј Mannc|)ecinpaai паснлио однесупап.е no 
споредба со учеиичките од женски пол.
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2. Нс ностојат разликн меѓу учеитш гс од машки п жеискн мол ш> дожнвувлн.ето 
иа квалнтстот иа семејната ina i cpaiciinja (опипата семејна атмосфера, 
прифаќаи.ето ол страна на тамсого и мајката, одбивап.сто ол страиа иа 
таткото и мајката).

Во нашсто истражуван.с иетпунавме ла.ш iiociojai разлмки меѓу ученнцитс ол 
машки и жспски пол во ложивуван.ето на квалитетот на семејните интеракини (општа 
атмосфсра во ссмејството. прифаќан.е ол c ipaiia на гаткото и мајката и одбивање ол страна 
на таткото и мајката). 13о киалитетоз na семејната шперакинја клучмо место имаат 
ставовитс на прифаќање п одбииам,с на дстсто. 11рнфаќањето ол страна иа родитслите 
овозможува развој ма сигурни олноси. л.убов и лонсрба врз основа иа кои се градат cure 
идни социјални рслации на дстето. Овој став па роднтелте е поделнакво сгимулативен 
како за момчин.ата така и за лсвојчмњата. оидејќи ц ца слни ге и на лругмте им овозможува 
сигурност. Ставот на отфрлаље ол страна на родителиге се изелначуна со несакањс, и 
ваквиот став подсднакво тешко го ложииунаа г и момчин,ата и дсвојчии.ата билејќи немаат 
квалитетно изграден однос со нримарннте објекти.

Учениците ол двата пола на ист иачнн го ложивуваат квалитетот на семејната 
интеракцнја (ошита семсјна атмосфсра. нрифаќан>с од таткото и мајката. одбивање од 
таткото и мајката).

3. He ностојат разлнкн меѓу ученииите од машки и жсискн иол во доживувањето 
на са.моиочнтувањето (ссбедожиауаање и (Њж ивуашие <><) другшпе).

Во нашето истражувањс испнтувавме и дали постојат разлики .very учениците од 
машки и жепски пол во дожнвувањето на димензијата самоиочитување (себедоживување 
п доживупање <><) другите). Кај двата пола сликата се формира преку емоционалниот 
однос со примарннте објскти кои можат да бидат фрустрирачки и да го оневозможат 
детсто да ги развис своитс потспцијали. Нсз оглсд на полот. дстето е насочсно кон тоа да 
сс заштити од болнитс мскуства (како рсалнитс така и симболичките) и да изградн 
механизми на одбрана од својата анксиочност. Нмоиионалннот однос со родителите кој е 
стимулативсн овозможува да се разберат потребитс иа детето, прсд сс смоционалните 
потрсби и адскватноста иа нивиото задоволуван.е. Таквото дете без оглед на тоа дали е
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момчс нли дсвојче. има можност да ги инкорпорира добрите објсктн за да го „штитат,, и 
да проиајдс гратификацнја во рамки на сомствсните вредиости.

Учсншште од машк>1 и жеиски пол ма ист начии ја доживуваат днмензијата 
еамоиочш унање (ccwOo.wuayaaihc и доживучање од другите).

1.7 КАРИ.1АБЛИ

Вари јабди во истражувањето сс:

1 laciuiно одиссуиаи.с па учсницнтс

I lacH.iiioTO однесувањс ма ученнцитс е бихевиорала варијабла. Оваа варијабла 
вклучува двс димспзии: дожнвсано н манифестирано иасилпо одиссување.

Доживешш uiicwuio однесуиање- се однесува на процената на учсникот дали е 
жртва иа иасилио однесување. Се смета дска ученикот с злоставуван кога сден учсннк илн 
попсќс учсницм му зборуваат подли и иаврдлив» зборовп, мотполно го исклучуваат од 
својата група или намерио го зансмаруваат. удираат со рака, со нога, го туркаат, гаѓаат 
нли го заклучуваат учеиикот во училница, лажат и шират гласини или настојуваат да ги 

одвратат другите учсници од него и ако прават други непријатни работи. Опсрационално 
оваа варијабла с опрсдслепа со скорот постигнат на петстепена скала, на Прашалникот за 
испитуваљс на масилно однесувањс на учсмиците (Ohvcus,1996), кој содржи 10 прашања. 
Поголем скор добиеи на оиој дел од прашалмикот укажува дска ученикот бил мзложсн 
(доживеал) на поголсм број иасилни одиссуваи.а. Иајмискиот скор што можс да сс добис 
изнесува 10. а највисокнот 50. Тсорнскиот средсн скор измссува 30.

Манифссптрапо naciuno одиесување- се однесува на процената на тоа дали 
учсникот насилио сс однссувал кои другите ученици. Опсрационално оваа варијабла с 
опредслена со скорот постигнат на пстстспена скала. на Прашалникот за испнтување на 
пасилио одиссувањс иа учсниците (Olweus.1996), кој се состои од 10 прашања. Поголем 
скор добиси на овој дсл од прашалннкот укажува дека учсникот манифестирал (маправил) 
поголем број насилни однесувања. Најнискиот скор што можс да сс добис изнссува 10 a 
иајвисокиот 50. Тсорискиот срсден скор изнесува 30.
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Квалнтет на ссмсјната ннтсракција

Квалитетот на семејната интсракција прстставува стимулусиа всријабла. која сс 
однесува на три димензии ма семсјната интсракција: ошитч итмосфсра no ссмејството, 
прифаќањс од мајкита и таткото п одбиаање о<) мајкити и тоткото.

Ошита шпмосфсра no семејстчото -  покажува како сс чувствува учсникот во 
своето се.мејство. Опсрациоиапно оваа варијабла е опрсделсма прску скорот постигнат на 
пстстепсна скала за квалиетот на семсјната интеракција (Vulić-Prtorić. 1998). која вклучува

11 тврдсња. Поголемиот скор постигнат на оваа скала укажува иа поквалитетиа семејна 
интеракција. Најнискиот скор што можс да сс добис изнссува I I .  а највисокиот 55. 
Теорискиот срсдсн скор изнссува 33.

Прифаќање од мајкапш ч пшткото- покажува колку ученикот е прифатен од 
мајката и од таткото. Опсрационално оваа варијабла е оиредслема со постигнатиот скор иа 
пстстепсна скала за квалисттот на ссмсјмата ннтеракција (Vulić-Prtorić. 1998 ). која 
вклучува 12 тврдсња. Поголемиот скор добиеи на оваа скала укажува иа поголсмо 
прифаќање од страна на мајката u таткото. Најнискиот скор што можс да сс добие 
изнссува 12. а мајвисокиот 60. Теорискиотсрсдсн скор изиесува 36.

Одбивање <><) мијкита и таткото- покажува во колкава мсра учсникот е отфрлен 
од мајката и таткото. Опсраиионалио оваа варијабла е опредслена со скорот постигнат на 
пстстспена скала за квалитет ма семејиа интсракција (Vulić-Prtorić. 1998 ). која вклучува

12 тврдења. Поголемиот скор укажува на поголемо одбиван>С од страна на мајката и 
таткото. Најнискиот скор што може да сс добио е 12. а највисокмот 60. Тсорискиот срсдси 
скор изиесува 36.

СамопочнтЈвап.с

Самопочитуавњето е оргамизмена варијабла. која сс однесува на двс димсмзии: 
процека иа сопствената вредпоаи (себсдожииувиње) и <)оз1сивувчч,е иа предчувшието 
at) страна на другитс (дожтување од другише).

Процепа no сонстаепата вредност -  сс однссува иа процеиата иа учсиикот за 
сопствсната врсдност (себедолспоуаањс) и операциомално оваа варнјабла сс опрсделува со 
скорот постигнат на тристспсна скала иа Прашалмикот за самопочитување (Vizck-Vidović 
i Kutcrovcc-Jagoclić. 1996) во кој оваа карнјаб.ла сс мсри мреку одговоритс на 12 тврдења.
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Повисокиот скор укаажува на мовисоко самопочитување (себеОоживување). Најнискиот 
скор што може да се добие с 12. а иајвисокиот 36. Теорискиот средси скор изнесува 24.

Дожинушиие ш) Оругшпс - сс олнссува на тоа како учспикот иретпоставува дека 
другитс (учештите. иасгаинмиптс u ролигслшс) ја ироценуваат нсговата врслност 
{()о.»П1и\чст,с ч<) Ору.чппе). Oiicpamioiiaaiio онаа каријабаа с опрслелсна со скорот 
поеттиат на тристсмсиа скала na I IpaiiuumuKoi за самоночитувам.с (Vizek-Vidović i 
Kuierovec-Jagodić. 19%). на кој на оваа вармјабла со однссуваат 8 тврдења. Повисокиот 
скор иа оваа скала \кажува иа повисока ироцспа на вредноста базирана на оцената од 
други. Најиискиоз скор што може да сс добио с 8. а иајвнсокиот 24. Тсорискиот средсн 
скор изиссува 16.

Иол ма учсницнте
Ова с оргаиизмема варијабла и со однссува на биолошката машкост или жснскост. 

Полот с земеи како варијабла во ова истражуваи>с за да се испита дали постојат разликн 
меѓу машкитс и жсискитс iicniuainiuii во однос на доживсаното и манифестираното 
насилио одпссуван.с. во квалитстот на ссмсјната интсракција и во самопочитувањето. 
Примерокот го сочинуваат 74 испитаншш од машки пол и 68 нспитаницн од женски пол.
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Истражувањето с спроведено во О У . «Душан Кораќ« во Бијело Поље, во Црна 
Гора и во истотот бса опфатсни сите ученици од осмо одделенис. односно шест паралелки 
од осмо со вкупно 142 ученици. Ннвната возраст се движи од 13-14 годинн, односно 
просечната возраст изнесува 13.6 годшш. Примсрокот го сочинуват 74 испитаници од 
машки пол и 68 испитаници од женскн пол. Примерокот е пригоден и го сочинуваат 
учсници кои во учсбната 2010/2011 беа ученици во осмо одделенис, а кои беа на 
располагање во моментот на тестираљето.

2.2 И Н С Т Р У М Е Н Т И

Во истражувањето сс примснети следннте мерни инструмснти: Прашалник за 
испнтување на насилното однссуван.е на учениците (Olweus, 1996), Скала за квалитстот на 
ссмејмата интеракција (Vulić-Prtorić, 1998) и Прашалник за самопочитуваље (Vizek -  
Vidović i Kutcrovcc-Jagodić, 1996).

Прашалинк за испнтувањс иа паснлното однссување иа учсннцитс

Прашалиикот за испнтуван.с ма насилното одмссување иа учсниците го 
коиструирал Dan Olweus, профссор no психологија на Универзитетот во Берген, во 1996 
годипа. Авторот го разработил наведсниот прашалник во рамки иа националната кампања 
против насилство. Инструментот овозможува да сс согледа колку учсиици во училиштето 
доживеале насилство и колку учешши биле жртвн на насилство, како и за ставовите и 
увсрувањата иоврзаии со масилството. Самопроцеиата иа доживеамото насилство е 
независма од самопроцената на изложспост иа насилство (се даваат одвосми одговорн).
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Ирашалннкот содржи 39 прашања. и иепкп с памеиет за групно задавање и 
анонимло пополиување. На мочетокот во npaiiia.iiiiiKoi с дадеиа деталпа дсфнниција за 
насилството и прсцизираио с дска истиот сс одисс>ва иа училииша срсдииа.

Насилството во овој прашалник Olweus 10 лсфинира на слсдниот начип (Olweus. 
1996): ..Вслимс дека учсникот с члоставуван кога лруг учсник или иовеќе ученици:

- зборуваат исубавл 11 навредлиии рабош или гласно очборуваат или даваат 
мсубави и иавредливи имии.а:

- иотполио го шиорираат и го исклучѕваат од својата пријатслска група или 
иамерио му зсмаат пскои работи:

- гоудираат. туркаат. l ai'aai илм м\ со чаканчшт:

- лажат и шират гласини ча нсго илн испраќаат пеубани пораки и пастојуваат да 
направат другитс дсца да нс го сакаат:

- прават други слични мслријатнн рабош.

Овнс настани можат да се случуваат чссто и ма учошкот м\ с тсшко да сс одбрани. 
За насилство сс зборува и кога учсникот постојано 10 чадиркуваат на лош и болен начин. 
Но. не го нарекувамс насилство ирнјатслското чадиркањс за вромс на играта. Исто така. 
ме прстставува иаснлство доколку два ученика со приближно еднакви сили сс расправаат 
илм тепаат. Во прашалнмкот иотоа с прсцизирамо дска одговоритс на учениците треба да 
се одиссуваат на случуван.ата но у чилтп1 с iо во послсдннлс мссеци. Учсмицитс, прво 
треба да дадат двс глобални самоироисии: колку самитс билс жртвн (доживеаио 
иасилство) н колку чосто тие биле насилпиии (манифестирано иасилство). Потоа, 
учсницитс одгонараат па 10 спеиифичии прашан.а кои се однесуваат иа иивната 
свентуалиа ичложеиост на коикрстии видови на насилство (всрбално, физичко, 
иидирсктио. па расиа основа). Учсшиштс одговараат и на 10 спсцифични прашања кои сс 
однссуваат ма тоа колку тис билс нзврпштслм на иасилство. Прашалмикот содржи и 
мрашања за гоа каде се случило насилството. за ставовитс коп масилиикот и ком жртвата, 
и за тоа колку учитслитс. врсмицлтс и родитслите сс ииформираии за члоставувањсто и 
како реагнраат (Olweus. 1996).

Прашалпикот содржи два дсла. Ilpinioi дел од ирашалникот е намснет за 
исмитување фреквснцијата на дожииеапошо itaciuiio одпесување о<) страна на другшпс 
учепици, долска вториот дсл се одмесува иа фрсквсицијата на мшшфесптрињето на 
iKiciano одпесување пид другитс учеиици. Прашалиикот се потполпува со ставање знак 
X ча да се оша-ш чачсстспоста иа доживеамото м мапнфсстирииоги насилно удмссувањс. 
Всушиост. прашалиикот прстстапува чск-листа ма која ученицитс даваат деталсн опис на
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однесувањсто. За нотрсбитс на она истражување направивме обработка и анализа на 
одговоритс кои сс одиссуваат на доживсаното како и на одговорите за манифсстираното 
иасилно одиссуиан.с. Двете самопроцени имаат 10 прашања.

Покрај гврдсн.ата кои сс однесуваат ita жртвите од насилство и на насилннкот. 
прашалиикот солржи прашања за реакциитс на другите ма насилство, потоа како го 
доживуваат учешшитс. одиосио ча реакциитс на маставницитс и родителите. Иако 
учснишпс одговараа на cure прашања, за потрсбите иа ова истражуваи.е не беа 
обработени одговори те кои сс однесуваат иа реакциите на возрасиите иа масилство, потоа 
како 10 доживуваат учсницигс насилството. односно како рсагираат наставниците и 
родитслите.

Пра1палиикот сс потполнува аноииммо, а иепотполннтс, неконзистеитните и 
бесмислемо потполнстите прашалннци сс исклучени од обработката. Главмата цел на 
прашалпикот с да сс добијат ииформации за проблсмот иаснлник/жртва.

Ha npaiuaii.ara. исиитамикот има можносг да избсрс сдсм од понудсните одговори. 
Најиискиот скор укажува на нсгативнитс чувства иа ученикот кон училиштсто (воотито 
нс ми сс допаѓа в о у ш ш ш ч е ). а највисокиот скор ги опишува позитините чувства во врска 
со училиштсто (мио.уми се допаѓа во училиште).

Ситс прашаи.а нс сс со ист број на понудени степени (некои нмаат 4 алтсрнативи, 
искои 5. а искои и 6).

Olwcos (спорсд Elcz, 2003 година) наведсува дека сигурноста на скалата за 
доживеано насилство изиссува Ckroiibach=0.786, а на скалата за извршено насилство 
Chronbach =0.855. Во нашето нстражување сигурноста на скалата за доживеаио насилство 
ичпесува Cronbach alpha = 0.81, а на скалата за манифсстирано масилство Crhonbach 
alpha=0.68

Скала за квалнтстстот на ссмсјната иитеракција
Скалата за квалитетот ini семејпата ишперакција година)- Моето семејство, 

во својата осмовна всрзија с мамсмета за адолссценти, но е модификувана и за млади 
возрасни од страиа на Anita Vulić-Prtorić, во 1998 година. Оваа скала се состои од три 
субскадп. Првата субскала с намснета за испитувањс на општата атмосфера во 
семсјството- моето семејство, односно за интеракцијата во семејството преку 11 тврдења. 
Втората м третата субскала ја мсрат поссбно иптсракцијчта со мијкапш , посебно си 
титкото, со no 22 тврдсља кон според содржината сс идентични. Интеракцијата со
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родителите е претставена преку две днмснзми. кои во литсаратурата иајчссто се опишани 
како прифаќањв (емоционална топлнна. интимност) п отфрлаље (контрола. смоциопално 
зансмарувањс). Двстс димс1пии се концсптуалнзирани во согласност со тсоријата за 
прифаќањс и отфрлап.с од родитслитс (PAR I' - parental acceptance- rejection theory) o;t 
Ronald Rohner (Rohner. 198-4.. 1999). Гака. прифаќчњето ce однесува na позитивиитс 
емоционални аспекти од одпосот родптел-дете кои се изразуваат во форма ма мсѓуссбна 
блискост, даван.е поддршка. доверба и разбирап.е. како и релативма симстричност во 
мсѓусебнпте одпоси. Отфрлањсто се однесува на различно доживуван.е на постапкитс иа 
родитслнтс кои се паоѓаат во опсегот од псразбпрањс и преголеми барам.а. до 
занемаруван.е и казнување. Притоа. зансмарувањсто се карактеризира со тоа што детсто 
доживува дска родигелитс нс се заиитересирами за иего. дека не му посветуваат доволпо 
времс и впиманис (особепо за емоционалните потреби). Казмуваи.ето пак се омишува со 
сите онис дожпвуваи.а на бсзпричииско обвииување. песоодветпо казпување за 
иаправсиите грешкп илн пак мерасположеиија иа родителитс mro летего ги доживува како 
грубост.

Врз основа иа направемата ајтем амализа и врз основа на факторската аиализа за 
секоја субскала иосебио, како и врз оспова па крајнпот резултат с добиена Скалата за 
квалитепгот па ссмејштт шиперакција, која се состои од 55 тврдења. 22 тврдења го 
опишуваат односот па дстето ео мајката, 22 тврдења го опишуваат одпосот па детето со 
таткото и 11 тврдња сс одпесуваат па општата атмосфсра во семсјството. Скалата се 
состои од пет субскали: Задоволство од сометвеиото семејство. Прпфаќање од страна па 
мајката, Прифаќање од страиа па таткото. Огфрлап.е од страма па мајката м Отфрлшве од 
страна ма таткото.

На скала од Ликертов run со пет степеии (од О-вооишто нс с точно до 5-да, 
потполпо се согласувам). испитаиикот сс изјасиува колку секое од паведешпс тврдења се 
одпссува на нсговиот однос со мајката, таткото или со семсјството како целипа. Вкупниот 
резултат се утврдува за секоја скала посебпо прску собирање ма бодовите. Поголемиот 
рсзултат на субскала прифакап.е укажува па поголемо прифаќањс. поголсма меѓуссбна 
блискост. довсрба и разбпрање меѓу детето и мајката/тагкото. Моголсмиот резултат на 
субскалата за отфрлањс зиачи дска дстето доживува повеќс забрапи. грубости п 
запемарувања од страпа па мајката/таткото. Субскалата иа задоиолство од семсјството 
испитува како испитапнког се чувствува во евоето ссмсјсзво и какво с нсговото 
задоволство со ссмејшип жмвот.
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Ha Ликертова скала, ученнците одредуваат во колкава мера го проценуваат 
одиесувањсто омшиапо во секое тврдењс. Релијабилноста на скалата за општата 
атмосфера во семејството изиесува C'ronbach=0,89. Скалата за интсракција со 
мајкага/та1кото иокажува сднаква лослсдмост во рсзултатитс. одиосно, Cronbach 
alpha—0.^0. Спорсд овис показатслн, инструмснтот ги задоволува метриските 
каракгерисiики ia ре.шјабилиост.

II pa inaji u ii к ча самопочитувањс

Авторките на овој Ш1стр\мент Vizok-Vidović и Kutorovec-Jagodić (1996). ja 
конструиралс скалата според модслот на Rosenbcrg-овата скала за самопочнтувањс.

Имструмснтот мери двс димензии ма самопочитувањсто и се состои од 20 прашања. 
ДелО! од ирашалпикот за ирвата димензија Процепа на сопствеиата врсдност 
(ccC)c<)oMimy<iun>e) - содржи 12 прашања на кои ученикот прави процсна за сопствената 
врсдиост, односно што гој мисли и чувствува за себс. Опсрацнонално оваа варијабла е 
омрсдслам со скорото постигпат иа тристсисна скала кадс одговорите се движат во 
распонот од се согласувам. дслумно сс согласувам и нс сс согласувам (Vizek-Vidović i 
Kutcrovcc-Jagodić. 1996). Повисокиот скор ма скалата укажува на повисока процсна за 
сопствсната врсдност. односно повисоко себеОоживување. Најнискиот скор што може да 
сс добие с 12. а пајвисокиот е 36. Тсорискиот средсн скор изнесува 24.

ilcjioT од прашалииког за втората димензија Процсна на врсдноста од страна на 
другшпс (OoM iieyaaibe од другите) содржи 8 гврдси.а на кои учсникот прави процена за 
гоа како друтите зпачајии лица (соучсшшпте. наставниците и родителите) ја проценуваат 
иеговата врсдност. Оиерационалио оваа варијабла с определана со скорот постигнат на 
тристепсна скала каде одговорите сс движаг во распонот од добар. ниту добар ниту лош и 
лош. Повнсокиот скор ма скалата укажува на повисока процена за сопствената вредност 
базирана иа оцоната од другитс. односно повисоко доживување од другите. Најнискиот 
скор ш го може да сс добис с 8, а пајвисокиот с 24. Тсорискиот срсдсн скор изнесува 16.
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2.3 ПО С ТАП КА HA ИСТРАЖ УВАЊ Е

Истражувањсто с спровсдено групно во тскот иа мсссц дскември 2010 годииа. a 
инструментитс се потполнети аионимио од страна на учсннцитс од шсст паралелки на 
осмооддсленци од О У . «Душаи Кораќ« во Вијело Пољс, Црна Гора. Во истражувањото сс 
прнмснети три инструменти кон бса доброволио потполиети од 74 момчнња и 68 
дсвојчиња.

Прсд спроведувањсто на истражуваи.ето реализнран е разговор со психологот и 
дчрскторот на училнштето, во текот иа кој компетентните лнца бса запозиати со целта и 
содржнната ма истражувањсто.

Истражуваи»ето беше спровсдеио од анторог иа овој труд за време на редовната 
настава на учсницитс и во отсуство на нивните прсдмстни наставници. а во врсметрасње 
од сдсн наставсн час.

Најиапред на испитаницитс им бсшс објаснста цслта на исиитувањето. им беше 
укажано на анонимноста при испитувањето и дека резултатите од истото ќс бидат 
користени единствено за научни цели. По добнената согласност од учениците за учество 
во тсстирањето, од нив бсше побарано да дадат податоаи за полот, возраста и 
одделението. За секој од ннструмсптитс бешс дадсно соодвстното упатство. a 
ипдивидуално беа дадени и дополнителнн објаснуваи.а за начинот на иивиого 
потполнување.
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2.4 С ТАТИ С ТИ Ч К А ОБРАКОТКА НЛ ПОДАТОЦИТЕ

Истражувањето с спроведено со емиириска неекспериментална мстода во која 
учениците го процеиуваа дожнвсаното иасилство од страна на други учсници и 
мамифсстираното насилство кои други хчспици. интеракцијата во ссмсјството и 
самопочитувањао.

Проблсмот на нстражувањс ќе биде ировсрсн со квактитативпа мстодологија. a 
статистичката обработка па модачоцнтс ќс бидс мапрансма со компјутерска обработка со 
мримеиа na SPSS npoi рамата н соодвепште статистички постапки ча иресмстуваи»с на:

• Лрнтмстичките средшш и стандарднитс дашјаиии

• Корелашш -лииеариа корелација

• Зиачајиост иа рачлики на аритмстичкигс срсдиии. односно Mann-Whilney test.

• Регрсишна апалша
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3. РЕЗУЈГГАТИ : :

Bo овој лсл ол трулот ќс бидат ирикажани резултатитс кои се однесуваат на 
прашањата дефишфани но хииотсзите и субхипотезите, поточпо добиените рсзултати кои 
сс однесуваат на поирзаиоста на доживеаното и маш|фестираното насилно однесувањс со 
киалитетот иа семсјпата интеракција и со самопочитувањсто кај учениците од основио 
учмлшпте. 11аправена е статистичка обработка, пресмстани се и графнчки се прикажани 
врсдиоститс иа параметрите кои се значајни заова истражување.

Почстиитс очскуваи>а беа дека корелациската аиализа ќе покажс позитивна 
поврзаност меѓу варнјаблите кои сс предмет на истражување. Регресивната анализа 
овозможува да сс испита природата на односот меѓу трите варијабли и врз основа на 
преднкторските варијабли (општа атмосфера во семсјството. прифаќање од страна на 
мајката/таткото. одбивање од сграиа на мајката/таткото, себедоживување, доживување на 
другнтс), да сс оценат ефектите во критериумските варијабли (доживеано и 
манифсстирано иасилно одиесувањс).

За појасио прсзент»ран>с на резултатнтс и статистичка анализа на податоцитс 
добисии од истражуван>сто. рслсванпш за извсдувањс заклучоци во врска со 
истражувачките хипотсзи, ќс бидат дадени табеларии прикази ма добисиитс резултати.

11рсл да одговориме на главните проблем» во ова истражување, ќс ги прикажемс 
наодитс ол дсскриптивиата статистика за сите варијабли што беа вклученн во 
сироведсиото истражување: доживсаиото иасилио однесуваи.с, манифестираното насилно 
однссуваи.е, квалитетог ма семсјната иптеракција (омшта атмосфера во ссмејството, 
ири<|)аќањс од страна на мајката/таткото, одбивањс од страма ма мајката/таткото), 
процсната на самопочитувањето (ссбсдоживувам.е и дожнвување од другитс). Резултатите 
за цслиот примерок, вооднос на наведените варијабли, сс прикажани воТабела I.
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Т а б с л а  1:
Д с с к р и п т т и п !  в р с д н о с т и  i a  н а с и л с т в о т п т о , к н а л м т с 1о т  и а  с см с ји ап »  i i in c p a K ii i i ja  и

слмоиоч11ту|1Л11.ст<> (N»142)

ICUpilCKII СКЧЦШ101
в а р п ја б л и М SD M in M ax т с о р и е к и

ер сл сп
с к о р

M in
C 'lllll-
pilCKII

M ax
C 'lllll-
р н с к и

5  о
-  И

д о ж и в сан о 13.27 4.04 '  10 50 30 lii.no 30 .0 0

£  С м ап и ф ссти р ан о 17.17 4.51 10 50 30 lo .o o 32 .0 0

2

омш та
атм о сф ср а  но 
ссм с јство то

49 .64 6 .5 0 11 55 33 25.00 55 .00

о  —
fZ V

приф аќаи.с-
м ајка

43 .80 6.22 10 50 30 19.00 50 .00

-  «
Ѕ Ѕ-
t-

о тф р лан .е-м ајка 21.42 8.90 12 60 36 12.IHI 46 .0 0

2  = при ф аќан .с-
татк ч

41.76 6.54 10 50 30 18.00 50 .00

о тф р л аи .с -татко 21.07 9.47 12 60 36 12.00 55 .0 0

о  
о  = 
-  «

ссб ел о ж и  ву naibc 30.20 4.10 12 36 24 16.00 36 .00

с  a 
1 1 

u  ?

д о ж и ву ван .сто  

о л  д р у ги тс

20.70 2.60 8 24 16 11.00 24 .00

А) Дсскриш imun показатслн кои сс однссуваат на иасплстпого
Врз основа на иросечните врслноста кои се однесуваат на иасилството сс 

забелсжува дека проссчиата врсдиост ча доживеиното iuiciliiio  одпесучање ичнесува 
М= 13.27. (SI)=4.04) u истата с помала од тсорнската средиа вредност која пзнесува 30. 
што наведува на чаклучок дска испигаиата грума пс била ичложена иа иасилство (Табсла 
I). Тоа зборува дска исиитаииците во ова испитувањс процсиуваат дска во мала мсра сс 
изложени иа дожипуваи.с насилство од типот па чборунањс со навредливн чборови, 
мотсмевање. исклучувањс од кругсп на пријатсли, удирање или извршување па други 
пепријатни дсјствија.

С с  чабелсжува дска просечиата нрсдноа за мшшфеапирчпото пасипно 
одпссување изиссува М=17.17 (SD=4.51) п истата с помала од теориската срсдна вредност 
која изиссува 30. што иавсдува иа заклучок дска испитаната група ссбс си сс доживува 
дска нс била нрсдичвикуиач на иасилство (Табсла I). Гоа зборува дека испитаницитс во 
истражувањсто проценуваат дска во мала мсра маиифсстираат насилство.
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A ko ce споредат просечните вредкости за доживсаното (М=13,27) и 
маиифсстираниото насилно олнссување (М=17.17). се забележува дека испитаните 
осмоодслснци повеќе мапифестираат а помалку доживуваат насилно однесување.

1>) Дсскрипгиш т иоказатслп коп сс одиесуваат на квалнтетот на ссмсјната 
иигсракција

Дсскриит11В]Ш1с статнстнчкн врсдности за квалнтегот на ссмсјната интеракција 
(ошшпата чтмасфсрч но семејстчото, прифаќањето од стрииа па 
мајкшпч/тчткото, о<)6шшп,ешо tu) anptntti na мајкчта/таткото) се прмкажанн во 
'Габсла. I. Просечиата вредиост ча оиштата атмосфера во семејството изнесува М=49,64 
(SD=6.50) и пстата с поголе.ма од теориската средна вредност која изнссува 33. Врз основа 
иа овој резултат можс да се заклучи дска испитаниците во примерокот се задоволни од 
атмосфсрата во пивното семсјство.

Врз основа на проссчните вредности на нспитуваните варпјабли се забележува дека 
проссчната врсдност за прифчќчњепш о<) стрчпч пч мајката изнесува М=43,80 
(SD^6,22) ii истата е повисока од теориската срсдна вредност која изнесува 30 (Табела 1). 
Врз осиова на иросечиите вредности иа пспитувапите варијабли се забележува дека 
просечната врсдмост за прифчќчп.сто at) апрчпч пч таткото изнесува М=41,76 
(SD=6,54) и мстата е повисока од тсориската средпа вредиост која измесува 30 (Табела I). 
Ако сс спорсдат просечните вредности за прифаќањето од страна на мајката (М=43,80) и 
прифаќањето од с i pana на таткото (М=41,76) се забележува дека мајката манифсстира 
иовисоко прифаќаи.е од таткото.

Врз осиова иа просечиите врсдностп на испитуваниге варијабли се забележува дека 
иросечната вредност за о()оивчњето од страпч па мајкатч изиссува М=2!,42 (SD=8,90) 
ii истата с поммска од теориската средиа вредмост која изнесува 36 (Табела 1).

Ако се спорсдат иросечиите вредпости па испитуваните варијабли сс забележува 
дска проссчиата вредност за прифаќањето о<) страпч па мајката (М=43,80) и 
о<)6шшп,епи) at) стрчпч пч мчјкчпш, (М=21,42), се забележува дека прифаќањето од 
страиа па мајката е по!олемо во одпос на одбиван,ето. Значи, резултатите од ова 
истражување нокажуваат дека мрифаќањсто од страна на мајката с фактор кој влијас на 
iipcBCiuipaibc na пасилство кај учешшите.

Врз осмова на просечните вредности па испитуваните варијабли се забележува дека 
просечната вредност за одичвчњсто о<) стрчпч пч шчткото изнесува М=21,07 
(Ѕ1)=9.47), и истага е пониска од теориската средна врсдност која нзнесува 36 (Табсла I).
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Врз основа на просечните вредности за одбмвањсто од страна на мајката/таткото 
евидентно е постоење на помало одбнвање односио отсуство на неразбирањс и преголсми 
барања, отсуство на зансмаруван.е и казиување. а поголсмо ирисуство иа прифаќан»е од 
страна на мајката/таткото кое уматува на поголема блискост. поддршка и разбирање. Лко 
сс спорсдат просечните врсдности за одбивањето од страна на мајката (М=21,42) со 
проссчната врсдиост за одбивањето од страна иа таткото (М= 21.07). сс забслсжува дека 
во извесна мера одбивањето с нешто иоголсмо од страна на мајката.

Ако се спорсдат просечшгге врсдности за прифаќањето од спгрина нч пиппкото 
(М=41,76) н одбивањето od страпа na титкото (М=21.07) свидентно с поголемо 
присуство на прифаќањето во споредба со одбивањето. Дожнвувањето за прифаќање има 
значајна улога во смисла на спречување иа насилството меѓу ученицмте.

В) Дсскриптнвнн показатслн кои сс одпссуваат на самопочнтувањето

Врз основа на проссчннтс вредиости кои се однесуваат иа самопочитувањето- се 
забслежува дска проссчната врсдност за себебоживувањсто изпссува М=30.20 (SD=4.10) 
н истата с поголсма од срсдиата тсормска врсдмост која изнесува 24 ( Габела I). Овој иаод 
укажува дека испитаниците во ова истражување имаат високо ниво иа самопочит\’ван»е 
кое сс тсмсли врз основа на проценкага за ссбедоживувањето.

Проссчната вредиост за варијаблата самоиочитуваи.е- долсивувањето на другшпе 
нзнесува М=20,70 (SD=2,60) и истата е поголема од срсдиата теориска вредпост која 
изиесува 16 (Табсла I). Овој маод укажува дска постои високо ииво иа самопочитуван.с 
кога сс зема прсдвид процснката за ссбс врз основа иа доживувањето иа ироцеиката од 
другите.

3.1 ПОВРЗАНОСТ НА ДОЖИВЕАНОТО И МАНИФЕСТИРАНОТО НАСИЛНО
ОДНЕСУВАЊЕ СО КВАЛИ ГЕТОТ HA СЕМЕЈМАТА ИНТЕРАКЦИЈА

За утврдуваи.с на поврзаноста на доживеаиото и маиифестираното масилио 
однссува!ве со квалитстот иа семсјпата иитеракција користсп с Иирсоиов косфицмсит на 
корслација, на податоци кои ирстходио математички се трансформирани бидсјќи ие с 
задоволсн условот за нормална дистрибуирапосз на сировитс скорови (Табела 2).
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Табела 2:
Матрица па ш 1тсркорслаи1Ш мсѓу дожнвсаното и маиифсанраното насилство, киалитстот ма 
ссмсјната ннтсракција н слмопочнтупањето (N=1-12)

~  1 4 5 6 7 8 9
1 .Дожинсаио
IUICH.1CTIIO

1.00

2 Манифестир.шо 
насилство

0.5 IS** 1.00

З.Ошнта 
атмосфсра во 
ссмсјството

-0.332 •* -0.525* * 1.00

Ј.Мајка
ирифаќањс -0.327 •• -0.512" 0.541** 1.00

5. Мајка 
ОдГнтан.с 0.420* * 0.563** -0.629* * -0.692 1.00

б.Татко
ирифаќан.е

-0.351** -0.360** 0.521 * * 0.435** -0.492** 1.00

7.Татко
одГшнам.с

0.527* * 0.527* * -0.568* * -0.490* * 0.748** -0.664** 1.00

Ѕ.Ссбсдоживувао.с -0.448** -0.396* * 0.514** 0.322** -0.500** 0.49.3** -0.581** 1.00

9. Ложинуиаи.с ма 
другитс

-0.485** -0.497*' 0.400** 0.418** -0.465’ * 0.454** -0.463** 0.538** 1,00

**  Јпачлјиост на корсланнја иа нмво 0,01

K'piiTim ia вредност јп  р (0.05) 0,159
Крптичип ирсдност ja р (0,01) 0,208

Мсѓу дожннсаиото н мамифестираното масилпо однссуван»е постои статистичкн 
значајиа позитивна поирзаност (г=0.518. р<0.01). (Табела 2). Гледаме дека доколку 
учеиицитс доживеале насилство. шс сс исто така подготвени такви форми иа однесувањс 
да изразат кон своитс другари од училшитсто и обратно.

Каалнтстот на ссмејмата интсракција беше испнгуван врз основа на неколку 
субскали, а резултатите од интеркорелациите сс соопштени во Табела 2. Евидентно е дска 
манифестираното пасилно однесување статистнчки значајно негативно корелира со 
оиштата атмосфсра во семејството (г= -0,525. р<0,01). Поставспата хипотеза се потврдува, 
односио иостои поврзаност иа доживеаиого и маинфестираното насилио однесување со 
квалитетот иа семејиата интеракција кај учсницитс од основио училиштс.

Доживеаното насилно однесуваи»с на учсниците е помало кај учениците со 
иоквалитетна семејпа интеракција (г= -0.332. <0.01). Исто така и манифестираното 
масилно олнссувањс на учсшшнте сс ламалува кај ученицитс со поквалитетна семејна 
интсракција (Г--0.525. р< 0.01).
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Од истата табела сс забслежува дека доживеаното насилно одпесување негативно 
корелнра со прифаќањето ол страна на мајката (г= -0.327, р<0.01). Иста насока во 
поврзаноста с утврдсна и меѓу манифестираното nacwnio однесување и прифаќањето од 
страна иа мајката (г = -0.512. р<0.01) и прмфаќањето од страна на таткото (г = -0,360, 
р<0.01). Поставената хипотеза сс потврдува, односно манифестираното насилно 
однесување с помало доколку прифаќањето од страна ма мајката и таткото с поголемо. 
Добиените стагнстички наоди ја потврдуваат поставената хипотсза дска постон 
поврзаиост на дожнвсаиото и мапнфсстираното насилно однссувањс со квалнтстот 
на семејиата интеракција кај учсннцнте од осмо одделснне.

Насилните момчиња сс одликуваат со агресивно однесување, анксиозност и 
нссигурпост. Во нашсто истражувањс добивме резултати кои покажуваат дека доколку 
при<|)аќаи>сто од страна на мајката и таткото с поголсмо тогаш и доживеаното и 
манифестираиото насилно однесувањс с помало. Значи, воспитннот стил на родителите 
кој сс карактеризира со прифаќањс на дсцата од страиа на мајката и таткото, ги штити 
децата и да доживуваат и да маиифестираат насилство, одиосно ги штити дсцата да бидат 
жртви и да бидат извршители на иасилство. Поради емотивната приврзаност на 
родитслитс и децата, здравата семејна атмосфера најдобро поттикнува да се развиваат 
позитивни чувства како што се задоволство. чувство иа сигуриост, приврзаност, љубов, 
пријатслство, друштвеност, а тоа с основа и претпоставка за моралниот развој, односно за 
вредностите.

Истражувањето утврди зпачајна позитивна поврзаиост меѓу маиифестираното 
наснлио одиесување н одбивањсто од страиа иа мајката (г= 0, 563, р<0,01) како и 
одбивањсто од страна на таткото (г = 0, 527, р<0,01), (Табсла 2).

Доживсаиото насилно однссувањс на учсницнте е поголсмо кога одбнвањсто од 
страна на таткото (г=0,527, р<0,01) н мајката (г= 0,420, р< 0.01), с поголемо.

Манифсстираното насилно однесување на ученнцнтс с поголемо кога одбивањето 
од страна на таткото (г=0,527, р< 0,01), и мајката (г=0,563, р<0.01) с поголемо.

Врз осиова иа рсзултатите можемс да заклучиме дска постои поврзаност меѓу 
дожнвеаното и манифсстираиото иасилно однссувањс со одбинаи.сто од страна на 
мајката и таткото.
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3.2____ПОВРЗАНОСТ HA ДОЖИВЕАНОТО И МАНИФЕСТИРАНОТО НАСИЛНО 
______ ОДНЕСУВАЊЕ СО САМОПОЧИТУВАН>ЕТО

Варијаблите кои сс однесуваат на самопочиту вањето стагистички зпачајно пегативно 
корслираат со доживеаното насшшо одиесуван.с. Ссбсдоживуваи.сто псгативпо корелира 
со дожнвеаното паснлно (г= -0.448. р<0.()1). (Табсла 2). Исто гака и доживуван.ето од 
другите статистички значајно иегативпо корслира со доживсаиото насилмо однссувањс (г= 
-0,485, р<0.01), (Табела 2). Доживеаиото и манифсстнраното насилно одиссуваи.е 
статнстички змачајпо корслират (г=0.518. р<0.01). Маиифсстираиото пасилно однссување 
нсгативио корслира со самопочнтувањето, и гоа со собедоживувањето (г= -0.306. р<0.01). 
а со доживувањето од другитс (г= -0,497, р<0.01). (Табела 2).

Врз осмова на резултатите добисии во нашето истражувап.е (Табсла 2) можсме да 
заклучимс дека иостои иоврзаност иа доживсаиото и мапифсстпраното пасплио 
олнссуваи.с со са.мовочитувањсто на учеввците од осиовпо училнштс. Доколку 
самопочитувањсто ма учсниците е поголемо тмс ќс бидат поспособни да го ирепознаат 
иаснлмото одиссувањс м во помала мсра ќс бидат насилни кон другитс учеиици (г =-0.396. 
р<0,01) (Табела 2).

Во иашето истражуваи,о сс покажа дека доживсаного иаснлмо одиесување на 
ученицитс с помало кај онис учснпци кај кои себедоживунањето е поголемо (г = -0.448. р< 
0.01), (Табела 2). Исто така. сс потврди дека доживеаното насилио одиесуваи.с кај 
учсниците с помало ако доживупањето од другите с поголсмо (г = -0.485. р< 0.01).

Добиешпе рсзултати мотврдуваат дека мани(|)естирапото насилно одиссувам.с на 

ученицитс е помало доколку себсдоживувап.сто с со иоголема врсдиост (г = -0.396. р < 

0,01), ио и дска мапифестирапото насилио одиесувањс на учеииците с иомало кај 

учсниците со повисоко доживуван.с од другитс (г = -0.497. р < 0.01) (Табела 2).

Покрај утврдоитс корслации со кои одговоривме на ириоз дел од проблсмот на 
трудот. важно с да се иагласи дска сс утнрдсии и статистички зиачајни корслации меѓу 
другнтс варијабли вклучеии во истражувањсто. Опшпшши шпмосфера во ссмејството 
позитивно корелира со прифаќањсто од страиа ма мајката (г = 0.541. р<0.01) и таткото (г= 
0,521, р<0,01) (Табсла 2). и со варнјаблите кои сс одмесувааз иа самоиочитувањето 
(ссбсдоживуваи.с. доживуваи.с од друпггс). Прифиќшисто о<) cm/xnui na мајкапт и 
таткото мридоиесува за иозитивната атмосфсра. односно за квалитстна иптсракција во 
семејството.
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Од друга отрана. утврдена е нсгативна иоврзаност мсѓу општата атмосфера во еемсјството и одбтшњето о<) страна па мајкати (г = -0.629. р <0.01) како и со 
odoшшп.сто о<) aiipaiia mi титкото (г= -0.568. р < 0.01) (Табсла 2). За општата атмосфера ио семејстното важно с одпоснтс меѓу дсцата п родителите да бидат топли, смогивим. С'о тоа сс нрилонссхва и за поголемо прифаќаи,с од страиа на родителите. a општата атмосфера сс ироиснува како иоадскватна.

Резултатите од чстражуваи.ето покажуваат дека постои статистички значајна 
негативиа поврзапост на прифаќањето од страна на мајката (г = -0,692, р<0,01) и таткото 
(г= -0.664. р<0,01) (Табсла 2). со одбнвањето од страна на мајката и та гкото.

Варијаблитс ком сс однссуваат иа самопочитунањсто (себедоживување и 
доживувањс од другите) статистички зиачајно позитивпо корелираат со прифаќањето од 
страна ма мајката (г = 0.322. р<0.01. r = 0.418. р<0.01) и таткото (г = 0,493. р < 0,01, г = 
0.454, р<0.01) (Табсла 2). Оиштата атмосфера во ссмејството е во негативна корелација со 
одбиваИ)СТО од страна иа мајката (г = -0. 629, р <0.01) и таткото (г = -0.568, р <0,01), 
(Табсла 2). Овој иаод е и очекуван бидејќи ставот на одбивање без оглед дали е присутен 
кај мајката или таткото. ис може да придонесс за позитивната атмосфера во семејството.

Утврдсиа с статисгички значајиа познтивма поврзаност меѓу себедоживувањето и 
доживуваи.сто од другитс (г = 0.493. р<0,01) и со прифаќањсто од страна на таткото (г = 
0.454. р<0,01) (Табсла 2).
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3.3 Р Е З У Л Т А Т И  О Д  Р Е Г Р Е С И В Н А Т А  А Н А Л И ЗА

Цслта на примената на регрсснвната аналнза »о ова истражување с со вклучувањс 
на сите предиктори. да се оценат ефсктите на оддслни предикторски варијабли во 
дефинирањето на крнтериумските резултати. Утврдуван.ето на интсркорелациите меѓу 
предикторите е сдеи од условите за спровсдувањс на регресивната анализа. Во нашето 
истражување с утврдено дска интсркорслацните на предикторските варијабли го 
оправдуваат вклучувањето на ситс предиктори во поиатамошната регреслвна анализа. 
бидејќи можат да сс сметаат за умсрени.

Корелациите мсѓу прсдикторскитс и критериумскитс варијабли, исто така ја 
оправдуваат примсиата на рсгрссивната аиализа, бидејќм иститс сс статистички зиачајни.

За да ја спроведемс рсгрссивната амализа иотребно е да се провсри нормалиоста на 
дистрибуцијата на сите испитувани варијабли. Резултатите за доживеаното масилно 
однссуваи>с, маннфестираното насилно одиесуваље, ошлтата атмосфсра во семејството, 
прифаќањето од страна на мајката/таткото, одбивањето од страна на мајката/таткото. 
себедоживување и доживувањс од другитс сс дистрибуирани асимстрично. За да сс 
задоволи прсдусловот за примеиа ма регрссивна анализа. односно-нормалност на 
дистрибуциитс, за навсдсните варијабли направени се математички трансформации. a 
потоа е спровсдсна комплетна регрссивна анализа.

Рсзултати за поврзаноста на доживсаиото иаснлио одиссуван.с со општата атмосфера 
во ссмејството и самопочнтувањето

Во согласност со претходно паведеиитс постапкн. во Табела 8 сс прикажани 
врсдноститс во рсгресивмиот модел во кој предикторски варијабли се општата атмосфера 
во семејството, прифаќањсто од страиа на мајката/таткото. одбнвањсто од страма на 
мајката/таткото, ссбедоживувањето и дож11вуван>сто од другитс. а доживеаиото насилно 
одиссувањс с критериумска варијабла. Симултаиото вклучување иа сите прсдиктори во 
едсн блок може да даде одговор за врската меѓу иреднкторските и критсриумскитс 
варијаблн. а тоа бара користсње на комплстна рсгрссмина ана.шза.

84



Табсла 3:
PcjyjriiiTH ta iiouptaiiocra na ло/Kiiucanoiu iiarii.ino олмссувлн.с. co ошитата атмосфсра во ссмсјството 
it co caMoriOMiiiviiaii.CTO (мултнплаш pcrpccuniia panciik-a)

Молсл Дожнпсано iiactt.iiin олнссувап.с

i

R R R : 1 dll JO Р

0.605' 0.366 о.з.зз 11.0.39 7 134 0.000“

a) Ilpc.iMKtopcKit нармјаблм omnia ашосфсра no ссмсјсшото. прмфаќан.е ол мајката, одбииан.с од 
мајката. мрифаќаи.е од latKom. одбивап.с од таткото. самоиочнтуиан.с. самопочитунање од страна 
на лр>1 ureb) Критсриумска пармјабла -  дожинепио nacit.iiio одтхунаи.е
Во Табсла 3. на лсвата страиа сс naoiaai врсдностите ча иресметаните мултипли 

статистици (R). косфициептот на лстсрммнаиија (R2). прилаголеио R2 и вредноста на 
стандардиата грсшка. Врз основа на иретходно изработсната мултипла рсгресивна аналнза 
добиеи с модслот 1. во кој предиктор варијабли се општата атмосфера во семејството, 
прифаќан.сто од страпа на мајката/таткото. одбивањето од страиа на мајката/таткото, 
ссбедоживувањето и доживувањсто од друмпе. Прсдикторскитс варијабли го објаснуваат 
доживсаното масилно однесување. а ироцемтог па заедиичката варијанса иа крнтериумот и 
прсдикторите изнесува 36% .

ТаОсла 4:
Рсгрссивнп косф|шнс1т 1 ta кпали rotor na семсјиата иптсракиија и самоиочитувањсто 
(дожииуваи.его од лрупггс) со ложписамото iiacii.ino олпссувап.с

милсл Дожнвсано наснлно одиссувдн.с

11 SD в 1 Р

консташа .760 .002

1 одштдм.с ол 
таткото .106 .0.3 1 .430 3.430 .001

ложпвувањс ол 
другнтс -.004 .001 -.2X3 -3.240 .002

Кршсрмумска илријабла: дожипсано tiacii.iiin «лнссувап.с

85



Во објаснување на критериумската варијабла (доживеано насилно однесување) 
придонес имаат варнјаблите: одбивање од страна на таткото и предикторската варијабла 
самопочитување-други. што с потврдеио со значајноста ма Bela коефициентот (Табела 4). 
Врз основа на податоците од регресивннот модсл, можсмс да ги дсфииирамс регрссивннте 
равенки со кои може да сс предвнди врсдноста на доживсаиото насилмо однссувањс како 
критериумска варијабла имајќн ги предвид врсдноститс за одбмван>е од страпа на таткото 
и доживувањето од другнте.

Дожнвсапо паснлно однесување = .760 + .106 х одбивање од страиа на таткото 

Доживсано иасклно однссуван>с = .760 + (-.004) х доживуваи.сто од другите

Општата атмосфера во семсјството. прифаќањето од страпа на мајката. одбивањсто 
од страна ма мајката, прифаќањето од страна на таткото н себсдоживуваи.ето, се 
исклучени како прсдикторски варијабли од регрссивната анализа бидејќи статистички не 
иридоиесуваат значајно за објаснување на критсриумската варијабла. Статистиците за 
исклучснитс варијабли се прикажани во Табела 5.

Табсла 5:
Koc(|>iiiuicimi за варијаблитс кои сс мсклучсин ол рсгрсспвпата равенка b

Модсл

Bela in Т Р г

1
општа

атмоефсра во 
ссмсјството

.024 .249 0.804 -.332**

прнфаќаљс од 
мајката -.069 -.688 0.493 -.327* ’

одбнван.с ол 
мајката -.078 -.596 0.552 .420**

прифаќан.с од 
татк-ото .104 1.052 0,295 -.35 Г *

ссбсложнвува1ве
-.125 -1.326 0.187 -.448* *

а) прсликторски наријаблн -  општа атмосфера ио се.мсјството. прифаќањс од мајката. олбннан.с ол мајката. прнфаќаи,с од таткото. ссбсдожииунтм-b) критернумска оаријабла -  дожнвеано насилно олнесунам.е
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Табела 6:
Рсзултати зл поирзпноста na манифсстнрлпото пасилио олмосувап.с со општага атмосфсра ио 
ссмсјстоо u со caMoiioMiiiviiaii.cio (>iv.iniiijiai:i pci pcciiiuia ранснка)

1
u R 5 R-

С«"
I' <1П с!Г2 Р

.670'* .440 .420
__________

15.500 7 154 U.IHIU''

a) прсдмкторскн oapiijao.'iii - oiiiina атмпс( 
ссбеложниупаи.с н ложиич илп.с ол лр\ ni to
b) критсриумска napiijatvia манмфссгирапп насилно одисеѕнли.с

јсра ио ссмејстиош. прафлк.т.с o.i мл|к.пд. олГшааи.с ол мајката.

Врз основа на резултатмте ол регрссивпата анализа (Табсла 6) глсдаме дека 
прсдикторскитс варијабли објаснуваат 44% од иаријаисата иа критериумската варијабла 
(маиифестно иасилмо однесување).

Табсла 7:
Ctiitiictiiiiii ja прслнкторскитс нарпјаблп

молсл исстаиларли nipaim
КОсф||1|ИСМ1И

стл11лпрл1<)11ранн
КОСфшШСНТМ

В ЅЕ В t р

Коистлити 2.520 .286

I
Доживутш.с «д 

лругигс -.008 .003 -.263 -3.235 .002

Кригсриумска паријабла: -  манмфсстираио иасилно олиееувап.с

Врз осиова на добисинтс подагоци с изведсиа рсгрссивната равсмка. со која прску 
вредностите на ирсднктор варијаблитс може да со ирсдвиди врсдиоста на 
мапифсстираното насилно однссуван.с како критериумска варијабла.

Маиифес гно масилио однссуиање = 2.520 + (-.008) х Дожинунањс од другитс
За критсриумскиот резултат-мапифестно масилно одмссуван.с најммогу 

мридоиссува доживунаљето од другигс. одмосно процсиата иа самопочитувањсто со оглед
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на мнслењето и ирс;ц|уваи.ето на зпачајните други во средината во која се иаоѓа 
адолссцснтот (li=- 0.263. р= .002. Табела 7).

Во Табела X сс ирикажани прсднктор варијаблнтс кои се исклучени од 
pci рссшшата апалнча (oiiiinara агмосфсра во ссмсјството. пр!1фаќам>сто од страиа на 
мајкага. одб1жаи.сго од страна на мајката. прифаќан.сто од страна на таткото, одбнвањето

0.1 страиа иа таткото и ссбедоживувањсто, бидејќи не придонесуваат значајно за 
објасиувам.с иа критериумската варијабла.

Табела 8:1\осф||||11С111и ia на|>ијѕ|бл1п с  кои се iickjiv ’iciiii ол рсгрсснвиата aicuiinn1'
јМ о д сл Beta in t Р r

ом шга
лтмосфсра no 
ссмејствок)

-0.223 -2.470 0. 15 -.525**

1

прифаќањс ол 
страна на 
мајката

-0.177 -1.888 0.061 -.512**

1 олбиван.с ол 
страиа иа 
мајката

0.081 .666 0,506 .563**

прмфаќлњс од 
стрлпа на 
татк-ото

0.136 1.481 0 ,14 ! -.360**

олГмшаи-с од 
страпа на 
т а т к т  о

0.237 2.031 0,044 .527**

ссбсдожнвуваљс 0.029 .324 0.746 -.396**

a) прсднктор наријаб.чи-ошита атмосфсра no ссмсјстоото. прифаќан.е ол страна на мајката, одбинаи.с ол 
страна на мајката. ссбсдожииунаи.е
b) критсрмумска нари.јабла - мапифсстнрано наснлио однесуван.с

За кригсриумскиот резултат- мапифсстирано насилно однссување, најмногу 
придонесува доживува1вето од другитс одиосно, процената на самопочитувањето со оглед 
на мислењето и вреднувањсто иаправсно од страна на други значајни личности во 
средината no која сс иаоѓа алолссцснтот.
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Врз основа на претходиите податоци можсме да заклучиме дека придонесот на 
прсдикторските варијабдн (прмфаќањс од страпа на мајката. одбивањс од страна на 
мајката, прифаќањс од страиа на таткото. одбивање од страна на таткото. ссбедоживување 
е статистички значаен, на што укажуваат добнсиите ирсдиости за Beta иондеритс. Овие 
предиктори немаат удед no иредикцијата ма мапифсстното масидпо однссувањс на 
помдадите адодесцеити (Табеда 8).

3.4_______РА ЗЛ И К И  М Е Ѓ У  У Ч Е Н Н Ц И Т Е  О Д  М Д Ш К И  И Ж Е Н С К И  IIO JI BO  
__________ Д О Ж И В Е А Н О Т О  И М А И И Ф Е С Т И Р А Н О Т О  Н А С И Ј1 С Т ВО__________

Добиените резултати прикажани no Табсла 9 укажуваат на иостоеи.е раздики мсѓу 
момчињата и дсвојчињата во манифсстмраното иасидмо однесувањс (Mann-Whimcy /.=- 
2,53, р<0,05). Момчињата наспроти девојчињата покажуваат погодема подготвсност за 
пасидно однесуиање коп другите ученици, за применување иа погрдни имиња иди за 
искдучување на други ученицн од својот круг иа пријатсдн. Вака утврдената раздика можс 
да се доджи на процесот на соцпјализација ииз кој иа различеи иачин поминуваат 
момчињата н девојчпњата во иашсто општество.

За жал агреснвиото одмесувам.с на момчињата чссто се поткрепува. додека истото 
однесување кај девојчшвата остро сс критикува. се толкува како нссоодветно и се 
потиснува. Помалата можност да одговораат за своето агрссивно однесување може да 
влијае на зголемувањсто на агресивноста кај момчињата (Mann-Whitney z=-2.53. р<0.05).

Табсла 9:
Рамнкн мсѓу учсниинтс ол машки и жснскп пол во олнос на ложиисаното и маиифсстпраиотп 
наснлио олнссунан.с

наснлстпо
м Сума ол рашовн Mann-Wliitncy

Z

Р

машкн ЖСНСКИ машки жснскн

Маннфсстнрано
насплство

79.84 62.42 5908.50 4244.50 -2.53 0.01

Дожпвсано
насмлстио

75.84 66.77 5612.50 4540.50 -1.33 0.18
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Помошната хниотеза која тврдеше дска постојат разлики мсѓу ученицнте од 
машки ii жсискп пол no однос на доживеаното п манифсстираиото насилство, сс

ирнфаќа само но однос иа манифестпраиото масилство.

1’АЗЛ И К П М К Г У  УЧЕ11ИЦ1ПТ. О Д  М Л Ш К И  М Ж Е Н С К И  ПОЈ1 в о  о д н о с  
НЛ К К А ЈШ Т К Т О Т  НА (Т-.МГ.) ИЛТЛ 111 п е р а к ц и ј а

Резултатите покажуваат дска иомоишата хипотсза 2 која тврдсше дска мс постојат 
разлики меѓ\ v h c u iiu iit c  од машкп и жсиски иол но доживувањето на квалитетот на 
сомејната интсракција (општа a 1 мос(|>сра во ссмсјството, прнфаќањс од страна на 
мајката/таткото н одбивање од страна иа мај ката/таткого). дслумно сс прифаќа.

Имсио. рсзултатитс (Табсла. 10) иокажуваат дека иостои разлика мсѓу учениците 
од машки и жеиски пол во доживуваи.ого ма квалитстот на сомсјната интеракција 
(прифаќањс ол страиа ма мајката/таткото и одбивап.с од страиа на мајката/таткото) и дека 
ие иостои разлика во одмос на општата атмос(|»ера.

Тнбсла 10: Ра).чикн мсѓу v’icimiiiiic ол маниси и жсиски пол но ложппупаљсто на квалитстот 
n a  fC M cjna i a  i i i i ic p a ic u n ja

Квллитет иа 
семсјнл

1111ТСрЛКШ1ЈЛ
м Сума рлнгопп Млпп-

Whitney
Z

Р

машкн жснскн MaiiiKii жсиски

општа
лтмосфсрл во 
семсјството

69.50 73.68 5143.00 5010.00 -0.608 0.54

прифаќањс-
млјка 64.18 79.44 4749.50 5403.50 -2.02 0.02

прпфлќлњс-
татко 78.72 63.64 5852.50 4327.50 -2.18 0.03

олбпвлн>е-
млјка 78.70 6.3.66 5824.00 4329.00 -2.18 0,03

олГптли.с- 
тат ко 78.76 63.60 5828.50 4324.50 -2.20 0,03

Утврдени се разлики меѓу момчињата и дсвојчнњата во прифаќањето од страна на 
мајката (Mann-Whitney z = -2,02. р<0,02) и прифаќањсто од страна ма таткото (Мапп- 
Whiincy z = -2.18. р<0.03) (Табсла 10).

Што сс однесува до прифаќањето од страна па мајката, донојчињата во поголема 
мера ја ироцснуваат важиоста на воспоставувањсто на топол и емотивен однос со мајката.
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Од друга страна. момчињата во споредба со девојчињата во поголема мера ја процсиуваат 
важноста иа прифаќањето од страна на таткото. На момчињата, таткото им претставува 
значајна личност во процссот на развој, тоа с личиост со која тис сс идеитификуваат и 
спорсд која го модслираат свосто однесуван.с.

13о табсла 10 гледаме дека постојат разлнки и кога о во прашање отфрлањето од 
страна на мајката (Mann-Whitney z = -2,18, р<0,03) и разлики кога с во прашање 
отфрлањсто од страна иа таткото (Mann-Whclncy z= -2,20. р<0.03). Разликата во 
доживуваи>сто на отфрлањсто од страиа на мајката н таткото с во корист на момчињата.

3.6 РАЗЈШКИ МЕГУ УЧЕНИЦИТЕ ОД МАШКИ И ЖЕНСКИ ПОЛ ВО
______ДОЖИВУВАЊЕТО НА ДИМЕНЗИЈАТА САМОПОЧИТУВАЊЕ

Субхипотезата која тврдсше дска нс иостојат разлпки мсѓу учениинтс од машки 
ii жснскп пол во доживувањсто па самопочитуваи.сто (ссбедоживувањс п 

доживувањс од другнте), делумно сс потврди.

Рсзултатнте прикажаии во Табсла 11 покажуваат дека мостои статнстички значајна 
разлика мсѓу момчињата и дсвојчињата во доживувањето од другите (р<0,03). 
Девојчнњата за разлика од момчии.ата на оваа димензија постигнуваат повнсоки 
резултатн.

Табсла I I :
1’азликп меѓу учснишпс ол машкн н жснскн пол во олнос на себедоживувањето и ложивувањсто ол 
лругитс кај момчми.ата и ловојчињата

самопочптупањс
М Сума рангови Man n-Whilncy 

Z
Р

млшкм жснски машки жснски

Ссбсдо/кивувањс
65.47 78,07 4844,50 5308.50 -1.83 0.06

Д ож ивувањ с од 
лругн

64,57 79.04 4778,00 5375,00 -2.11 0.03

Традициоиалмо дсвојчињата се социјализираат да бидат послушни, завпсни од 
другите и да сс прилагодуваат иа бараи.ата од средината, додска момчии.ата се 
социјализираат да бидат самостојни и активни члеиови на опшгсството. Мсѓу момчињата
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и девојчињата постојат статистичкл зиачајни разлики кога с во прашање 
ссбсдоживуваи.ето и доживувањего од другитс ('Габеаа 11).

Иеможноста да сс докажат полови разлики на скааата иа самопочнтување кај 
младитс адолссцеити можс да бмдс како последица од мсрниот ипсгрумснг кој с примсиет 
во мстражуваи.сто бндејќи примснетата скала ма самопочитуваи.с ја мери глобалната 
врсдиосиа ориснтација кон ссбо. а пс искои спсинфлч1т  аспскти на сфаќан.сто ча ссбе.
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Ова истражувањс е спронедено со цел да сс испнта поврзаноста на доживеаното и 
маиифсстраиото насилмо однесуваи.е со квалитстот иа ссмејната интеракција и со 
самомоч1л уван.ото кај ученнците во осмонио училиштс. Многу долго на повремсните 
теиачки и конфликтн сс гледало како ма составен дсл ма растсњсто и училишната 
атмосфера. односно сс смстало дска тоа е составсн дел на училишниот живот. Меѓутоа, се 
поголемата бруталност, нссразмсриост во тспачкитс каде група мапаѓа поедниец, како и 
бесмислените иоводи за пресметувањс укажуваат на тоа дека насилството и културата на 
насилство прстставуваат сернозси општествен проблем.

Во последиитс годшш миогу истражувања покажуваат дека ученнците во 
училнппсто трпат одрсдсми видови иа насилио однссувањс од страна на свонте врсници. 
Оттаму произлсгува потребата да се падминат таквите обрасци на однесување, да ги 
научимс учсшшитс да сс адаптнраат иа промени. да бидат флексибилми, адаптибилни и да 
воспостават механизмн на впатрсиша контрола. да имаат увид во сопственитс постапки, 
да прифатат одговорност и да манифестираат прифатливи обрасци на одиссувањс.

Насилпото однесувањс на ученнците во послсднитс неколку години доби нскои 
новп карактсристики, бидејќи тоа нс с изолирамо од разни крнзи и случувања во 
општсството. а со самото тоа не го заобиколува ниту училиштето. Зошто децата 
извршуваат иасилство? Мотивитс можат да бидат различни. Некои дсца, особено онис на 
помлада возраст, нсмаат адскватсн увид во сопственото однесување. Така, за мив нема 
одрсдена тежииа рсченнцата која подразбира потсмсвањс ма друго дсте поради физички 
или други псдостатоци. Постарпте браќа или ссстри, возрасмите луѓе ма кои им се 
воодушевуваат нли едноставно лнковите од акционитс филмови би можеле да бидат 
модсли за имнтација и креаиран,е на сопствениот имии. Комуникацијата со врсниците 
претставува всштина која сс учи, па можмо с дсцата да нс ја усвојат на соодвстен начин.

Во тој случај сдинствен научси модсл ма комуникација може да бидс кој тсбе со 
комеп, ти пего со dna. Дсцата кои помннуваат ииз тежок период во жнвотот, губење или 
развод на родитслите, прсселба или нсшто сличмо, можат своето незадоволство да го 
покажат прску агресија над другнтс деца. Насилство ќе извршува дете кое и самото е 
жртва на семсјно иасилство или доколку во ссмсјството сс толерира ваков вид на 
однссувањс. Родителите кои сс бсз смпагија и топлииа, нли премногу сс попустливи н нс 
поставуваат граннци во одиссувањето, сс одговорми за насилиото однесува!ве на децата.
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Исто така, стереотипниот начин на мислење. системот иа вредности и мснталитстот 
влијаат на развојот на личноста на сској од иас, дури и нсгагивно.

Учсниците кои се жртви на насилство од страна иа други учсници. сс чувствуваат 
осамсно во училиштата и мемаат вистинскн пријателм. Ссмејството ме с единствемнот 
контекст во кој дстето сс развива. lio тскот на растењето постојат други важнн настани и 
извори за иоддршка, а сдни од најзпачајнлтс. особсно во псридот на адолесценција. се 
врсницитс.

Според резултатите од пекои истражувања помалата социјална поддршка од страна 
на врсинците придомссува за пониско самопочитуваи.е на врсницмтс. Зпачи. многу е 
важно адолесцентите да чувствуваат дека иа располагаљс нмаат пријатсли на кои можат 
да смстаат, кои им ставаат на знасњс дека сс ценети. сакани и вредни.

Социјалната поддршка влијас на мсихичкото здравје, таа ја штитн личноста од 
негативиите ефекти од стресот и овозможува успешио соочувањс (спорсд Klarin. 2004). За 
повсќето млади пријатслите и врсницитс сс иажсн извор на соиијалиа поддршка (според 
Klarin, 2004). Дружењето со врсиицитс овозможува чувство ма пријатиост, по.мага во 
решавањето на проблеми, охрабрува. Значен.ето на врсниците и задоволството од 
престојот во групата на врсници прстставува извор за задоволувањс на бројни 
емоционални и социјални потреби. а псрцсмцијата на социјалната поддршка условува 
позитивни развојни исходи.

Тргнувајќи од потрсбата во училиштсто да сс развива и да се нсгува позитивна 
атмосфсра, училиштето да прстставува снгурио и погтикнувачко место за сскос дете. го 
спроведовмс ова истражување со цел да утврлимс во колкава мсра е поврзано 
дожнвеаното и манифестираното насилмо однссувањс со квалитстот иа ссмсјната 
интсракција н со самопочитувањсто кај учсннцитс од осмо оддсленис.

Во продолжсиие ќе бидат диксутиранн рсзултатитс кон се однссуваат на осиовната 
хипотеза и субхипотезитс кои зборуваат за поврзаноста па истражувамите варијабли во 
овој труд.

4.1 ДИСКУСИЈА ЗА ПОВРЗАНОСТ НА ДОЖИВЕАНОТО II
МАНИФЕСТИРАНОТО НАСИЛНО ОДНЕСУВАЊЕ СО КВАДИТЕТОТ НА 
СЕМЕЛЈАТА ИНТЕРАКЦИЈА

Субхипотезата која тврдеше дека поспти пов/паност на дожиасапото и 
моиифестираното iiacicuiu однесување с<> квшитспиип па ссжјисшш иптсракцији. сс 
потврди. Поврзаноста ја утврдивмс врз основа ма општаза агмосфсра во ссмејството.
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прифаќањето од страна на мајката/таткото. како н отфрлањето ол страна на 
мајката/таткото. Како што нагласииме но теорискнот дсл од трудот. ссмсјството влијае на 
развојот на иасплпото одиесување бидсјќи семејството претставува примарси извор за 
стекнување па детските искуства. Мрсдмст иа истражуиањс па мпогу автори била 
ииторакцијата на родоитслптс со дстсто и исговитс особипи и начииот иа однссуваље во 
животната. а особсно no училшшша срсдииа. Олијаннја на семсјството сс змачајни за 
сфикасма комупикацпја на детето со срсдииага и училиштето (Bandura. 1979).

Помошшпе мшотсзи сс потврдија. Рсзултатнте покажаа дска доживеаното и 
манифистираното масилно однесу ваи.с ма ученицитс е помало кај учсницмте со 
поквалитстна ссмсјма иитсракција. И во нашсто нстражување со покажа дска постои 
поврзаност на доживсаното насмлно однссување со општата атмосфсра во 
сежјстоотп (г=-0.332). Доколкл >чсницитс молошо сс чувствуваат во сопственото 
ссмсјстио. тоа ќс доведе до помала сш уриост во ссбс, пасивпост и подготвсност да се трпи 
насилство од страна на другите. Од друга страна. доколку општата атмосфера во 
ссмсјството с попозитивна и учемиците ќс бндат повсќе модготвсни да им се 
спротивстават на онис кои би вршслс насилство над нив м помалку ќе манифестираат 
насшшо однссувањс.

Квалмтстшггс односи иа родителитс и нивните деца придонссуваат за прифаќање 
иа дстсто. квалитстна комуникација и квалнтстно помииато времс заедно а како резултат 
на таквите одмоси с квалитетната ссмсјна средина. која во »сто време е и резултат и 
продукт од одиесувањето ма членовнтс иа семсјната засдиица и од квадитетот на нивните 
меѓусебип односн. Ако дсцата сс задоволни од ссмејната клима н од своитс родители, ќс 
развијат чувство ма задоволсгво, сигурпост. довсрба, топдина, а сето тоа ќе влијас 
учсникот помалку да мапифестира насилио одмесувањс коп друпгге ученици. и ќо најдс 
адекватеи начии да сс смротивстави на насилството од другитс учсници.

Рсзултатите од нашсто истражување укажуваат дека доживеаиото и 
маиифсс i ираиото наснлно однссуван.с на ученицитс спомало кога прифаќањето од страна 
па таткото и мајката е поголсмо. Прифаќан.сто од страма на мајката е во негативна 
корслација со доживсаного (г = -0,327. р<0,01) и манифсстираното насилно однесува1Бе (г 
= -0,512). Ваквитс резултати добнсни во машсто истражување. би можелс да се 
11 ротол ку наач на сдсдииов начин: доколку стснснот иа проценстото прифаќање од страна 
на мајката е поголсм. појавата иа мамифсстирамото и ма доживсамото насилно однесување 
с момад. Змачи. ирифаќам.сто од мајката гн штнти децата од искуствата иа насилство како 
од тииот па доживеапо така и од типот на маиифестирано масилство.
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Ставот на прифаќање од страна на мајката би требало да биде дсл од позитивната 
атмосфера. што се покажа и во нашето истражуваље, бидејќи постои позитивна 
корслацнја мсѓу прнфаќањето од страна на мајката и општата атмосфсра во семејството (г 
= 0.541). Позитивната корелација меѓу ставот на прифаќањс од таткото и огиптата 
атмосфера во семсјството (г = 0.521), е очекувана бидејќн прифаќањсто иа таткото и 
прифаќањето на мајката с во согласност со позитивиата семејна клима. Резултатитс 
добиени во нашето нстражувањс покажуваат дека децага ма кои родитслите им 
покажуваат љубов. поддршка и разбирање во помала мера ќс маиифсстираат наснлство н 
во помала мсра ќе бидат жртви од наснлното одиссување на другите учсници. 
Прифаќањето од страна на родителит вклучува даваље поддршка, покажуваи.е топлина и 
мозмтивии емоции во одиоситс со детето.

Претпоставивмс дека доживеаиото масилно однесување на ученицнте е поголемо 
кога одбивањето од страиа иа таткото и мајката е поголсмо. Маиифестпраното насилио 
однссуваље иа учениците о поголемо кога одбивањето од страна на таткото и мајката е 
поголемо и прнфаќањсто од страна на мајката негативно корелнра со доживсаното 
иасилио однссувањс (г = -0.327). Прифаќањето од страна иа таткото статистички значајно 
негативио корелира со доживеаното насилно однссување (г = -0.351). Прнфаќањето од 
страма на мајката и таткото се однесува на емоцинтс кои родителот ги доживува и ги 
покажува во односот кон дстсто, му посветува вмимание и грижа, пријателски е 
расположен. трпелив во разговоритс, итн. Доколку постојат овие видови на однссувања, 
во одиосот меѓу дстето и родителите, сигурно ќе ја мамалат појавата на насилно 
одиесување. Нивното отсуство пак ќе влијае дсцата своето нсзадоволство да го изразат 
преку агресивно однесување нли повлскувањс, а со самото тоа и да станат жртви на 
наснлство.

Одбивањето од страна на мајката с ризик фактор како за доживеаното (г = 0.420) 
така и за појава на манифестираното наснлио однесување (г = 0,496) с како се покажа и 
во иашето нстражување.

Општата атмосфера во семсјството нсгативио корслира со одбивањсто од страна на 
мајката (г = -0. 629), што претставува и очекувана процсиа во смисла дска ииту едсн став 
на одбнвање од страна на роднтелитс пе можс да бидс во склад со позитивната атмосфера 
во семејството.

Одбивањето од страна на мајката (г = 0,420) и таткото (г = 0.527) зиачајно 
позитивно корслира со доживеаното иасилно однесување. Позитивната корелација меѓу 
ставот иа одбиван.е од страна ма таткото со доживеаното н манифестираното насилио
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однесување. зборува во прилог на познатиот факт дека доколку происнстиот одмос е ваков 
иостојат голсми шанси во таквиот однос да сс развис мојава на насилно одиссување во 
двата вида (доживеано и манифсстирано).

Отфрлсиоста од страна на мајката и од страиа на таткото значајно позитивно 
корслира со доживсаното насилно однесуваи.е. Важсн с о.чоциоиалниот однос иа 
родитслитс. особсно на помала возраст. бидсјќи нсдостатокот на топлииа п виимаиие, ја 
зголсмува опасиоста од иодоцнсжното иасшшо однссувањс.Многу е важно и тоа колку 
родитслнте сс попустливи кои детето н колку м\ дозволувааз да сс однссува насилно. како 
и кога го зголемуваат иасилетвото кон детето примемувајќи физички казни и изливи на 
масилство. а таквото однесуваи.е с иоткрепеио со сфаќан.сто дека ..силата раѓа сила,,. 
Малата љубов и отсуството на внимапие во перидот на детсвото. а ммогу големата 
слобода. ирстставуваа'1 условп кои во голема мера придонссуваат за развивањс на 
агресивнитс обрасци на одпссувањс.

Ј1>убовта и виимаиисто на родитслитс. јасио поставснитс граници во одиссуван>ето 
(кое с дозволсио а кос не е). избегнувањето иа фмзичките казии при воситуван>сто на 
дстето, создаваат дстс кое с самостојно (Olweus. 1998). Ваквото олмссување па родителитс 
кон дсцата подедпакво с важно и за момчип.ата и за девојчињата. како за помладитс така и 
за постаритс дсца. Со созревањсто ма дсцата, значајпо с родитслите да се обидат да го 
иадгледуваат одиссуван.сто на дстсто иадвор од училиштс и да бидат во тск со тоа кои се 
неговите пријатсли (Palicrson. 1982. спорсд Olweus. 1989). Ова е особеио значајно бидсјќи 
поголемиот број на нсиожслни активности. меѓу кои и иасилното однесувањс и 
антисоцијалното мли кримииалното одиесуван.е, се случуваат особсно кога родителите не 
знаат што ирави нивното детс или кога не се интересираат за него. Родителите треба да 
иастојуваат да му помогнат иа своето дсте да стскнс поголсма самостојност, поголсма 
самодовсрба и способност да се потврди мсѓу врсницитс.

Vulić - Priorić (2002) утврднла дска сите аспекти иа интернализираните 
(дспреснвност. амксиозиост. сомагизиран.е) и скстсрнализиранитс проблсмн (агресивност) 
иајмногу се поврзанн со перцепцијата иа отфрлан.е од страиа па мајката и таткото. 
Ваквите резултати m потврднвме и во машсто истражуван»е.

Врз основа на досегашиитс истражувања може да се кажс дска проучувањата ма 
семсјството како фактор на социјапизација ставаат акцснт на интсракцијата мајка-дете, 
иако не можсме да го прифатиме фактоз дека гаткото е помалку значаеи или е незначаен 
фактор за социјаличацијата. Оттаму. интсракцијата на дс гсто со семејството се објаснува
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со детското доживување иа прифатеноста од страна на мајката и таткото, одбивањето од 
мајката и таткото, како и доживувањето задоволство во ссмејството (Hartup, 1979).

Истражувачите со различни теорискн ориентации забслежале голем број 
карактеристики па семејствата. односио дсцата, кои манифсстираат насилно однесувањс. 
Голсм број од нив се однссуваат на дисфункција во пспхичкото функционирање илн ма 
иесоодвотиитс стратсгии иа родителите. Кај родитслитс злоставувачи често се сретнуваат 
ниската са.мопроцена. слабата контрола на импулсите, агрссивноста, анкснозноста. 
Донолтпелшпе факторн на ризнк произлегуваат од нсдоволнитс илн иеточнитс змаења за 
детскиот развој. иесоодвстиитс очскувања од детсто и исгативното доживувањс на 
родителството.

Совремсиите психолошки истражувања укажуваат дска за здрав и усогласен 
иитслсктуален. емоционален и моралеи развој на личиоста неопходно е потполно и 
стабилио ссмсјство во кос мостои љубов ii грижа за дсцата. Незаменлива е улогата на 
семејството no развојот иа иеговнте члсиови и во воспитувањсто на децата. Дстсто го 
стекнува ссмејството со раѓањето н тоа с иешто па што нс може да влијае. Семсјството на 
човекот му останува во тскот иа целиот живог, а неговото влијание за развојот на 
личноста с позначајно од влијанисто на било која ошитсствсна група (Trebješanin,2004). 
Ссмејството на дсгсто му обезбедува смоционална поддршка, чувство на припадност. 
иоддршка во разни ситуации и бсзусловиа довсрба.

Емоциопалните односи и целокупната семејна атмосфсра се дел од воспитното 
дејствување и иив ссмсјството ги остварува директно и ишшректно. Ако посталкитс на 
родитслнте и нивните вопситни настојувања не се во согласност со возрасннте можности 
на детето тис може да имаат дсјство на кумулативна траума за детето. Покрај ставовите на 
родитслите. на однесувањето на детсто влијаат и други фактори: брачната состојба на 
родителите, кои(ј)ликтитс во ссмејството, стамбсно-материјалнитс услови, бројот на 
члснови во семсјството и бројот на дсца во семејството. Бројот на стресори-развод на 
родителитс. алкохолпзам ма родитслитс, хронични болсстн на членови од семејството, во 
одрсдени псриоди од животот можат да доведат до зголемена агресивност на детето 
(Olweus 1998).

Доколку родителнте. како најзначајни други лица го отфрлаат детето тоа станува 
склоно ссбе сн да сс смета за лице кос не с достојно за туѓа љубов а тоа води до 
негативио самовреднување. Во зависност од степенот и фреквенцијата на отфрлања. 
отфрлсиитс деца сс стрсмат кон тоа да станат зависни или одбраибсно независнн.
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Поради незадоволената потреба за тоилнна и нежност, децата ги зголемуваат 
свонте напори во стекнувањето л.убов н виимание до таа мсра што стапуваат зависии од 
другите. Одбранбено независниот став е рсзултат од изразито отфрлање од страна на 
родителите. На таквите деца им исдостасуваат модели спорсд кои ќс го обликуваат своето 
одиесување, па поради тоа тешко возвраќаат и ги прмфаќаат чувствата дури и во оние 
ситуации кога имаат потреба од тоа. За да се заштитат од смоционални повреди. 
отфрленитс дсца сс склоии да сс дистаицираат и чес го ги прикриваат своите чувства. Зад 
одбраибената нсзависност н смоциоиално огстапување. најчесто сс наоѓа 
нопрепознаената желба за вопоставувањс ма топол и исжен однос со роди гелитс.

Отфрлените деца сс смоционалпо осамсни и неспособни за создавањс топли. 
трајни и интимни односи со другнтс луѓе. Воспоставуваљето ма приврзаност ја отсжнува 
емоциоиалиата конструкција и лсфанзивноста која во екстремни случаи помииува во 
потполиа емоционалма рамнодушиост. Истражувањата потврдуваат дека недостатокот во 
емоционалнлот развој, сс забслежува и во нсдостатокот на соцнјална и комуникациска 
компстсмтност. Таквитс дсца поннаку ги опишуваат и доживуваат меѓуодносите на 
децата и возрасиитс, па децата се емоциоиално понсстабилни и помалку отпорни на 
стрсснитс настани. Непријателски расмоложенитс родмтслч кај дотсто поттнкнуваат 
агрссивиост. Спорсд теориите за социјално учењс (Vasta. Haith, Miler. 1998). во такви 
ситуацин на дело се два процеси. Прво. родитслитс модслираат агресивно однесување кај 
своите деца, па тие сс одиесуваат на начииот што го гледаат и второ, доаѓа до градење 
однос кој го предизвикува. го одржува и го одобрува насчлството.

На детето му сс праќа порака за родитслското насилство како лсгнтимсн иачин на 
интеракција меѓу луѓето. порадн што не нс изиснадуваат наодите според кон агрссивмото 
однесувач.е формнрано во раното дстство е рслативно стабплмо во тскот па целиот живот 
(Ajduković, 2001).

Во нашето истражување добивмс резултати кон ни покажуваат дека доколку 
прифаќањето од страна на мајката и таткото е иоголсмо. доживсаното и маиифестираното 
иасилно однесуван.с е помало, што значи дека односот на ирифаќан.е од страна на мајката 
и таткото ги штити децаза ол исксуство со двата нида насилство (доживсаното и 
мнаифестираното). Доживсаното но. и манифестираиото насилно однесувањс ма 
учениците е помало кога прифаќањето од страна на мајката и таткото с поголсмо.

Постои негативна статистнчки значајна ловрзаиост и тоа мсѓу опшатата атмосфера 
во семејството и одбивањето ол страна ма таткото и од страна ма мајката. За општата 
атмосфера во ссмсјството с значајмо односите мсѓу дсцата и родитслитс да бидат топли.
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емотивни со што се карактеризира ирифаќан.сто на рдоителите па согласно на тоа и 
ошптата атмосфера се ироценуна како адскватна.

Во нашсто истражување рсзултатите мокажалс дска постои поврзаност меѓу 
прифаќањсто од страна на мајката (г = 0,322) и таткото (г = 0.493), со самопочитувањето 
(ссбсдоживувањс п доживувањсто од другитс). Утврдена с значајна поврзаност мсѓу 
себсдоживувањето н доживувањето од другитс (г = 0.493 и г = 0. 454), прифаќањето од 
страна на таткото (г = 0. 521) и двстс коммонснти на самопочитувањето (Табсла 2).

Семсјството с засдница која со своитс карактсристикн. чувства и способности 
мрстставува осмова за мсѓуссбна соработка и припаѓањс, нс само на рационална туку и на 
смоциомална основа. Пдна од суштинскитс карактсристики на семејството е дека 
обезбедува задоволувањс на потрсбите на дстето. негов развој и овозможува услови во 
кои ќс сс нспробаат стекнатитс социо-психолошки вештини за подоцна да се 
гснералнзираат и во општеството во кос детето живсе.

За препесување на сите зпасња. всштшш. чувства. одредеии видови на однесувања, 
иајдобар начин с вопспитувањето во кос примарна улога има семејството. Преголемата 
грижа за дстсто ја спречува нсговата нсзависност, а сепак и отфрлањето на чувствата на 
дстето предизвикува фрустрираиост и агрсснвност. Погрешннот пристап во 
комуникацијата на родителите и децата, невоспитавувањето на емоционален трансфер, 
исгрижата за децага. води до формирањс на личност која ќс биде асоцијална во своето 
однссуван.с.

Рсзултатмте од иашето истражувањс покажуваат дска во периодот на раната 
адолесцснција за мравилсн развој и позитивни развојпи исходи миогу се битии врсннците 
и нивната социјална поддршка. но од друга страпа нс сс губи емоционалната врска меѓу 
родитслитс и деца га.

Ако односите мсѓу родитслитс и децата сс мснуваат од однос во кој постои 
сдиоиасочсн авторитст иа однос во кој постои меѓусебиа зависност, соработка и 
договарањс, адолссцентитс и натаму ќе бараат сонети од родителите и тодителите на тој 
начин и понатаму ќс имаат влијание врз развојот на децата (Youniss i Smollar, 1985, според 
Rabotcg-Šarić, lirajša- Žgance. 2001).

Ваквитс рсзултати можсмс да ги потврдиме со добиснитс резултати во нашето 
истражувањс кои иокажуваат дека доколку учсницитс полошо сс чувствуваат во свосто 
ссмејство. тоа ќе довсдс до помала сигурмост во себс, пасивност и подготвсност да се 
трпи, односно доживува насилство од страпа ап другите.
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Од друга страна, доколку семејната атмосфсра е попозитивна. ученшштс ќс бндат 
П0110ДГ0ТВСШ1 да сс спротистават на онис ученицн кои би вршеле насилетво иад другите. 
Позитивмото ссмејмо опкружуван>с во иашиот примерок с заштитен с|»актор во смисла на 
чамалувањс ма можностите учсникот да бидс изложен ма наснлство. односно да доживува 
насилни искуства н да маиифсстира насилмо одиссувам.с кои другите учсиици. Добиеннте 
рсзултати во нашсто истражуиаи.с. зборуваат за гоа колк> с иажно родителитс да му 
покажуваат и да му подаруваат љубов. па детезо почнтишш емоции, пријателски да 
разговараат со него, да го почитуваат, да го охраорувааг и да го поттикнуваат во 
активиоститс.

4.2 ДИСКУСИЈА ЗАПОВРЗАНОСТ НА ДОЖИВЕАНОТО И 
МАНМФЕСТИРАНОТО НАСИЛНО ОДНЕСУВАЊЕ СО 
САМОПОЧИТУВАЊЕТО

Во нашспт иетражувшм прептоапавивмс оеки ностон почрзаност иа 
дожиманото и манифсапираното iiaciuiio odnccvadiw с<> cciuono'tiiniyeaihenio кај 
учеииците о<) псновно учи.пшчпе. Очаа хчтткчисе попшрОи.

Личноста со високо самопочптуван.с ссое си се почит\ва и цени. смета дека 
заслужува мочитување и има позитивио мислсње за ссое, додска личноста со ниско 
самоиочитуваи.с иајчесто ис се прмфаќа сеое си. сс потиснува и има иегативио мнслење за 
себс и повсќе с подготвсна пасивно да сс прилаголи на барањата од срсдината. 
Самоироцсната с засноваиа иа вредмосни судови. на когнитивни претставм за себе. на 
успсхот, иа телссниот изглсд и чувството за ирифаќаи>е одиосно исприфаќањс. Сликата за 
ссбе дсцата ја формираат врч основа на врсдноснитс судови од родитслитс. наставницитс. 
врсниците. 11ИВИИ01 смоциомален одиос. нивното однесуван,е во склад со когш1тивната и 
смоциоиа.шага компомемта на овој став.

Доколкѕ самомочитуван.сто па учсницнтс с поголемо. тие ќе бидат поспособнм да 
го препозиаат масилното однесувањс и во помала мера ќс изразуваат насилство кои 
другитс ученици. Доживсаното насилио одиссуваи.с е во нсгативиа корслација со 
ссбедоживуваи.ето (г=- 0,448.) и со доживуваи.сго од другитс (г=-0.485). Добненитс 
резултати во нашето истражуваи.е мокажуваат дска манифестираното насилно одиесување 
с во значајна негативна корелација со самоиочитуван.сго и тоа со себсдоживуван.сто (г = - 
0.396) и со процеиата од страна на другитс (г = -0.497). Можс ла се заклучи дека за дветс 
форми на насилство постои иовисока исгативиа корелација со доживува1всто од другите.

Високото са.мопочитуваи.с. кос што сс манифсстира уштс во дстството. с сдсн од 
најдобрите индикатори за стабилно мснтално здравјс во подоцнсжиитс години.
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Отворсната комуникација меѓу децата и родителите во семејството, демократското 
одлучувањс и подлржување на смоционалната експресија се условн во кои се негува 
luvsiiTHiiHO самоиочитување. Претераио крутитс воспитни ставови на роднтелите и 
мрсголсмитс баран>а на семејството водат до изразено бунтовништво и отфрлање на 
иор.митс н иредностате иа семејството. Воспитиите влијанија на родителите се многу 
попрнфатливи ако детсто знае дска во ссмсјството го прифаќаат, почитуваат и сакаат. 
Огфрлањсто има далекусежни послсдици и влијас на развивањс на деструктивно 
повсдеиис. како и на нзборот на врсмицн на кои апсолутно им сс верува и кои ги 
ирифаќаат свонте стари и нови члсиови. но според свои закони (според Todorović, 2004).

Во литературата се смета дека дсцата нмаат сопствено доживување за своите 
односи со средииата на која и прнмаѓаат, што сс очскува од нив. какво е мивното место во 
семејството. меѓу врстшитс. Ситс тие сознанија сс имтегрнраат во еден посебен психички 
сититст. односмо во специфнчна слика за себс (Takašmanova-Sokolovska, 1998).

James (1890. сиоред Bczinović. 1988) смстал дека самопочитувањето претставува 
мерка за компетентноста и аспирациитс на поединецот. одмосно дека поединецот сс 
вредпува себе си врз основа иа комиетспциите во избрани подрачја н дека вреднувањето 
дирсктно влнјае на самопочитуваи»сто.

Lebcdina -Mazoni истакнува дека за развој на самопочитуваљето се значајни 
односитс иа лоедииецот со другитс од неговата социјална средина. Самопочитувањето 
зависи од тоа како поединецот замислува дека го проценуваат другите луѓе од неговото 
опкружување (доживувањсто ма другите). Cure интеракции не сс подеднакво важни за 
создавање на поимот за ссбе. Иа помала возраст важна е интсракцијата со родителите, a 
подоцна е важна иитеракцијата со BpcimmiTC. Д\'ри. на поголема возраст се развиваат 
сопствснитс верувања м ставови кои во помала мера се под влијание на средината 
(Lebcdina-Manzoni, 2007).

Перцспцијата на личната компетентност го определува глобалното 
самопочитување на иоед1шецот. Самопочитувањето е еден од важните аспекти на 
личноста и тоа прстсгавува предмсг на голсм број истражувања. Повеќето автори сс 
согласуваат дека во луѓето постон основна потреба за позитивно самопроцснување. па врз 
основа иа тој податок испмгале и интерпретирале цсла нмза на феномепи (Leary, М. R. 
1999).

11ајзиачајиитс други личности се секако родитслите, кон уштс на самиот почсток 
од животог почнуваат да влијаат врз развојот на самопочитувањето. Ако родителите кон 
дсцата постапуваат со л.убов и со почнтуваље на нивните лични карактеристики, тие за
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себе ќе мнслат како за позитивни човсчки суштества, а самопочитувањсто ќс им биде 
високо. Значи, клучни компоненти во развојот на самопочитувањето сс грижата, 
емоционалната топлина и интерссот за детсто и за иеговитс потреби. Пегативно влијание 
врз самопочитувањето ќс нмаа прстсрамото ограпичуваи.е иа слободата. изразуван.ето на 
непрнјателство и индиферснтноста.

Доколку учениците полошо сс чуствуваат во рамки на сопствеиото ссмсјство. тоа 
ќе придонесе за помала сигурност во себе. за пасивпост и подготвсност да сс трпи 
насилство од страна иа другмтс. Од друга страна пак. доколку оиштата атмосфсра во 
семејството е понозитивиа. и учеиицитс ќс бидат моподготвемм да се спротивстават на 
онис кои би вршсле насилство над нив. Тоа значи дека дсцата на кои родителите им 
пружаат љубов, поддршка м разбиран.с ќе имаат повисоко самопочитување.

Прифаќањето од страиа на родителите претставува димензија иа родителското 
однесување која вклучува даваљс поддршка. покажувањс топлина и позитивни смоции 
кон детсто. Изразуван.сто па вакво однссуваи.е од страиа на родитслите с поврзано со 
лозитивни развојни резултати кај децата, вклучувајќи ја себсевалуацијата, односно 
самопочитувањето (Vulić-Prtorić. 2007). Децата кои сс прифатсни. кои родителите ги 
поддржуваат и им искажуваат позитивии емоции. ќс имаат и повисоко самопочитување.

Родителнте позитивно влијаат иа развојот на самопочитувањсто кај дсцата ако ги 
прифаќаат такви какви што сс и ако својата грижливост ја покажуваат со поттикнувањс. 
односно со создавањс можиости кои на дсцата им овозможуваат чувство ма 
компетентност (Vulić-Prtorić. 2007). Можсме да рсчемс дска за развој на високо 
самопочитуван.е кај децата. важни ое позипшмитс емоции и поддршката во односот дстс- 
родител. Резултатитс од пашсто истражувањс сс компатибилнм со истражуваи.ата кои 
покажаа дека искажувањсто на љубов к приврзаност кои децата и создавањето условп да 
сс доживес успех и да се чувствуваат компстептми, позитивно влијае на развојот на 
нивиото самопочитуван.с (Vulić-Prtorić, 2007).

Нскои нстражувања покажуваат дска на насилството мсѓу учешшите големо 
влнјаиие имаат роди гслите. односно восшп иитс стчлови иа родитслитс. како и квалитетот 
на одиосот родитсл-дстс (Snudcr, Dishioni Patterson 1986, спорсд Lcbedina-Manzoni. 2007).

Наодмте од повсќс истражувања покажуваат дска аитисоцијалиитс однесувања со 
врснпците сс повсќс присутии доколку родителите сс псрмисивми. неконзистеитни во 
воспитувањето (Steinberg и Silvcrberg 1986. спорсд Lebcdina-Manzoni. 2007).

Рсзултати1с од мекои истражувања покажуваат дека во иерподот иа раната 
адолесцепција (помсѓу 11-13 години) момчињата и девојчшвата ч.мааг слични врсдностн
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во олнос на самопочитувам.сго. I lergovich. Sirich и Fclingcr (2004; Grozdek, 2007) утврдиле 
дека омштото самопочитување кај дсвојчињата многу завмси од процената на 
иаставншштс м родителнте. додска самопочнтувањсто на момчињата нс зависи од тие 
процсни.

Агресивммтс момчин.а со нлегување во адолссцепцијата можат да бндат отфрлени 
од страна na upcimumc. додска од друга страиа. за hub врсницитс можат да станат 
значајма група која го učim таквиот вид иа однссувам.е и со самото тоа го потгикнуваат и 
одржуваат. Во тој контскст сталува значајна работата со дсцата во поглсд на развнвањс на 
соцмјалми всштшш и упаиредуван.е иа одпосог со врснмците. 11а тој начин би се спречиле 
ироблсмитс кои би можела да ги има идентификацијата со групи кои поттнкнуваат 
насилно однесуван.с.

Од рсзултатите добиени во ова истражување. можс да сс заклучи дска димснзијата 
прифаќам.с како за мајкага така и за таткото с значаси фактор за испитуванитс варијабли. 
Значи. и покрај тоа ппо исриодот ма адолесисииија подразбира поголема насоченост кон 
врсшшитс. постигнувањс самостојност и одвојувањс од родитслите (како развојна цел), 
родитслската насочсност ма дстсто, нивната поддршка, разбирањето. грижата и 
вииманието остануваат миогу значајнн (|>актори во адолесцептното прилагодување.

4.3 Д И С К У С И ЈА  Н А  Р Е З У Л Т А Т И Т Е  О Д  Р Е Г Р Е С И В Н А Т А  А Н А ЈШ З А

Поврзаноста меѓу насилното однссување (доживсаното и манифестираното) од 
една страна. u квалитстот на ссмејиага ннтеракција (општата атмосфера во сс.мсјството, 
прифаќањето од страма на мајката и таткото. одбивањсто од страна на мајката и таткото), 
самопочитувањсто (ссбедоживувањсто и доживувањето од другнте) од друга страиа, ја 
анализиравмс и прску регрссивма аналнза. Таа постапка с примснета во двс ситуации. Во 
првата ситуација. како предиктор варијабли сс вклучени квалитетот на семејната 
интеракција и самопочитувањсто (ссбедоживувањето и доживува!Бсто од другите), a 
критериумска варијабла с доживеаиото насилно однесување (Табела 8). Во втората 
снтуаиија како предиктор варијабли се вклучсни квалитетот на семејната интеракција 
(општата атмосфсра во семејството. прифаќањето од страна ма мајката и таткото, 
одбнвањото од страна иа мајката и таткото). самопочитувањето (ссбедожнвувањето и 
дожнвуван»ето од другнтс). а критсриумска варијабла е манифсстираното насилно 
одмссување (Табсла 9).
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Во првата ситуација, утврдивме дска процентот на заедиичката варијамса на 
критериумот и предикторот изнесува 36%. Во Табела бр.9 гледаме дека родитслското 
одиесување-оОш/бГлдсчш од страна на таткото е значаен предиктор кој најмиогу 
придонесува за критериумскиот резултат. Вредиоста на Бста поидерот за варијаблата 
одбивање од страна на таткото е статистички значајпа ((3= .430. р= .001).

Врсдноста ма Бста иондерот за варијаблата дож 1шувап,ето од другите с 
статистнчки зиачајна (0= -.283, р= .002) и тоа с следната прсдикторска варнјабла која 
придоиссува за критсриумската варнјабла доживсаио пасилно однесување. Земајќи ја 
иредвид возраста на испитаиицитс, рсзултатнте добисми во нашето истражување 
покажуваат колкава важносг за самопочитувањето има мроцената од страна на другитс. 
Човскот како општествсно суштество поголсмиот дол од своето времс го поминува во 
дружсн.е со други м од нив очекува поддршка и помош кога с потребно. Во постојана 
ннтеракцнја, на младите адолесцснти им с од голема важиост што мислат другитс за мпв. 
Прифаќајќи го потврдувањето од страма на другитс. младата личност поуспешио ги 
надминува мотешкотиите, пооптимистички глсда ма свстот околу себе и има поголемо 
самопочитување.

Вредпоститс на Бета поидерите на сите други прсдикторскн варијабли (олштата 
атмосфера во семејството В= 0.024, р= 0.804. прифаќањето од страна намајката 13= -0.069, 
р= 0.493. одбивањето од страна на мајката В= - 0.078, р= 0.552. прифаќањето од страиа на 
таткото (3= 0.104, р= 0.295, самодоживувањето (3= -0.125. р= 0.187) покажуват дска овис 
иредиктори не учествуваат во прсднкцијата на доживеаното насилно одиссување кај 
ученицитс од основиото училиште. Доживсамото насилно однесуваи>е кај младнтс 
адолссцснтн најдобро можс да сс предвиди врз осиова на родитслското одмссување. 
односно одбивањето од страна на таткото. Ногативен предиктор е процената на 
самоиочнтувањето од страна на другите (доживувањето од другитс).

Од голема важност за развојот на детсто и нсговата личиост е ссмејството, одиосно 
родителите кои ќе изградат позитнвсн однос кои дстето а со самото тоа ќс придонесат за 
неговиот однос кон околнната. Различните улоги на гаткото и мајката во семејството 
имаат свои биолошки и општетсвени причшш. ио ис трсба улогата на таткото да се става 
на страна. Како детсто растс, улогата па таткото стаиува сс поголсма. Во училишннот 
период кога детето ја гради слнката за свстот во кој живее и одмосот коп другитс во 
неговата околина, голема важност има таткото.

Добриот и топол одпос со двата родитсли и учсството на двата родитсли во 
восгштувањето на детето го олеснуваат успешното (|>ормирање на иденттстот на детсто.

105



нсговиот складеи развој. Добритс односи со другнте. прилагодсноста и прифаќањето на 
одговорпостн ќе бидат подобри кај доцата кои имаат блиски односи со двата родители.

Рсзултатите од регреснвната аиалнза иокажуваат дска важна улога за нивото на 
доживеаното пасилно однесувап.с м ta иегоиата прсдикиија. има односот меѓу детето и 
гаткото. Доколку одноесп с полош даето нсма да тградп самостојност и тсшко ќс може 
да сс иотнрди мсп ирснишпс. Давањсто л.убон и ниимамис. ралшван.его на самостојност 
сс иоврзаии со позн runtime развојип иослсдици кај дсиата.

Вакниот рсзултат бн можол да сс објасии со тоа мпо дсиата при толкување на 
својот однос со мајката, односно таткото сс фокусирааг иа рачдичии одмссувања. Односот 
на дсцата со мајката мовеќс е симстричеи и укажува иа едиакиост мсѓу оиис кои го градат 
тој однос. Децата ја опишуваат мајката како личиосг која во голс.ма мера дозволува, 
помага, се грижи за нив и почссто с со Hint во сскојднсвннте активиости. Од друга страна, 
децата таткото повсќе го псрципираат како лнчноа која дава фииансиска иоддршка. која с 
авторитатнпна и која котролпра. Со мајката дсцата можаi outopciio да зборуваат за 
своите нроблеми и плановп. додека таткото го нерцштраат како личност која дава совети 
или со која можаг да сс забавуваат. Критикитс н исгатнвнпте нораки упатсни од страна на 
мајката полссно се ирифаќааг отколку omic yiiaicmt од таткото.

Резулатите од регресивната анализа покажуваат дека важиа улога во нивото на 
доживсаиото насилно однссувањс и нсговата прсдикција има односот меѓу детето и 
таткото. Доколку односот е нсшго полош дстсто нсма да изградк самостојност и ќе има 
номапа можност да се потврди мсѓу врсниците.

Ссмсјството ие е едннствениот коитскст во кој дстсто сс развпва. Во тскот на 
адолссцснцијата од голсма важност сс врсиицитс како извор на иоддршка. Според 
резултатите од рсгрссивната аиализа глсдамс дска значасп прсдиктор за објаснувањс на 
доживеаното насилно однесувањс с сликата за ссбе која децата ја формираат врз основа на 
мислсњето на други значајнп личности. Позитивииот одиос на адолссцентот со лицата кои 
сс значајни во иеговиот живот. значајио ќс ја зголеми псгопата самодовсрба и ќс му 
помогне да го прспознас масилиото o;uiccyiiaii»c.

Во втората ситуацнја, во која ја иримс11пвмс регреспвмата анализа, а врз основа на 
резултатите прикажанм во Табсла .9, глсдамс дска предикторските варијабли објаснуваат 
44% од варијансата иа критсриумската варијабла (манифсстираното нансилно 
однссување). Коефициептот на мултипла корслација мсѓу сигс предпкторски варијаблн и 
критсрмумот изнссува 0.670 (F=15.599. р= .000) Попатаму, од истата табела се забележува 
дска врсдноститс иа Кста помдсритс за лругите прсдикторски варијабли (прифаќање од
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страна на мајката, одбнвање од страна на мајката, прифаќање од страна на таткото, 
одбивање од страна иа таткото, себедоживување) не се статистички значајни, што значи 
дска овнс варијабли ис учествуваат во преднкција на манифестното масилио однесување 
иа адолесцентите.

Врз оснона иа претходно кажамото, можеме да заклучимс дска е потврдеиа 
гланната хипотеза која гласи: Постои поврзаиост на доживсаното и манифсстираното 
масилио одиссуван.с со квалитстот на ссмсјпата ннтеракција и со самопочитувањето 
кај учсннцмтс од основио учнлиште.

11о анализата на сите рслсвантни наоди во ова истражување, уверенн сме дека 
одговорот иа општеството на појавата иа насилно повсденис меѓу учениците треба да биде 
поннаков. Нез да го намалимс значсњето на ситс наведени постапки и активности кои сс 
ирсиознаваат како миогу важнн, смстаме дека на onoj многу ссриозен општествен проблем 
морамс да му пристапиме на поимаков начин.

4.4 ДИСКУСИЈА НА РЕЗУЛГАТИТЕ ЗА ПОЛОВИТЕ РАЗЛИКИ ВО ОДНОС 
НА ДОЖИВЕАНОТО И МАНИФЕСТИРАНОТО НАСИЛСТВО, 
КВАЛИТЕТОТ HA СЕМЕЈНА ИНТЕРАКЦИЈА И 
САМОПОЧИТУВАЊЕТО

Помошиа хипотеза во нашето истражување беше дска постојат разлики меѓу 
учсницитс од машки и женски non во однос иа доживеапото и манифестираното 
naaviHO однесување. Оваа хипотеза во истражувоњето се потврди.

Добисиите рсзултати укажуваат на постоење разлики мсѓу момчињата и 
девојчии.ата во доживеаното и маиифестираното насилно однесување во прилог на 
учониците од машки пол. Момчињата, во споредба со девојчињата, сс поподготвени 
насилно да сс одиесуваат кон другите учсници. да ги нарекуваат со навредливи имиња нли 
да ги исклучуваат од својот круг на прнјатели. За момчнњата с покарактеристично 
агресивиото одиссувањс, додека за девојчињата тоа с поиеобично. Агресивното 
одиссувањс иа момчињата чссто се поткрепува додека. од друга страна, кај девојчињата 
тоа остро сс критикува, се толкува како несоодветно се осудува и се спрсчува.

Помалата можност да се одговара за агресивното однесување, може да влијае на 
зголемувањс на агресивиоста кај момчињата. Фактор кој детермимира поголема количина 
ма маснлни акции на момчињата е и односот иа социјалната средина и факторнтс па 
соиијализација. Ако го иабљудуваме наснлството во контекст на култ>'рата, не е тешко да 
се разберс поголемиот интензитет на насилно однесуваи.е кај момчињата, во споредба со
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девојчињата. Пред се, момчињата во спорсдба со девојчнњата, од мајраиото детство имаат 
строги забранн во однос на изразуван.ето на позмтивнм смоцим. а поблаги забрами во 
однос на изразувањсто ма негативннте.

Одамна сс знас дека машките се моагресивнм од жснските. односмо дска тие 
агрссијата ја изразуваат поотворсно. Од мајмала возраст децата ги учат половите улоги. 
псрципираат и набљудуваат модоли кои сс однесуваат согласно на полот. при што 
родителите и срсдииата ги одобруваат однссувањата кои се тшшчпи за иолот. Така. 
момчињата иајчесто се поттикнуваат на игри кои вклучуваат повеќе иасилство, како 
играчки им се купуваат пиштоли м мечеви. додека дсвојчиљата сс воспитуваат да бидат 
емотивни и нежни, а иајчесто им сс купуваат кукли. Но. во контскст на иасилството во 
училиштето, од многу поголсмо значење е односот на училишниот псрсонал. како 
социјална среднна, кон насилнитс акции. Низ процссот на социјапизацмја маучени сме во 
поголема мера да го толерираме насилного одмссување на момчињата отколку на 
дсвојчињата, што веројатио ќс влнјас паставниците пасилиото одиесување на момчињата 
да го доживуваат како „помалку агресивно" (спорсд Vasta, Haith п Miller. 1998).

Наодот за поголема изложсиост на насилство на момчињата отколку девојчињата, 
како и за поголем број момчиња како извршители на насилство е очскуван. Onoj наод с 
потврден и во други истражуваи.а (според Olwcus. 1998). Дсвојчињата се повеќе изложени 
на индирсктни форми на насилство во голс.ма мсра од страна на момчии>ата. Резултатот од 
Бергсиската студнја е рслевантеп моказате.ч за ваквата ситуација бидејќи 60% од 
злоставсннтс девојчиња пријавиле насилство од страна на момчињата. а повеќсто 
момчнња (повсќс од 80%) злоставувале момчиња (Olwcus.1998). И во машето 
истражување се покажа дека момчињата сс понасшшн од дсвојчшвата. Поголемата 
агресивност на момчињата с во одрсдсиа мера биолошки дегсрминирапа од поголемата 
количниа ма тестостерон. Имено Olwcus (сиорсд Vasta. Ilaith и Miller, I998) утврдил 
поврзаност на хормонот тестостсром п процеиата за вербалиа u физичка агрссија од страна 
на врсниците.

Гснсрално, момчнњата сс поагрссивии н почссто сс јавуваат како иасилнпци во 
спорсдба со дсвојчињата. Bolton п Andervud (според Popadić, 2009) утврдилс дска во 65% 
спизоди на злоставувањс пасилиици билс момчињата, во 15% дсвојчињата, а во 19% 
девојчињата и момчињата заедно. За момчињата. иасилството с дсл од одиоситс засновани 
иа хисрархија на моќга. додска дсвојчпњата сс свртеии кои афилијативиите врскп. па и 
нзпорот na arpcciiBiiocra сс поврѕува во чагрозување на тис врски (Popadić.2009).
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Поголсмата колмчина на насилни акции иаправсни од момчињата, може да се 
толкуна со билошкага природа како и со различнитс односи меѓу девојчињата и 
момчни.ата. Додска нграта и ндпосмтс мсѓ\ дсвојчињата иовсќс с засднички, и се 
зсмслат емиатија. мом;пањс. одпосоз мсѓу момчнњата е повсќс сс компетитивен и 
вклучува желба за дочинирање no i pviiaia na врсннци. За да стскнат иозиција на моќ во 
групата, момчињага миог> чссто мримснунаа'1 иасилпн акцин со примсма на физичка снла 
и;ш со помош иа закана (спорсд Vasia. Haitli м Miller. 1998).

Како тшшчеи прммер иа желбата за домпнација на момчињата. може да послужи 
тепачкага со цел да се измерат смлиге меѓу момчињага, ири што пајјаките стекнуваат 
углед no i pynaia. Поголемиот број ма мжршсни насилства од страна на момчнњата во 
одиос ма девојчнњата. може да бидс и послсдица на типичпите обрасаци на рсакција на 
стрссорите. кои се разлпкуваат мсѓу девојчињата и момчињата. Имсно, девојчињата и 
женнтс на хроиичпитс стрссори почесто развиваат иитсриализнраин пореметувања, 
односио проблеми. иа почесто развиваат демреснја и невротицпзам.

Во исти ситуашш. момчии.ата и мажитс реагнрааг со проблсми во однесувањето 
(на иример. алкохолизам) и со иедостаток ма контрола на импулсите (почссто реагираатсо 
агрссивни постапки). Родителите пред дсцата поставуваат се поголеми барања во врска со 
постигнуваи.ата. ролнтелитс работат сс поиитезивно и сс помалку време имаат за одмор. 
што може да води ло поголем број исдоразбираља во семејството. Како дополнителна 
иричина за поголсма агресивносз па момчињата, нскои автори гн наведуваат разликите 
меѓу дсвојчињата и момчињата во поглсд иа сознајните процеси. Во едио истражување с 
утврдеио дека дсвојчшвата иаслротм момчињата нсјаснитс ситуации почссто ги толкуваат 
ма позитивеи мачип нли се повлекуваат ол нив. додека момчињата во исти ситуации 
почссто рсагираат со осветпичка агресија (според Vasta, Haith и Miller. 1998).

Иако момчињата и дсвојчин.ата бнолошки се различни единки, овие разлики во 
доживвањето и мапифестираи.его на иасплството повеќе сс засновани на културното 
отколку на билошкото влпјание. Лко се вратнмс па теоријата на К. Ногпај, според која 
културата игра мпогу значајиа улога во формиран>еѕто на личноста. сите овие разлики 
можат да се согледаат токму ииз влијаиисто на истата. Дсвојчињата се воспитувани како 
"послаб пол". нивнага ai рссија во сморсдба со оиаа на машките е поприкрисна.

Од развосм аспекг, машките деца во споредба со жепскитс, порапо мамифсстираат 
лутина. Дури, и игрите кај дсвојчињата сс иомирни од игрите на момчињата. Подоцна, во 
тскот на разиојот, девојчињата поуспсшио сс служат со социјалните вештини, имаат 
поголсма емпатија и склоии се кон компромиси. Во нивното воспнтувањс биле
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насочувани кон кон грола на импулсите н кон развивање на просоцијално однесување. Тне 
сс стрсмат кон комструктивно решавањс на конфликтите, подготвени сс да бараат помош 
и тоа го прават со искрена желба да се реши конфликтот. И девојчињата манифестираат 
насилно однесуваље, ио тис за разлика од момчињата многу поретко корнстат физмчка 
сила. Дури. во училишннот псриод пожелно е момчето да ја изрази својата маскулиност, 
бидејќи во спротивно му сс заканува опасиост од другитс насилин момчиња, како и 
опасност од отфрлањс и потсмевање од страма на другите учсници.

Резултатите за поголема нзложеиост на момчиљата на иасилство, може да се 
толкуваат и од аспект на развојните функции. Имено, децата до пубсртстот мајчесто 
учсствуваат во игрн со врсиици од нст пол, а бидејќи момчињата сс моагреснвии. односмо 
во иоголем број сс извршитсли иа насилни активности. поголсма с шансата нивната 
агресивност да бидс насочсна кон другитс момчиња. Со зголемувањс на возраста. иако 
доаѓа до се поголем број на пријателства меѓу момчињата и девојчиљата. момчињата 
агрссијатаја насочуваат прсд се кои момчиња (според Vasia. Ilaitli м Miller. 1998).

Во псриодот на адолссценција сс позначајно место во животот на детето зазсмаат 
врсниците. За да сс изборат за положба во хисрархијата на моќ. која е карактернстична за 
нериодот иа пубертстот, момчињата користат фнзичка сила и доммнација. додека 
девојчин.ата потребите ги истакнуваат главно по вербален пат. кој иако може да бнде 
агресивеи, во поголсм број случаи не го достигнува нивото на агресивиост кое може да се 
изрази кај момчињата. Агрссивните деца можат да имаат круг на агресивни пријатели кои 
од една страна. им пружаат пријателство и соиијална иод;фшка, и од друга го 
поттикнуват одржувањсто иа агресивното однесување.

Кругот на агрссивмите пријатели е карактернстичен повеќе за момчии,ата отколку 
за дсвојчињата. Момчии.ата во поннските одделенпја од осиовпото училшптс многу често 
сс позитивно поткрспувани во форма на воодушевуваи.е. почитувањс и зголемувањс на 
омилсноста во паралслката ако во неа се најјакн.

Olwcus во своитс истражуваља потврдува дека момчии.ата во поголсма мера се 
однесуваат насилно. Во Бергенската студија се добисни податоцн кои зборуваат дека 
голем дел од насилството што го дожнвеалс девојчињата с извршсио од момчим.а. Повеќе 
од 60% од злоставуванмте девојчиња пријавиле иасилство од страна иа момчињата. 
Повеќсто момчиња, преку 80% злоставувалс исто така момчиња. Пасилното одмесувањс 
со физички средства е вообичаено за момчнња. Масироти ова, девојчин.ата користат 
посуптилпи иачиин па злоставуван>е mro прпдоиссува таквитс нидови ма наеилство 
потешко да се забележуваат (ширен.е на гласнни. исклучувањс од i рупата. иедружеи.е).



Рсзултатитс добнсни во нашсто истражување нс се во колизија со досегашните 
истражувања за половите разлики во однос на ;и рсснвиото одиесувањс. Докажано е лека 
односите меѓу момчии.ата сс погруби. iioocipit и iionacii.iiiii откоколку кон девојчињата 
(Olweus. 1996). Овие разлики сс потнрдспи и во name i о исгражупањс и иститс можат да 
бидаз последлца од биолошкитс фактори како и од социјалните (|)актори и од срсдииата.

Девојчињвта сс статиетнчки значајио помалку iri.uvAeim ма фнзичко масилство и 
статистички зиачајно се помалку извршителл на фнзичко насилство, одпосно помалку ги 
удираат или туркаат. тепаат или ги иоврсл)uaai друмпе учашци. Иако статистички 
змачајна. разликата во колнчината на дожннсано насилство меѓу момчин.ата и 
девојчињата с мала (сиорсд Olweus. 1998). Нидејќи момчнњата сс моагрсснвии. очекувано 
е дека ќе бидат и извршитсли иа физнчко насилство.

Причмната за логолсмото доживеано физичко наснлство на момчин.ата можс да се 
голкува на иеколку иачими. Имено. од еволуцмско глсдиште. момчињата во споредба со 
девојчињата имаач предодредсиа физичка коиституиија за борба па, почесто се учесницн 
на физичко насилство. Од биолошко гледшше. жслбата за домниација се јавува меѓу 
членови од заедиицата од ист пол. ()д социјализациско глсдиште. децата учат полово 
типичии одпесувања во кои односитс момеѓу машкитс се погруби. со многу почесто 
мрисуство на физички контакт. Иаквото олнесуваи.е иа момчињата во понискитс 
оддслспија од осиовпото училиштс мишу често се позитнвно поткрспсни. Девојчињата 
имаат иодобро развиени вербалнн способности и бм можело да се очекува дека ќе 
искажуваат поголсма вербална агресија отколку момчин.ата.

Рсзултатите ол бројми истражуван.а иокажуваат дека момчињата се почесто жртва 
на насилаво. a no спорсдба со дсвојчин.ата исто така и иочссто манифсстираат насилно 
однесување. Ваквите резултати одговараат иа очскувањата за половите разлнки во 
агрссивното одиссување (Olweus. 1986 спорсд Olweusu. 1989).

I/oMouiiuinia xunomew која тврдсшс дека нс постојат рапики меѓу ученичшпе од 
машки и жеиски non во доживучањето иа квтипипнот па семејмата интеракција 
(опшша шпмосфера во семејството. прифаќање од страна па мајката ч таткото 
п одбиван>е од страиа па мајкапш и таткопш). сс отфрла

Резултатите иокажаа дека iiocroii разлика мсѓу учеиицитс од машки u женски пол 
во доживувањето ма квалитстот иа интеракцијата во ссмсјството (ирифаќањс од страна иа 
мајказа п таткото и одбивањс од страна на мајката и таткото).



Во нашето истражување се утврденн разлики меѓу момчињата и девојчињата во 
нрифаќањсто од страна на мајката и прифаќањето од страна на таткото. Што се однесува 
до мрифаќаи.сто од страиа на мајката. девојчињата во поголсма мера ја проценуваат 
важноста од мрифаќањето од страна па мајката, односно воспоставување на топол и 
смотинси однос со мајката-полн со разбиран.с. Од друга страна, момчињата во поголема 
мсра ја проценуваат важноста ма прмфаќањсто од таткото во одмос на девојчнњата. На 
момчињата таткото-како машка фигура, им е од голема важност во развојот. Таткото е 
личност со која тие подоцна сс идентификуваат и го моделираат своето однесување. 
Belsky (1984) предложил процесен модел кој сс однесува на детерминантите на 
родмтелството. Тој смета дека родителското однесување е под влијание ма повеќс 
фактори. а сдсн од мив се и особините иа детето.

Полот иа дстето уште од раѓање го детсрминира родитслското однесувањс. Тој 
влијае иа изборот ма облската и видот на играчките со кон ќе бидс окружено. но и ма 
начшштс иа интеракција на родитслитс со него. Така. момчињата повсќе се поттикнуваат 
ма различни физички активиости. додека со девојчињата повеќе се разговара. Половите 
разлики се иотирдсни и кај родитслското прифаќање и одбивање. Процената за прифаќање 
од страиа ма мајката кај дсвојчињата е многу повисока отколку кај момчињата. 
Дсвојчињата доживуваат и помало одбивање и неразбирање од страна на двата родитела 
(Macuka и Vulić-Prtorić, 2006). Долго времс љубовта на мајката сс смстала за поважна од 
онаа на таткото. што веројатно влијаело за помал број истражувања во кои се испитувало 
влнјанисго на таткото за развојот ма детсто. Rohner (1998) наведува дека љубовта на 
таткото е исто толку важна како и л.убовта на мајката, а мекои истражувања покажуваат 
дека таа е и подобар предиктор кога сс во прашање проблемите со прилагодувањето, 
дсликвсицијага и психопатологијата.

Во машето истражувањс, дојдовме до резултати кои покажуваат дска постојат 
разлики и кога се во прашање варијаблите одбивање од страна на мајката и одбивање од 
страиа на таткото. Постоењето на разлики во доживувањето одбивањс од страна на 
мајкага и таткото с во корист иа момчињата.

Помоитата хипотеза со која тврдевме дека ке постојат разлики меѓу учениците 
од машки и жепски non во доживувањето на саиопочитуиањето 
(ссбедожиаување и доживување од другите), делумно се потврдува.
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Резултатите покажуваат дека постои статпстички значајна разлпка меѓу момчињата 
и девојчињата во доживувањсто од друпгге. Мсѓ> дсвојч1ш>ата и момчињата нс постои 
статистички значајна разлика кога е во прашање самопроиепата. Самопроцсиата с 
засмована на врсдносинте судовн. на когмитивнитс прстстави за ссбе. на соиствената 
успешиост. иа телесиата шсма и општото чувство за прифаќање односно пеприфаќање. 
Сликата за ссбе децата ја формираат врз основа на врсдпосни сулови за родитслите. 
наставниците, врснпците, иивииот смоциопален однос. иивиото однссувањс. во 
согласностсо копштивната и емоционалпата компоисмта на овој став.

Дсвојчињата. за разлика од момчињата. како почначајиа ја  доживуваат димензијата 
процена од страна на друтнте (дожпвуван.е од др>гите). Резултатитс од некои 
истражувања покажуваат дска во перподот на рамата адолесценција (меѓу 11-13 годшш) 
момчнњата и девојчињата имаат слично самопочптување. Hergovich. Sirich и Fclinger 
(2004; Grozdek. 2007) утврдилс дска општото самопочитувам,с кај девојчињата многу 
зависп од процената на иаставниците и родителите. што ис е случај со самопочн гувањсто 
кај момчин.ата.

Изворитс за иолови разлики во димснзиитс па слнката за ссбе прсд се сс наоѓаат во 
полово тнпизираната социјализација на момчињата и девојчињата. во разликитс во 
општествеиата положба на половите од кои произлегува и поголемата скономска 
зависмост на жсиитс, a пскои ги бараат и во разлнките во способностпте (Block и Robins, 
1993; l lallic. 1992; според Grozdek. 2007). Традициоиалио. дсвојчињата се социјалпзпраат 
да бидат послушни. завпсми од другитс и да сс прилагодуваат па баран.ата од срсдииата. 
додска момчињата сс социјализираат да бидат самостојни и активни члсповп на 
општсството.

Овис разлики се јавуваат и поради различпи извори па самопочитуваи.с кај 
различнитс молови. Машкптс го градат свосто самопочнтување врз основа иа положбата 
во групата. Тие го развиваат свосто самомочтувам.с врзоспова на фактот дека се подобри 
од другите. Значи, за момчшвата иидивидуацнјата. доминацијата ма успешноста во 
учнлиштс сс клучии за развој иа самомочитувањсто (Kcndlcr и сор.. 1998; според Burić, 
Macuka. Sorić и Vulić- Prtorić, 2008). Ciiporimno na тоа. самопочптувањсто na жспскпге e 
повсќс иптсрпсрсопално пасочспо. Tnc ro поврзуваат сносто самопочитување co 
меѓуссбната зависпост од другптс, па со тоа поголсма важпост им придаваат па туѓптс 
реакции па нивното однссуваљс. Во прашалпицитс за самопочитување, дсвојчпњата 
почесто пагласуваат дска самопочитувањсто им сс зголсмува кога се сакапи, омилснн во



друштво. додека момчињата почесто нагласуваат дска самопочитувањето им сс зголемува 
со нолемувањето па успсхот.

Разлнкитс во самопочитувањсто на момчињата и дсвојчињата можат да се објаснат 
ii со социјалиото сиоредување. Девојчин.ата и жснмтс во спорсдба со момчињата н мажите 
MOBIICOKO сс ироцепувапт врч основа па изглсдот. Ако нивииот изглед змачајио се 
раз.шкува од општествеииот идеал за убанина, другите луѓс можат да имаат нсгативно 
мислсњс ча mm. што псгативио ќс сс одрази н на нивната самопроцена придонссувајќи да 
сс намали са м о 11 оч i ггуна н >сто. Во нубергетот кај дсвојчнњата се случуваат телссни 
промсии. како појаиа иа масно ткиво и мроширувањс на колковитс, кои ги оддалсчуваат од 
кчдтурниот идсал за убаиина кој ја нагласуна виткоста. За разлика од тоа. кај момчињата 
no пубертетот сс зголсмува мускулното ткиво и ширината на рамењата, а тоа сс 
карактсристики кои одговараз на ..идсална" слика за машко во западната култура. 
Понатаму. ако девојчсто сс чувствува физичкн помалку привлечио од девојчето со кое е 
во интеракцнја. нсговото самопочитување ќс бидс нарушсно (Abell и Richards, 1996; 
според Burić. Macuka, Sorić и Vulić-Prlorić. 2008).

Важио e ti да ce осврнсмс na карактеристиките na кулгурата во која e спроведено 
ona истражување. Самата класификација на понсжен (девојчиња) н појак пол (момчнња) 
иокажува дска н родителитс н околината имаат различни очекувања од момчињата и 
дсвојчнњата. За културата во Црна Гора карактеристичен е голем број на стереотипи, 
особсно стерсотипи со оглед иа нолот на децата. во кој се фаворизираат момчињата.

Како што прегходно бсше навсдено, спорсд некои истражувања раната 
адолссиенција с псрнод во кој момчињата и девојчињата се сличии во однос на 
самопочитувањсто. а разлики во корист на момчињата се јавуваат со растењето 
(Rosenlield. 1999. McMiiilin н Cairncy. 2004; сиоред Burić, Macuka, Sorić и Vulić- Prtorić, 
2008). Зиачи, и нозраста на испитапицигс би можсла да бидс едиа од причиннтс за 
нсможност на докажувањс иа полови разликн во однос на самопочитувањето.

Меѓу момчип.ата и девојчињата не иостојат статистички зпачајни разлики кога е во 
мрашање самонроцеиата (себсдоживуиањсто).

Постосњето на полови разлики во поглсд на самопочитувањсто од аспскт иа 
процеиага од страиа на другитс (доживување од другнте), кај испитаниците во нашето 
истражување би можело да бидс последица од мсрииот инструмент кој е користен во 
истражувањето бидејќи применетата скала за самопочитување ја мери глобалната 
вредиосна орнснтација кон себе, а нс пском спсцифичин аспекти од сликата за ссбе. 
Имено, истражувањата во кои сс користеии повсќе димензионални скали за



самопочитување покажуваат дека ме би можело да се зборува за разлики во општото ниво 
на самопочитување, туку за разлики во одделми димензин на самопочитувањето. Така. 
девојчињата ги перципираат компетенциите во регулнрање на однесувањето. а момчињата 
во спортската компстснтиост и телесниот изглсд.

Истражувањата на половитс разлики за сликата за себе и самопочитувањето се 
opojnu. но нивните наоди нс се конзистатш. Иајчесто можс да сс најдат податоцн дека 
момчшвата од рана возраст покажуваат моголсмо самопочнтување од девојчињата (Block 
и Robins, 1993; Hergovicli, 2004). мо присутни сс и спротивни наоди (Lacković-Grgin и 
Dcković, 1990; според Grozdek. Kutcrovac-Jagodić. 2007). Испитани сс и разлнките во 
одделни подрачја на компстентност, при што во иекои нстражувања момчињата сс 
перципираат како покомпетептни. во други покомпетентни се девојчињата (Lau и сор.. 
1998), а во трети не се утврдени разлики (Hergovich и сор.. 2004; спорсд Grozdek. 
Kutcrovac-Jagodić, 2007).

Во некои истражувања сс покажало дека момчињата се псрцнпираат како 
покомпетентни во областа на телесните способности и изгледот. а девојчињата во областа 
на комуникацијата со врсниците и во однос ма регулирањсто на одмссувањсто (Marsh. 
1989; Brajša-Žganec. Raboteg-Šarić и Franc. 2001). Важно е да се истакне дека половите 
разлики се јавуваат доста pano, дека со возраста се менуваат. а во адолесценцијата се 
зголемуваат (Hergovich и сор.. 2004; спорсд Grozdek, Kutcrovac-Jagodić. Zarevski 2007).

Lacković-Grgin (1994) наведува дека ne постои согласност мсѓу авторите околу 
прашањсто за самопочитувањсто на адолесцситите од разлнчен пол. но сепак, поголсмиот 
број авторн зборуваат дека самоиочитувањсто на девојчињата е пониско од 
самопочитувањето па момчињата. Во истражувањсто што го спровеле Lacković-Grgin и 
Dcković (1990; според Grozdek. 2007) како п ио пстражување спроведено од други автори 
(Burić, Macuka, Sorić и Vulić-Prlorić. 2008) добиеии се разлпки во самопочитувап>ето во 
прнлог на девојчим.ата.

Изворите за половите разики во димсизиите на сликата за себе прсд се се наоѓаат 
во полово типизираиата социјализација на момчињата и девојчињата. во разлпките во 
општсствеиата положба на иоловите од која пропзлсгува и поголемата екопомска 
зависиост на жсмите, а спорсд искои таа се иаоѓа и во разликитс во сиособиоаптс (Block и 
Robins, 1993; Hattie, 1992; сиорсд Grozdek, 2007).

Овие разлики се јавуваат и порадп разлнчии нзворн за самоиочитупам.е кај 
половите. Машките го градат свосто самопомитува11.е врз осиова иа својата положба во 
групата (каде се наоѓаат во хиерархиската скала). Гис го развиваат своето самопочитувањс



врз основа na (|>актот дска се лодобрл од друтитс. Зиачи. за момчињата индивидуацијата, 
доминацијата на услешноста во учлллште претаавуиа клучен фактор за развој на 
самолочлтувап.ето (Kcndler. 1998: спорсд Macuka. u Vulić-Prtorić. 2008).

Како што беше кажано. сиорсд мскон истражувал.а. раиата адолесцснција с пориод 
ио кој момчињага и девојчињата сс сллчпи во самопочитувам>ето. а разликите во корнст на 
момчињата стапуваат поголсми во тскот па процссот ма растење (Rosenfield, 1999. 
McMullin и Cairncy. 200-1: спорсд Burić. Macuka. Sorić и Vulić-Prtorić. 2008).

4.5 ОГРАНИЧУВАЊА И НЕДОСТАТОЦИ

Истражуван>ето што го спровсдовме. с усогласено со принцнпите на 
истражувачката работа. Сспак. потребно с да сс спомсиат нскои ограллчувања и 
мсдостатоии ма трудот кои би можелс да имаат в.чијанис на резултатите. а за кои мораме 
да водимс смстка при нивного иитсрпре гираи.с.

Иримсрокот во нашсто истражување бсше пригодеи и поради тоа заклучоците 
неможат да се гснсрализираат. no бвројот иа испитаници не го опрсдслува квалитетот на 
истражувањето. Друг недостаток можс да бидат ирнменетите ииструмснти. Многу често 
се иавсдува дска скалата иа самопроцсна нс с одраз на вистинската состојба на 
испитаинкот. туку одговоритс зависат од тоа колку добро испитаникот се познава себе си 
и колку има увид во св о т с мисли. чувства. врсдности и одисување.

Иа одговоризе може да влијас социјалиата пожслиост иа мској одговор како и 
иитимноста иа поставешпе прашања. Така иа лримср. можс децата кои имаат 
проблсматлчлл ссмејли одлоси да ја ..лодобрат" сликата ла ссмејлата срсдлла, односно да 
даваат соцнјално пожслни одговорл. Од друга сзрала. дсцата чија ссмсјла средлла с 
задоволувачка нсмалс лотреба да ги лскрлвуваат од1оворлгс. Овле укажува1ва за крајна 
послсдлца можс да лмаат сллчла лроцсла ла одлссувал.ето ла родлтслите. Возраста ла 
нспитаниците кол сс во ..критичли" пубсртстски години. можс да доведс до лскривување 
л до пристрасла лроцсла ла доживсалото и малмфестиралото насилло одлесувањс н на 
родлтслското одлссува1вс во смисла ла лрифаќал.е и одбивањс. како и во поглед на 
самолроцеиата и лроцената одстрала ла другитс.

Овлс лсдостатоци сс облдовмс да ги ламалиме со ломош ла упатството во кос е 
лаглассно лека исма точлн и ЛСТОчии одговори. лска испитуванитс мнсли, чувства, 
врсдлостл и одлссувања сс карактсрлстлчил за ситс деца во помала или поголема мсра и
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Дска увид во нивните одговори нема да има никој освен истражувачот и дска податоците 
ќс сс корнстат исклучиво за научии цели.

Во секое истражувањс важна е мотивацијата на испитаниците која во спроведеното 
исгражупање кај мскои учесиици беше прилнчно ииска. Имено. на дсцата им с здодевио да 
одговараат на три прашалници. Поради тоа, нскои можеби бнле исвниматслни при 
даиањсто одговори. можеле да даваат одговори по случаен избор или да препишуваат еден 
од друг.

Како нсдостаток можс да се наведс корнстсњето на мерниот инструмент кој е 
користен во истражувањето за мсрењс на самопочитувањето. бндсјќи примсметата скала 
за самопочитување ја мерн глобалната вредиосна ориентацнја кон себе а нс некои 
специфични аспекти од сликата за себе.

Учсииците на испитуваната возраст подобро ги процснуваат сопствените 
врсдмости во однос на процената на врсдноста од страна на другитс и ма возраста ма која 
сс наоѓаат избнраат социјално пожелни одговори.

Учениците одговараа со самопроцена заокружувајќн ги понудснитс одговорн.

4.6 ПРАКТИЧНИ ИМПЛИКАЦИИ ОД НАОДИТЕ

И покрај наведсните нсдостатоци, можсме да речеме дека потврдивме одредени 
наоди од досегашиитс истражувања. Ја нстакнавме поврзаноста на насилството 
(доживсаио и маиифестирано), ссмејната иптеракција (општата атмосфера во ссмејството. 
прнфаќањето од страиа на мајката и таткото, одбивањето од страна на мајката и таткото). 
и самопочитуваљето (ссбедоживување и дожнвуваи.с од други).

Иасилното одиссување меѓу учешшитс и причините кои доведуваат до вакви 
форми иа одиесување ннтензнвно се проучуваат во последпите годинм бмдејќи оддслни 
видови иа иаснлио однесувањс меѓу учсниците добнваат некон нови димензии, а сс 
случува да завршуваат н трагично. Истражуваи.ата на оваа тема треба да послужат да сс 
создадат услови за квалитстно растење иа децата во семејството и да се поттикнат 
прифатливи образцн на однесување, а училиштсто да стане слгурно место за сите 
ученнци.

Ова истражувањс е спровсдено со цсл да се изработи магистерскн труд и може да 
претставува потиик за иекои идни истражувања ма овие многу сложени проблеми. Некон 
ограннчуваља и слабости во нашето истражување можсби ќс инспирираат н поттикнат
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нскои други исти или слични истражувања. Исто така. можс да сс истражува поврзаноста 
на насилното однесување со квалитстот на ссмсјната интеракцнја и самопочитуваи.сто кај 
учениците во осповно училиштс тргнувајќи од поииаква коицсмција и со користсњс на 
други техпики и методн.

Да сс работи со учсиицтс иа развиван.с позитивна слика за себс. да сс унапрсдува 
здравата комуникаиија во училиштсто п ссмсјствого. јасмо да сс истакиува ставот за 
исприфаќањс на насилството-се миогу важпи актнвиости кои би можслс превснтивно да 
влијаат на иамалуваи.с на иасилното одиссуван.с меѓу учсшшитс во осовмото училиштс.
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5. ЗАКЛУЧОК
Учонициre во училншсто можат да бидат континуираио или одвреме ма време 

вочнемнрувани илч иаиагапи од свонте училишми другари. Појавата на насилно 
одиесување мсгу учсииците с добро позната но, за нса малку сс зборува н пишува. 
Барајќи ni мричншпс ча пасилиого одиесуван.с меѓу учснцитс Олвсус (Olweus, 1998), 
чаклучуна дска отсуствого na CMouitoiuuimi врски мсѓу дстето и мајката, пермисивноста 
кон ai pcciiHHOTO однссуваи.с иа дстсто. употребата на физичко казнување прстставуваат 
осиова за раѓаи.с на агрссивпо одиссување.

За да сс дејствува прсвснтивпо на појавата иа намалувањс на насилното 
однссуваи.е на учениците во основното училиште. многу важни активности се: да се 
работи со улсшшите на развиван.е па позитивна слика за ссбе. да се унапрсдува здрава 
комуппкацмја во училиштсто и во семејството. јасно да се истакнува ставот за 
неприфаќање па иасилство. Резултатите што сс добисни со нстражувањето покажуваат 
дска и иокрај тоа што адолесцеицијата. како специфичсн развоен период подразбира 
шпоголсма самостојност и семарација од родитслите. сепак значењето на улогата на 
рдоителитс нс сс намалува.

Значи, родителите сс најзначајните фактори кои влијаат на прилагодувањето на 
младитс адолссцснти, но од друга страна, неопходна с модификација на роднтелскитс 
вопситми постапки и имвно усоглесувањс со карактеристиките на развојниот период во кој 
сс наоѓаат дсцата. Со ова нсопходио с да сс запознаат и родителите за да се корегираат 
погрсшинтс ммслсња, доколку постојат. за памалсната важпост на улогата на родителитс 
во растот и развојот иа дсцата. Со сдукација на рдоителите за правилните воспитни 
постапки би моѓелс да сс обезбедат позитивни ефектн кај децата.

Исто така, за правилс развој и прнлагодување на децата, неопходное да бидат 
изложени иа влијанијата што доаѓаат од врсниците. Имемо, за децата е многу значајно да 
имаат пријатсли на кон можат да им сс довсрат, да чувствуваат пришадност ма група 
врсници и секако, врсницитс да ги прифаќаат.

Како што досега е свидентирано во соопштените истражувања, како во земјата и 
иадвор од нса. иасилното однссување с поприсутно кај момчињата во споредба со 
девојчии.ата. Со влсгувањс во адолесиемтнпот псриод агресивните момчиња можат да 
бидат отфрлени од страна иа врсницитс, додска од друга страна, тие може да станат 
члсновн иа групн кон го вреднуваат високо токму таквото однссување па со самото тоа и 
да го поттнкнуваат и одржуваат, истовремсно гасјќи го чувството за припадност на
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групата. Во тој комтекст станува значајна работата со дсцата на развивањето на социјалнн 
вештиии и унапрсдувањето на односот со врсниците за да се спречат проблемитс кои бм 
можела да ги нма идентификацијата со група која поттикнува агрссивност.

Со ова истражување се обидовме да ја испитамс поврзаноста ма доживеаното и 
манифсстираното насилно однесување со квалитстот па семејната иитеракција (општата 
атмосфера во семејството, прифаќањсто од страна ма мајката и таткото и одбивањсто од 
страна на мајката и таткото) и самопочитувањето (самополитувањс-јас и самополитување- 
други). Кај учениците од осмо одделенис. Индикаторите за оваа поврзаност добиени сс со 
обработка на резултатите добисни на слсднитс тестови:

• Прашалник за испитувањс ма иасилното однесување на учемицитс (Olwcus .1996). 
со кој гомерсвмс доживсаното и манифестирамото насилмо однесување.

• Скала за квалитетот на семсјката иитсракција (Vulić-Prtorić.1998) со која ги 
мерсвмс: општата атмосфсра во ссмејството, прнфаќањето од страна на мајката и 
таткото и одбивањсто од страна на мајката и таткото.

• Прашалник за самопочитувањс (Vizek-Vidović i Kuterovcc-Jagodić.1996), со кој го 
проценувавмс самопочитувањсто (ссбсдожнвувањс и доживувањс од другите).

Истражуваљето е спроведено во основиото училиште „Душан Кораќ,, во Бјело 
Поље, во Црна Гора. Во истражувањето учсствуваа ученици од осмо одделение на возраст 
13-14 години (просечиа возраст на ученицнте 13,6 години), од шест одделснија. a 
вкупниот број на ученици вклучени во нстражувањето изнесува 142 (74 момчиња п 6.8 
дсвојчиња). Истражуван.ето с спровсдемо во декември 2010 година.

Примерокот во истражувањето е ирпгодсп, а нстражувањето с рсализираио за врсме 
на еден училишеи час.

Врз основа на резултатите добисни од корелационата и регреснвната аиализа. кои 
сс добисни со тестирање иа поставсните хипотсзи. можат да сс извлечат следиитс 
заклучоци:

1. Постои поврзаност на доживсаното и манифсстираното иасилно одиссувањс со 
квалитстот на ссмејната интсракција и со самопочитувањсто кај учеиицитс од основно 
училиште. Утврдена с статнстнчки зиачајиа поврзаност меѓу доживеапото и 
манифестираиото насилмо одиесувањс (г = 0.518). Доживсаното насилмо однссување 
статистички зпачајно негативно корелира со општата атмосфера во семсјството (г = - 
0,257), со прифаќањето од страна на мајката (г = -0. 332), со прифаќањсто од страна на
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таткото (r = -0.327). Отфрлувањето од мајката и од таткото статистички значајно 
корслираат со насллното однссување (г = 0.420 и г =0.527).

С сбедоживувањето исто така значајио корслира со доживсаното насилно 
о.чмссуluiHiC (еебедожив\иаи.е г -0. 448. а дожипувањего од дрчгите г = -0.485). Оваа 
констатација с идситича со иаодитс на различнм пстражуиачи ком бса спомепати no 
TtfoperCKnoi дол од грудок

Имоно. истражувачптс со различни тсориски ориснташш забележале голем број 
засдничкн карактеристнки иа семејствата од кои потскиуваат дсцата кои манифестираат 
пасилио одиссувап.е. Кај родитслитс ком сс злоставувачи често со срстнува ниско 
самоиочтувањс. слаба конгрола на импулсите. агрссивност, анксиозност. Голсм број од 
овие карактсристики се послсдица од сирсчувањс нли дисфункцни во психолошкото 
ф>мкцио1111рањс илн иак сс мослсдици од иесоодвстното родителство (Kolko, 1996).

Секако дска најзначајпм дрми личпости се родителитс. кои уште од самиот 
почсток иа животот со своитс иостапки учсствуваат во развивањс на самопочнтувањсто. 
Доколку родитслитс ком дсцага лостапуваат со л.убов н почитување иа нивните лични 
каракатсристики, тис за ссбе ќе мислат како за позитивни н корсктни човелки суштества, a 
самопочтувап.ото ќе им биде високо. Значн. клучни компонснти за развој на 
самопочнтувањето со грижата, смоциопалната топлииа, интсрссот за детсто и неговите 
потреби. Исгативио влијание на самопочитувањсто ќс има претераното ограничување на 
слободата. искажувањс иа нсиријатслство и индиферентност (Tomljenović, Nikčević - 
Milković. 2005).

2. Поатш почришост  na доживеаното и мапифестираното насилно однссување (г 
= - 0.332 и г=- 0.525) со квадитетот иа семејмата нптсракција кај учсниците во основно 
училиштс. Овој заклучок сс потврдува со статистичкн значајнитс корелации за 
иоврзаиоста иа доживеаното иасилио однесувањс со квалитстот на семејната интеракција 
(за општага атмосфсра во семсјството г = -0.332, прифаќањето од страна ма мајката г = 0, 
327 и од страна на таткото г = 0. 351) и одбиваљсто од страна на мајката (г = 0, 420) и 
таткото (г = 0. 527). Овој заклучок го нотврдува заклучокот што го добилс истражувачите 
чии иаоди сс соопштени во теорискнот дел.

Vulić- Prlorić (2002) утврди дска cure аспскти иа интернализирамите (депресивност, 
апксиозност. сомашзација) и иа скстсриализирамите (агресивност) проблеми иајмногу се 
поврзаип ео иериепцнјата на одбивањс од страна па мајката н таткото. Валвитс резултати 
сс потнрсдии u со резултатитс добисни во нашего истражувањс.
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4.Постои поврзаност на доживеаното и маннфестираното масилно однесување со 
самопочнтувањето на ученицитс во основно учнлиште. Добиснитс резултати укажуваат 
дека постојат разлики меѓу момчињата и девојчињата во манифестираното насилно 
однссување. Доколку самопочитувањето на ученнците е поголемо тие ќе бидат 
иоспособии да го препознаат насилното одиесувањс и во помала мсра ќс бидат насилнн 
кои друпггс учсмици.

4. Постојат раздчки меѓу учсниците од машки и женски пол во однос на 
доживеаното и манифсстираното насилио однесување. Учсницитс од машки пол во 
спорсдба со онис од женски пол, почесто манифестираат насилно однссувањс.

Г>итио е да се имаат прсдвнд и карактеристикнте на културата на која и припаѓаат 
испитаницктс. Самата класификација на понежсн (девојчиња) и посилен пол (момчиња) 
иокажува дека и родителитс и средината имаат различни очекувања од момчињата и 
дсвојчињата, од аспект на агресивноста. За културата во Црма Гора карактеристичен с 
1'олсм број стереотипи со оглед на полот, во смисла на фаворизирање на машкиот пол 
особсно во семејствата каде за одрсдсни форми на насилно однесување има толерантен 
став.

По аналнзата на сите релевантни параметри во нашето истражување, сметаме дека 
реакцијата ма општсството на доживсаното и манифестираното насилио однесување мора 
да бидс во иасока на спречување на насилното однссување меѓу учениците. За да сс 
намали насилството, мора да се знае каква функција има тоа за ученикот или за групата и 
кои се факторите на ризик кои водат до насилно однесувањс на учсницитс. Нашсто 
истражувањс имаше цсл да укаже на некои од причшште кои довеле до појава на насилно 
однесување и каква с поврзаноста на насилството со квалитетот на семејната интсракција 
м со самопочитувањсто. Училиштето треба да нма цел да се намали колку што с можио 
насилството во рамкн ма училиштето и надвор од нсго, да се спрсчи појавата н на други 
вндови антисоцијално однесување, кои во голема мера се присутни кај учениците и да се 
пренасочн воопштествсно прифатливо однесување. До денсска постои голсм број 
истражувања поврзани со насилството, но и понатаму нс с потполно разјаснета 
етиологијата ма иасилиото однссување, а уштс с посложено да се спрсчи оваа појава. 
Насилното одиссуван.с се јавува во ситс аспекти од животот иа личноста, почнувајќи од 
семејството, преку училиштсто се до слободиото време, а иајподложни на насилно 
рсшавање на проблемитс се смсгаат младитс кои се во процес на созревањс и формираи.с 
на идептитст и животим ставови. Ситс ссгмспти иа општсството мора да го согледааз 
насилното однесување иа децата како ссриозеи општествеи проблем на чија појава во
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голема мера влијае општата атмосфера во семејството, ставовите на родителитс кон 
детето, како и самопочитувањсто. Преиентивно дсјствувајќи иа спрсчувањето на 
насилство мсѓу децата ќс им помогнеме и иа жртнито.

Училиштето ча да влијас прснстивно иа насилствого потребио с да развис 
програма за работа со роднтслитс и програма за работа со учениците. Во работата со 
учсницитс потрсбно е да сс лнчајннра upoi рама за развиваи.с иа комуникациските 
вештиии и да им се ладе јасна п цврста иоддршка на омштсствсннтс врсдмости работејќи 
особеио на градењс на емоционалси однос кон мив.
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U P IT N IK  ZA  U Č E N IK E

Š k o l a : ______________________________________________________________

Datum:_____________________________

Razred i o d je lje n je ______________________________________(ako je moguće brojem i
slovima, npr.7B)

Molimo takodjc, označi u kvadratićc koji se nalaze ispod teksta znakom X svoj razred i 
odjeljenje.

2 3 4 5 6 7 8
RAZRED □ □  □ П □ □ □

A B c D E F G
O D JE L JE N JE □ □  □ □ □ □ □

U ovom upitniku pronaći ćeš pitanja o tvom školskom životu. Ponudjeno ti je više 
odgovora pored svakog pitanja. Pored svakog odgovora nalazi se kvadratić. Na primjer ovako:

I. Kako ti se svidja u školi? □  Uopšte mi se ne svidja u školi
□  Ne svidja mi se u školi
□  Niti mi se svidja, niti mi se ne svidja
□  Svidja mi se u školi

_______________________________________ □  Jako mi sc svidja u školi

Odgovori na pitanja upisujući X u kvadratić pored odgovora koji najbolje opisuje tvoja 
osjećanja u vezi škole. Ukoliko ti se u školi uopšte ne svidja, upiši X  u kvadratić pored 
odgovora: » Uopšte mi se ne svidja u školi«, Ako ti se jako svidja u školi upiši, X  u kvadratić 
pored odgovora: «Jako mi se svidja u školi« i lako dalje. Označi samo jedan od kvadratića. Trudi 
sc da oznaka X bude unutar kvadratića. Sada upišite X u kvadratić pored odgovora koji najbolje 
opisuje tvoje osjećanje u vezi škole.

Ukoliko označiš pogrešan kvadratić, možeš promijenili odgovor na slijedeći način:
Pogrešan kvadratić potpuno zacrni: zatim upiši X u kvadratić pored pravog odgovora. 

Ne upisuj ime na upitnik. Niko neće znati kako si odgovorio-la na pitanja. Važno je ipak. da na 
pitanja odgovaraš pažljivo i onako kako sc stvarno osjećaš. Ponekad je teško odlučili kako da se 
odgovori na pitanje. U tom slučaju odgovori onako kako misliš daje ispravno. Ako imaš pitanja, 
digni ruku.
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Većina pitanja je u vezi tvog Školskog života n posljednjih nekoliko mjeseci, što znači od 
početka školske godine do sada. Dakle, dok god odgovaraš na pitanja, razmisli kako li je bilo u 
školi tokom posljednjih 2 do 3 mjeseca, a nc o tome kako li je baš sada.
Sada možeš odgovorili na sljedeće pitanje:

Jesi li učenica ili učenik'? | a~  Učenica 
2 □  Učenik

3 Koliko bliskih prijatelja imaš u  Nijednog
u svom razredu (razredima)? a  Imam jednog bliskog prijatelja u razredu( 

razerdima)
□  Imam 2-3 bliska prijatelja u razredu ( razredima)D Imam 4-5 bliskih prijatelja u razredu ( razredima)
□  Imam 6 ili više bliskih prijatelja u razredu (

razredima)

N A SIL JE  M ED JU  U ČEN ICIM A  (U ČEN ICA M A)

Ovdje je ponudjeno nekoliko pitanja u vezi nasilaja medju učenicima. Najprije ćemo 
objasnili Stoje to nasilje. Kažemo da je nad učenikom ili učenicom izvršeno nasilje kada drugi 
učenik (učenica) ili nekoliko drugih učenika (učenica):

govore podle I uvrjedljivc riječi učeniku (učenici) ili mu se rugaju nazivajući ga/ju 
pogrdnim imenima potpuno isključuju učenika (učenicu) iz svoje grupe prijatelja ili ga/ju 
namjerno zanemaruju udaraju rukom, udarajau nogom, guraju, gadjaju ili zaključavaju učenika 
(učenicu) u prostoriju lažu I šire lažne glasine ili nastoje da odvrate druge učenike (učenice) od 
njega odnosno nje čine druge neugodne stvari.

Kada govorimo o nasilju, ono se učestalo dogadja I teško se učeniku ili učenici nad kojim 
je izvršeno nasilje odbraniti. Nasilje nazivamo I to kada učenika često zadirkuju na podmukao I 
uvrjedljiv način.

Nasiljem ne nazivamo zadirkivanje na zabavan I prijateljski način. Isto lako. pojam 
naši laje se ne koristi u slučaju kada se dva učenika približno jednake snage prepiru ili tuku.

Je li nad tobom izvršeno nasilje u posljcdnih nekoliko mjeseci na jedan ili više punudjenih 
načina? Molimo te. odgovori na sva pitanja.

Koliko pritaje nad □  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko
4 tobom izvršeno mjeseci

nasilje u školi u □  Dogodilo se jednom ili dvaput
posljednjih nekoliko a 2-3 puta mjesečno

mjeseci? □  Jedanput nedeljno
□  Nekoliko puta nedeljno

Nazivali su me □  To se nije dogodilo u poslednjih nekoliko mjeseci
5 pogrdnim imenima. □  Dogodilo se jednom ili dvaput

ismijavali me ili n 2-3 puta mjesečno
zadirkivali na c  Jedanput nedjeljno
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podmukao i uvrjedijiv 
način

□  Nekoliko put nedjeljno

6 Ostali učenici su me 
namjerno 

zanemarivali i 
isključivali iz svojeg 

kruga prijatelja

□  I'o se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dva puta
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

7 Udarali su me. udarali 
su me nogama, gurali, 
gadjali ili zaključavali 

u prostoriju.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

: 8.
1
!

Uečnici ( učenice) su 
lagali, ili širili lažne 

glasine o meni i 
pokušavali odvratiti 

ostale učenike 
(učenice) od mene.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
n Nekoliko puta nedjeljno

9i Uzimali su mi novac 
ili ostale stvari, pa ili 

uništavali.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

10 Prijetili su mi ili me 
prisiljavali da činim 

ono što nisam htio ili 
tjela

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

Jo li nad tobom izvršeno nasilje u posljcdnih nekoliko mjeseci na jedan ili više ponudjenih 
načina? Molimo te. odgovori na sva pitanja.

11
Nazivali su me 

pogrdnim imenima 
i komentarisali 
moje porijeklo

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
d  Nekoliko puta nedjeljno

12

Nazivali su me 
pogrdnim imenima, 

komentarisali ili 
pokazivali geslove 

sa seksualnim 
značenjem.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

13
Nada mnom je 

izvršeno nasilje na 
drugačiji način.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Jedanput nedjeljno
o Nekoliko puta nedjeljno

Ukoliko se to dogodilo, molimo te, opiši na koji način:
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14

U kojem razredu 
(razredima) se 

nalaze učenik ili 
učenici koji su 
prema tebi bili 

nasilni?

□  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko mjeseci !
□  U mome razredu
□  U drugom odjeljenju ( isto godište )
□  U višem razredu
□  U nižem razredu
□  U više različitih razreda

15
Da lije prema tebi 
bio nasilan učenik 

(učenici) ili učenica 
(učenice)?

□  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko 
mjeseci

□  Uglavnom jedna učenica
□  Više učenica
□  Uglavnom jedan učenik 
a Više učenika
□  1 učenice i učenici

16

Koliko se učenika 
(učenica) prema 

tebi ponašalo 
nasilno?

□  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Uglavnom jedan učenik
□  Grupa od 2-3 učenika ( učenice)
□  Grupa od 4-9 učenika ( učenice)
□  Grupa više od 9 učenika ( učenice)
□  Nekoliko učenika i učenica ili nekoliko grupa učenika i učenica

17
Koliko dugo je 

trajalo ili još uvijek 
traje nasilje?

□  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko mjeseci 1 
a Trajalo je 1 ili 2 nedjelje
□  Trajalo je otprilike mjesec dana
□  Traje već šest mjeseci
□  Traje već godinu dana
□  To se dogadja već nekoliko godina

18 Gdje je nad tobom 
izvršeno nasilje?

□  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko mjeseci 
( ukoliko upišete X u ovaj kvadratić. idi na 19.pitanje)

18a

Nastavi s 
odgovaranjem 

ukoliko je u 
posljednjih 

nekoliko mjeseci 
nad tobom izvršeno 

nasilje

□  Nada mnom je izvršeno nasilje najednom ili više ponudjenih 
mjesta u posljednjih nekoliko mjeseci ( nastavi dalje)

18b

Je li nad tobom 
izvršeno nasilje: 

na igralištu ili 
sportskom terenu 

(za vrijeme velikog 
ili malog odmora)?

□  Ne
□  Da

18c Na hodnicima 
stepeništu?

□  Ne
□  Da

18d U učionici (dok je 
učitelj prisutan)?

□  Ne
□  Da
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18c U učionici dok jc □  Ne
učitelj bio odsutan? □  Da

181 Toaletu? n Ne
u  Da

18g U Sali ili g  Nc
svlačionici? d  Da

I8!i U školskoj □  Ne
trpezariji? □  Da

I8i Na putu od škole i □  Ne
iz škole? □  Da

18j Na autobuskoj D Ne
stanici pored škole? a Da

I8k Je li nad tobom
izvršeno nasilje:

U školskom □  Ne
autobusu? □  Da

Negdje drugo u □  Ne
školskoj zgradi? □  Da

19 Jesi li ikome rekao □  Nada mnom nije izvršeno nasilje u posljednjih nekoliko mjeseci
da je nad tobom 

izvršeno nasilje u
( ukoliko upišeš X u ovaj kvadratićjdi na 20.pitanje)

školi? □  Nada mnom je izvršeno nasilje, ali to nisam nikome rekao/rekla
( ukoliko upišeš X u ovaj kvadratić, idi na 20.pitanje)

□  Nada mnom je izvršeno nasil je 1 o tome sam nekomc rakao/la
Molimo te nastavi dalje da odgovaraš na pitanja.

Jesi li rekao/rekla □  Ne
19a da je nad tobom 

izvršeno nasilje:
□  Da
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19b Svom učitelju ili □ Ne
razrednom? □ Da

Nekoj drugoj
19c odrasloj osobi u

školi (drugoj □ Ne
učiteljici, učitelju. □ Da

pedagogu,itd.)?

Roditelju
19d (roditeljima) ili □ Ne

slate Iju □ Da
(starateljima)?

□ Ne
19c Braći ili sestrama? □ Da

□ Ne
Prijatelju ili □ Da

191' prijateljima?

Nekoj drugoj U slučaju daje odgovor Da, napiši kome si to rekao/rekla:
osobi?

Udarao/la sam. □  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
udarao/la nogom □  Dogodilo se jednom ili dvaput

20 učenika (učenicu) ili d  2-3 puta mjesečno
zaključavao/la u d  Približno jednom nedjeljno

prostoriju □  Nekoliko puta nedjeljno

Koliko često ostali 
učenici pokušavaju da □  Skoro nikada

zaustave nasilje nad a Rijetko
21 nekim učenikom □  Ponekad

(učenicom) u školi □  Često
□  Skoro uvijek

Da lije neka odrasla a Nada mnom nije iz.vršcno nasilje u posljednjih nekoliko
osoba, s kojom živiš. mjeseci
prijavila školi da bi □  Ne. niko nije prijavio školi

22 spriječila nasilje nad □  Da, prijavili su školi jednom
tobom u posljednih 
nekoliko mjeseci?

□  Da, prijavili su školi više

□  To je vjerovatno ono što laj učenik ( učenica) i zaslužuje
Kada vidiš da se nad q  Prema tome ne osjećam skoro ništa

učenikom (učenicom) □  Pomalo mi je žao tog učenika
23 tvojih godina vrši □  Ne činim ništa ali mislim da bi trebalo pomoći učeniku

nasilje, što osjećaš ili /ci koji trpi nasilje
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misliš? □  Žao mije log učenika ili učenice i rado bih pomogao/Ia

O  NA!

osi li sc ponašao ili ponaša 
ponudjenih

SILJU N A D  DRUGIM  U ČEN ICIM A

la nasilno prema drugim učenicima u školi na jedan ili više 
lačina? Molimo le odgovori na sv a pitanja.

24

Koliko puta si 
učestvovao

(učestvovala) u nasilju 
nad drugim učenicima u 

školi u posljednjih 
nekoliko mjeseci?

-------—----- ---i—-------- V - i_____
a  Skoro nikada
□  Rijetko
□  Ponekad
□  Često
□  Skoro nikad

25

________

Nazivao/la sam učenika 
(učenicu) pogrdnim 

imenima, ili 
pokazivao/la geslove sa 
seksualnim značenjem.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Približno jednom nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

26
Bio/la sam nasilan 

(nasilna) prema učeniku 
ili učenici na neki drugi 

način

a To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Približno jednom nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

Ukoliko se to dogodilo, napiši na koji način:

27

Udarao sam nogom 
učenika (učenicu) ili sam 

ga zaključavao u 
prostoriju.

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
n Približno jednom nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

28

Uzimao sam novac ili 
druge stvari od učenika 
(učenice) koje pripadaju 

tom učeniku (učenici)

□  To se nije dogodilo u posledvvih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  približno jednom nedeqno
□  nekoliko puta nedeljno

29

Širio/la sam lažne 
glasine i namjeravao/la 
ostale da odvratim od 
učenika ili učenice?

a To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Približno jednom nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

30

Prijetio sam 
učeniku/učcnici ili sam 

ga prisiljavao da radi 
ono što ne želi

n To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo sc jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Približno jednom nedjeljno
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o Nekoliko puta nedjeljno

Namjerno sam
□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput

31 isključivao/la učenika ili □  2-3 puta mjesečno
učenicu iz mog kruga o Približno jednom nedjeljno

prijatelja □  Nekoliko puta nedjeljno

Koliko puta si 
učestvovao/la u □  Skoro nikad

32 nasilju nad drugim □  Rijetko
učenicima u školi u □  Ponekad
poslednjili nekoliko □  Često

mjeseci? □  Skoro uvijek

33

Nazivao/la sam 
drugog učenika ili 
učenicu pogrdnim 

imenima, 
ismijavao/la ili 
zadirkivao/la

□  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
□  Dogodilo se jednom ili dvaput
□  2-3 puta mjesečno
□  Približno jednom nedjeljno
□  Nekoliko puta nedjeljno

Koliko često □  Skoro nikad
1 naslavnik/nastavnica) □  Rijetko

34 ili neka druga odrasla □  Ponekad
osoba pokušavaju da □  Često

j spriječe nasilje nad 
nekim učenikom u 

školi?.

□  Skoro uvijek

Da li je neka odrasla □  To se nije dogodilo u posljednjih nekoliko mjeseci
osoba s kojom živiš. □  Dogodilo se jednom ili dvaput
razgovarala sa tobom □  2-3 puta mjesečno

o tvom nasilju □  Približno jednom nedjeljno
| 35 prema drugim 

učenicima u 
posljednjih nekoliko 

mjeseci?

□  Nekoliko puta nedjeljno

Misliš da bi se □  Da
mogao/la pridružiti □  Da. možda

36 nasilju prema □  Ne znam
učeniku ili učenici □  Ne, mislim da ne
koji ti se ne svidja? □  Ne

□  Sigurno ne
Kako reaguješ kada 

vidiš da su drugi
□  Nikada nisam primijetio/la da se nad nekim učenikom 

(učenicom)mojih godina vrši nasilje
učenici ili učenice □  Učestvujem u nasilju

37 nasilni prema a Ništa ne činim, mislim daje nasilje u redu
nekome ko ima □  Samo posmatram što se dogadja

godina koliko 1 ti? □  Ništa ne činim, ali mislim da bi se trebalo pomoći učeniku 
ili

učenici koji su žrtve nasilja
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□  Pokušavam pomoći učeniku ili učenici koji su žrtve nasilja
Koliko često se bojiš □  Nikada

da će učenici □  Rijetko
38 (učenice) tvoje škole □  Ponekad

biti nasilni prema □  Više puta
tebi? □  Cesto

□  Vrlo često
Na kraju, što misliš
koliko često je tvoj □  Skoro da 1 nije pomogao
razredni ili učitelj □  Rijetko je pomogao

39 pomogao u □  Ponekad je pomogao
sprječavanju nasilja u □  Često je pomogao

školi u posljednjih □  Vrlo često je pomogao
nekoliko mjeseci

Copyright: Dan Olweus, 1996 EOI-SENIOR
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SKALA ZA KVALITET PORODIČNE INTERAKCIJE
-Vulić-Protorić I99S

Odjeljenje................. -----------------------------
Datum rođenja......... ..........................................
Datum ispitivanja------- ----------------------- -
U ovom upitniku se nalaze tvrđenja koja opisuju kako se osjeća svaka porodica.u odnosu sa 
majkom i ocem.
Pročitaj pažljivo svako tvrđenje I zaokruži odgovarajući broj koji označava koliko je to tvrđenje 
za tebe tačno.

M O M  PORODICA

Red.
broj T V R Đ EN JA

Uopšte
nije

tačno

Uglavnom
netačno

Nijesam
siguran

Uglavnom
tačno

Da. u 
potpunosti 
se slažem

1. Za mene porodica je izvor 
utjehe i zadovoljstva

1 2 3 4 5

2. Moja porodica mi ide na 
nerve

1 2 3 4 5

3. Kada odrastem imaćii 
moju porodicu i biće slična 
sa mojom sadašnjom 
porodicom

1 2 3 4 5

4. Želio bih da nijesam član 
moje porodice

1 2 *■» 4 5

1 5. Osjećam se kao stranac u 
mojoj porodici

1 2 3 4 5

6.

I

U poređenju sa drugim 
porodicama mislim da je 
moja porodica mnogo 
dobra

1 2 3 4 5

7. U mojoj porodici niko me 
ne razumije

1 2 3 4 5

8. Ponosim se sa sa mojom 1 2 3 4 5
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porodicom

9. Moja porodica je jedna 
nesrećna porodica

1 2 3 4 5

10. Članovi moje porodice 
čine dobro jedni drugima

1 2 3 4 5

li . Imam povjerenja u moju 
porodicu

1 2 3 4 5

M OJA M A JK A

Red.
broj T V R Đ E N JA

Uopšte
nije

tačno

Uglavnom
nelačno

Ni jesam 
siguran

Uglavnom
tačno

Da. u 
potpunosti 
se slažem

1. Majki mogu da se obratim 
za pomoć uvijek kada mi je 
teško

1 2 3 4 5

2. Čini mi se da bi moja 
majka bila srećnija da me 
nema

1 2 3 4 5

3. Mislim da bi se moja 
majka žrtvovala za mene

1 2 3 4 5

4. Moja majka često viče na 
mene

1 2 3 4 5

5. Moja majka previše traži 
od mene

1 2 3 4 5

6. Sa majkom mogu da 
govorim o mnogim 
stvarima

1 2 3 4 5

7. Mojoj majki nije važno šta 
ja osjećam

i 2 3 4 5

8. Moja majka ima mnogo 
ljubavi za mene

1 2 3 4 5

9. Moja majka ponekad me 
kažnjava samo zato što je 
nervozna

1 2 3 4 5

10. Moja majka mi postavlja 
nemoguće zahtjeve

1 2 3 4 5

11. Majki uvijek mogu da se 
povjerim

1 2 3 4 5

12. Moju majku slabo 
interesuje kako ja živim

1 2 3 4 5

13. Moja majka mi daje sve što 1 2 3 4 5
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mi jc potrebno
14. Moja majka je nekada 

eruba prema meni
1 2 3 4 5

15. Moja majka traži od mene 
samo ono što mogu da 
uradim

1 2 3 4 5

16. Sa majkom mogu da 
govorim o intimnim 
stvarima

1 2 3 4 5

17. Kada nešto pogriješim 
majka me naziva pogrdnim 
imenima

I 2 3
I

4 5

18. moja majka postavlja meni 
zahtjeve kao da sam čudo 
od djeteta

1 2 3 4 5

19. Moja majka ima mnogo 
razumijevanja za moje 
probleme

1 2 ( 3 4 5

20. Moja majka nema dovoljno 
vremena za mene

1 2 3 4 5

21. Moja majka ulaže velike 
napore da je meni dobro

1 2 ( 3 4 5

22. Ponekad mi nije jasno 
zašto me kažnjava ako 
nijesam pogriješio

1 2 1 a 4 5

M OJ O'1'ЛС

Red.
broj TVRDHNJA

Uopšte
nije

tačno

Uglavnom
netačno

Nijesam
siguran

Uglavnom
tačno

Da, u 
potpunosti 
se slažem

1. Tali mogu da se obratim 
za pomoć uvijek kada mi 
je teško

T 2 4 5

2. Čini mi se da bi moj otac 
bio srećniji da me nema

1 2 3 4 5

3. Mislim da bi se moj otac 
žrtvovao za mene

1 2 3 4 5

4. Moj otac često viče na 
mene

1 2 3 4 5

5. Moj otac previše traži od 
mene

1 2 3 4 5

6. Sa ocem mogu da govorim 
o mnogim stvarima

1 2 3 4 5

7. Mom lati nije važno staja 
osjećam

1 2 3 4 5

8. Moj tata ima mnogo 1 2 3 4 5
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r------------
ljubavi za mene

9. Moj tata ponekad mc 
kažnjava samo zato što jc  
nervozan

1 2 3 4 5

10. Moj tata mi postavlja 
nemoguće zahtjeve

1 2 3 4 5

II. l ati uvijek mogu da se 
povjerim

1 2 3 4 5

12. Mog tatu slabo intercsuje 
kako ja živim

1 2 3 4 5

13.
i

Moj tata mi daje sve što 
mi je potrebno

1 2 3 4 5

14. Moj tata je nekada grub 
prema meni

1 2 3 4 5

' 5- Moj tata traži od mene 
samo ono što mogu da 
uradim

1 2 3 4 5

16. Sa tatom mogu da govorim 
o intimnim stvarima

1 2 3 4 5

17. Kada nešto pogriješim tata 
me naziva pogrdnim 
imenima

1 2 3 4 5

18. Moj tata postavlja meni 
zahtjeve kao da sam čudo 
od djeteta

1 2 3 4 5

19. Moj tata ima mnogo 
razumijevanja za moje 
probleme

1 2 3 4 5

20. Moj tata nema dovoljno 
vremena za mene

1 2 3 4 5

21. Moj tata ulaže velike 
napore da je meni dobro

22. Ponekad mi nije jasno 
zašto mc tata kažnjava ako 

| nijesam pogriješio

1 2 3 4 5
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SOPS

Ispred tebe sc nalaze rečenice koje opisuju šta djeca misle i osjećaju za sebe./a svaku rečenicu 
označi u kom slepcnu se slažeš sa njom odnosno, u kojoj mjeri se ona odnosi na tebe.

1 Imam mnogo dobrih osobina slažem se djelimično sc 
slažem

ne slažem se

2 Neuspješan sam u svemu što radim slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem se

3 Vrijedim kao i sva druga djeca slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem se

4 Zadovoljan sam svojim školskim 
uspjehom

slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem sc

5 Svidja mi se moj spoljašnji izgled slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem se

6 Mislim pozitivno o sebi slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem sc

7 Osjećam da za nešto nisam dobar slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem se

8 Volio bih da o sebi imam dobro 
mišljenje

slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem se

9 Osjećam da sam potpuno 
beskoristan

slažem se djelimično sc 
slažem

ne slažem se

10 Nemam sa čime da se ponosim slažem sc djelimično se 
slažem

ne slažem se

II Volio bih da sam drugačiji slažem se djelimično se 
slažem

ne slažem sc

12 Zadovoljan sam sobom slažem se djelimično sc 
slažem

ne slažem sc

U sledećim rečenicama izaberi i zaokruži odgovor koji se odnosi na tebe:

1 Moji roditelji za mene misle da sam dobar ni dobar ni j loš
loš

2 Moji nastavnici za mene misle da 
sam

dobar ni dobar ni 
loš

loš

3 Djeca u odjeljenju za mene misle da 
sam

dobar ni dobar ni 
loš

loš

4 Djeca iz mog odjeljenja žele da se 
druže sa mnom

uvijek ponekad nikad

5 Djeca u mom odjeljenju prihvalaju 
moje ideje

uvijek ponekad nikad

6 Moji roditelji govore drugima o 
meni

samo dobro i dobro i loše samo loše

7 Moji nastavnici govore drugima o 
meni

samo dobro i dobro i loše samo loše

8 Djeca iz odjeljenja govore drugima o 
meni

samo dobro i dobro i loše samo loše
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Табсла: 14 Тсстирањс па еигурпоста-Cronbach alpha
Д о ж и -псан оn a cn jic-

1 BO

M a in t-ф сст и -|>anoiia c iu ic-
TBO

О п ш т а  атм осф е- pa no ссм сјс-
ТПОТО

\1 ајк а-п р н ф а-ќ а п .с М а јк а -одбн-в а љ с
Т а т к о -п р и ф а-ќ а њ е

Т а т к оодби-в а њ с
С а м о д ож и в у в ање Д о ж н в у  в а њ е  од д р у п гг е

C r o n b a c h  a lp h a .S I .68 .86

ГЛCO .86 .8 0 .88 .7 9 .7 9
Проссчна возраст иа испитаниците с М=1 3,60 (SD=0,60).
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